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1 MARCO GEOGRÁFICO 

La Comarca Campos de Hellín se encuentra ubicada al Sureste de  la provincia de Albacete 

ocupando una superficie de 1.321 km2 (1,67% de la superficie regional). Agrupa una población 

de 43.982 habitantes (INE, población censada en el año 2006), lo que representa el 2,3% de 

la  población  total  regional,  y  presenta  una  densidad  media  poblacional  de  33,3 

habitantes/km2, superando las densidades medias de la provincia de Albacete y el territorio 

regional  (16,5  y  17,2 hab/km2  respectivamente),  y  situándose  como  la  sexta  comarca  con 

mayor densidad de Castilla‐La Mancha. 

La  población  se  distribuye  en  cinco municipios:  Albatana,  Fuenteálamo,  Hellín,  Ontur  y 

Tobarra;  que  reúnen  un  total  de  23  núcleos  de  población.  De  todos  ellos,  18  tienen 

poblaciones  inferiores a  los 1.000 habitantes (15 de  los cuales no superan  la franja de 500 

habitantes),  agrupando  los mismos  al  10,9% de  la población  comarcal. Sólo existen  cinco 

núcleos de población con  tamaño  superior a  los 2.000 habitantes, entre  los que  tan  solo 

Tobarra y Hellín con 6.629 y 25.180 habitantes respectivamente superan  la franja de 5.000 

habitantes.  

El medio físico en que se encuentra ubicada la comarca es uno de los condicionantes para la 

ejecución  de  un  planeamiento  de  desarrollo  rural  consecuente  y  adaptado  a  las 

características de  la  zona. La  comarca Campos de Hellín,  situada al Sureste de Castilla‐La 

Mancha,  limita  con  la  Comunidad  de  Murcia,  lo  que  hace  que  ocupe  una  situación 

estratégica al situarse en el paso intermedio entre el centro y el Sureste español. 

El  clima  de  la  comarca  corresponde  al  tipo Mediterráneo  Semiárido,  con  una marcada 

continentalidad y escasas precipitaciones que se reparten de manera desigual a lo largo del 

año.  La  temperatura media  es de  15,7ºC,  con promedios máximos  y mínimos de  33,2ºC  y 

2,5ºC  respectivamente. El periodo calido  tiene una duración de dos meses, dando  lugar a 

veranos caluros, mientras que los  inviernos, acostumbran a ser moderadamente fríos.   Las 

precipitaciones medias mensuales varían entre 20 y 45 mm, y tienen dos máximos relativos 

en  primavera  y  sobre  todo  en  otoño  –siendo  frecuentes  en  ambos  periodos  las  lluvias 

torrenciales‐ separados por un periodo seco estival que dura entre cinco y seis meses.  

Desde el punto de vista orográfico, la comarca Campos de Hellín se encuentra en el eslabón 

que forman  la Meseta Central con  las depresiones y cuencas murcianas. Todo el territorio 

está situado entre los 400 y 1.000 metros sobre el nivel del mar, aunque cabe destacar que 

más del 90% de  la superficie comarcal –equivalente a 1.190 has‐ no superan  la cota de 700 
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metros, correspondiendo  la parte más alta de  la comarca a  la zona noreste, en  la que se 

encuentra el municipio de Fuenteálamo.  

La comarca Campos de Hellín como unidad de trabajo común a  los cinco municipios y sus 

núcleos de población es relativamente reciente. A pesar de las características comunes que 

definen  la  comarca  y  en  las que  se basa  la  estructura  comarcal  aprobada por  las Cortes 

Regionales  de  Castilla‐La Mancha  (identidad  histórica  de  comarca,  conexión  con Murcia, 

especialización  productiva,  infraestructuras  de  concentración  de  servicios,  etc.),  los 

municipios integrantes de Campos de Hellín presentan grandes diferencias en relación a su 

población, peso económico y recursos disponibles.  

Los planteamientos del programa de desarrollo  comarcal PRODER,  iniciado en  1994, han 

estado  orientados  a  la  construcción  de  comarca  en  base  a  la  colaboración  y  el  trabajo 

conjuntos. Sin embargo, y con vistas a dar solución y poner en marcha nuevas actuaciones 

que ayuden a paliar los desequilibrios territoriales existentes en el seno de las comarcas, se 

prevé que  los nuevos programas comarcales que determinarán  la asignación de  recursos 

económicos para  el desarrollo  rural  y  sostenible de  la  comarca durante  el periodo  2007‐

2013, en base al principio de territorialidad, introducirán la siguiente premisa en su marco de 

actuación:  los núcleos de población mayores de 10.000 habitantes quedan excluidos de  la 

aplicación  de  las medidas  procedentes  del  FEADER,  salvo  aquellas  que  sean  de  ámbito 

comarcal*. 

Trasladando esta cuestión a Campos de Hellín, comarca ámbito de actuación del presente 

estudio,  tenemos  que  todos  los  núcleos  de  población  comarcales,  con  la  excepción  de 

Hellín  ciudad,  constituirían  el  ámbito  territorial  de  actuación  del  nuevo  programa 

estratégico de desarrollo rural 2007‐2013.  

Dicha  situación  habrá  de  tenerse  cuenta  a  lo  largo  de  la  elaboración  del  presente 

diagnóstico territorial de  la comarca, que en  la medida de  los posible tratará de reflejar  la 

realidad de  los distintos núcleos de población comarcales mediante  la utilización de todos 

aquellas fuentes de datos disponibles a escala inframunicipal. No obstante, adelantamos al 

lector, que dos serán las limitaciones que se habrán que afrontar a la hora de elaborar este 

estudio: por  un  lado,  la mayor parte  de  la  información  local  disponible  se  halla  a  escala 

municipal, y por otro, el gran peso que  tiene en  la comarca el municipio de Hellín, y más 

                                                               

* Aspecto aún por definir en el programa de desarrollo rural de Castilla-La Mancha 
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concretamente su principal núcleo de población, “Hellín ciudad”, que alberga el 57% de  la 

población comarcal, lo que puede llevar en algunos casos a la interpretación errónea de los 

datos presentados a nivel municipal, que no se corresponden con la realidad de los núcleos 

más pequeños (pedanías). 

Figura 1‐1. Marco geográfico de la comarca Campos de Hellín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: CEDERCAM 
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Figura 1‐2. Núcleos de población de la Comarca Campos de Hellín 

 

 

Fuente: CEDERCAM 
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Figura 1‐3. Ámbito geográfico de actuación desglosado por municipios, núcleos de población, superficie, 
población y densidad 

Municipios  Núcleos de Población 
Número de 
habitantes 

Superficie 
(km2) 

Densidad de 
población 
(hab/km2) 

Albatana  Albatana  833  31  26,9 

Fuenteálamo  Fuenteálamo  2.684  131  20,5 

Agra  171 

Agramón  704 

Cancarix  98 

Cañada de Agra  396 

Hellín  25.552 

Isso  2.184 

La Horca  46 

Las Minas  164 

Minateda  90 

Mingogil  319 

Nava Campaña  587 

El Rincón del Moro  28 

Hellín 

Torre Uchea  27 

788  38,5 

Ontur  Ontur  2.360  54  43,7 

Aljube  234 

Cordobilla  319 

Los Mardos  133 

Mora de Santa Quiteria  84 

Santiago de Mora  310 

Sierra  162 

Tobarra 

Tobarra  6.720 

325  24,5 

Comarca Campos de Hellín  44.205  1.321  34,5 
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2.1 Introducción 

El presente capítulo hace referencia a la realidad de la comarca Campos de Hellín desde su 

vertiente  demográfica,  es  decir,  desde  las  variables  que  condicionan  la  estructura  y  las 

necesidades  del  capital  humano  del municipio,  variables  que  vendrán  determinadas,  en 

buena medida, por  la evolución socio‐económica que a  lo  largo de  las últimas décadas ha 

experimentado  el  territorio  comarcal  y,  también,  por  los  procesos  migratorios  y  de 

envejecimiento poblacional que especialmente durante este último decenio han incidido en 

el conjunto del territorio estatal. 

Así pues, el estudio demográfico de Campos de Hellín y sus municipios parte del análisis de 

sus  series  históricas  de  población.  Paralelamente,  las  tasas  de  natalidad,  mortalidad  y 

crecimiento vegetativo permiten valorar el dinamismo de  la población  local en base a  su 

movimiento natural (nacimientos y defunciones), información que, complementada con los 

datos  referidos  a  inmigración  y  emigración,  ofrece  una  visión  genérica  de  la  estructura 

demográfica  comarcal,  reflejada  tanto  en  su  pirámide  de  población  como  en  los  índices 

demográficos  de  dependencia,  longevidad,  maternidad  y  reemplazo  que  reflejan  la 

composición, por colectivos de edad, de la población. 

2.2 Análisis evolutivo de la población 

Previo  a  analizar  las  características  propias  de  la  sociodemografía  comarcal,  conviene 

realizar un repaso a cerca de la evolución que ha sufrido la población en Campos de Hellín 

desde 1900.  

En la siguiente figura se puede observar la evolución de la población comarcal desde 1900, 

así  como  la  evolución  total  regional.  Ambos  niveles  territoriales  experimentan  un 

importante  crecimiento  durante  los  primeros  50  años  del  siglo XX, que  en  el  caso  de  la 

comarca Campos de Hellín  supone  en  término porcentuales un  aumento poblacional del 

90%. 
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Figura 2‐1. Evolución de la población histórica en la Comarca Campos de Hellín y Castilla‐La Mancha (1900‐
2001). 
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Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE 

 

A partir de  1950,  y de  forma  similar al  resto de  las  zonas  rurales del  territorio  regional  y 

nacional  influenciadas  por  los  procesos  de  industrialización  y  el  fenómeno  urbano,  la 

comarca  Campos  de  Hellín  comienza  a  sufrir  importantes  pérdidas  de  población  como 

consecuencia del éxodo de la población rural a los núcleos urbanos. Este fenómeno, que no 

se  verá  frenado  hasta  principios  de  la  década  de  los  80,  será  la  causa  de  importantes 

cambios en la estructura demográfica de las poblaciones rurales como el envejecimiento de 

la población.  

De  forma más pormenorizada,  se observa en  la  figura  siguiente  cual ha  sido  la dinámica 

evolutiva de los municipios de la comarca desde 1981. Destaca la tasa media de crecimiento 

poblacional de  los noventa (9,6%) frente a  la de  los ochenta (‐0,6%), siendo Hellín el único 

municipio que ganaba población durante el periodo 1981‐1991 con un crecimiento del 4,6%. 

En  la  década  de  los  noventa,  los municipios  de  Fuenteálamo  y  Tobarra  se  incorporan  al 

fenómeno de crecimiento de población con tasas medias de crecimiento del 6,9% y el 3,9% 

respectivamente,  aunque  significativamente  menores  que  la  experimentada  por  el 

municipio  de  Hellín  durante  el  mismo  periodo  (13,6%).  En  cambio,  los  municipios  de 

Albatana y Ontur continúan perdiendo población, aunque en el caso de Ontur a un  ritmo 

más desacelerado.  
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Figura 2‐2. Evolución de la población censal en la Comarca Campos de Hellín y sus 
municipios, 1981‐2001.  

Municipio 
Población 
Censo 2001 

Población 
Censo 1991 

Población 
Censo 1981 

Tasa de 
Variación 1981‐

1991 

Tasa de 
Variación 1991‐

2001 
Albatana  851  915  984  ‐7,0%  ‐7,0% 
Fuente‐Alamo  2.600  2.432  2.584  ‐5,9%  6,9% 
Hellín  27.553  24.246  23.184  4,6%  13,6% 
Ontur  2.421  2.507  3.117  ‐19,6%  ‐3,4% 
Tobarra  7.607  7.322  7.777  ‐5,9%  3,9% 
Campos de Hellín  41.032  37.422  37.646  ‐0,6%  9,6% 

Fuente: Censos de Población y  Vivienda 1981, 1991 y 2001. Instituto Nacional de Estadística. IES  

 

Atendiendo a datos demográficos1 más actuales, correspondientes al periodo 2001‐2006, se 

observa  como  se  reafirma  la  tendencia  de  crecimiento  de  los  municipios  de  Hellín, 

Fuenteálamo  y  Tobarra,  mientras  que  Ontur  y  Albatana  mantienen  sus  pérdidas 

demográficas; si bien, a partir del año 2003 y de forma modesta, esta situación comienza a 

invertirse especialmente en el municipio de Ontur. 

 

Figura 2‐3. Evolución de la población actual en los municipios de la Comarca Campos de Hellín, 2000‐
2006. 

MUNICIPIO   2001   2002  2003  2004   2005   2006 
Tasa de 

crecimiento % 
(2001‐2006) 

Contribución de cada 
municipio a la variación 

poblacional de la comarca, 
% (2001‐2006) 

Albatana  875  859  852  854  856  849  ‐3,0%  ‐0,06% 
Fuente‐Álamo  2.504  2.639  2.663  2.707  2.720  2.776  10,9%  0,66% 
Hellín  27.609  28.123  28.890  29.303  29.847  30.024  8,7%  5,90% 
Ontur  2.465  2.429  2.395  2.418  2.421  2.426  ‐1,6%  ‐0,10% 
Tobarra  7.499  7.637  7.734  7.814  7.869  7.907  5,4%  1,00% 
Campos de Hellín  40.952  41.687  42.534  43.096  43.713  43.982  7,4%  7,40% 

Fuente: INE  

 

Profundizando en cual es la evolución demográfica actual a nivel inframunicipal, se observa 

cómo en muchos de  los núcleos poblacionales que  conforman  los municipios de Hellín  y 

Tobarra,  y  de  igual  forma  que  en  los municipios  de  Albatana  y  Ontur,  el  fenómeno  de 

pérdida de población aún no ha cesado, y continúa afectando particularmente a los núcleos 

                                                               

1 Datos correspondientes al Padrón Municipal de Habitantes elaborado por los Ayuntamientos y publicado 
por el Instituto de Estadística de Castilla-La Mancha, cuya metodología de recogida difiere a la del Censo 
Oficial de Población publicado decenalmente por el INE (Censos de Población y Vivienda),. 
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de población con tamaños más reducidos. Estos datos quedan atenuados por el importante 

crecimiento  de  los  núcleos  principales,  Hellín  y  Tobarra,  que  maquillan  los  datos 

demográficos  inframunicipales  y  ponen  de manifiesto  las  diferencias  sociodemográficas 

existentes entre los distintos núcleos de población comarcales. 

 

Figura 2‐4. Evolución de la población actual en las pedanías de los municipios de Hellín y Tobarra, 2001‐
2006. 

NÚCLEOS DE POBLACIÓN  2001  2002  2003  2004  2005  2006 
Tasa de 

crecimiento % 
(2001‐2006) 

Contribución de las 
pedanías a la variación 

poblacional de la comarca, 
% (2001‐2006) 

MUNICIPIO DE HELLÍN                 
Agra  175  172  173  168  164  155  ‐11,4%  ‐0,05% 
Agramón  747  726  722  698  707  699  ‐6,4%  ‐0,12% 
Cancarix  124  127  133  124  116  107  ‐13,7%  ‐0,04% 
Cañada de Agra  422  412  401  404  404  399  ‐5,5%  ‐0,06% 
Hellín  22581  23142  23886  24328  24945  25180  11,5%  6,35% 
Isso  2106  2100  2141  2162  2148  2161  2,6%  0,13% 
Las Minas  204  192  181  173  167  164  ‐19,6%  ‐0,10% 
Mingogil  324  316  322  327  325  323  ‐0,3%  0,00% 
Nava Campaña  693  708  705  700  667  642  ‐7,4%  ‐0,12% 
Torre Huchea  25  24  26  26  26  27  8,0%  0,00% 
Rincón del Moro  40  39  34  32  30  27  ‐32,5%  ‐0,03% 
La Horca  51  51  48  47  46  47  ‐7,8%  ‐0,01% 
Minateda  117  114  118  114  102  93  ‐20,5%  ‐0,06% 
MUNICIPIO DE TOBARRA                 
Aljube  225  224  224  224  226  231  2,7%  0,01% 
Cordovilla  383  369  366  360  344  330  ‐13,8%  ‐0,13% 
Mora de Santa Quiteria  101  97  95  99  86  87  ‐13,9%  ‐0,03% 
Santiago de Mora  341  337  323  318  318  309  ‐9,4%  ‐0,08% 
Sierra  197  191  194  190  183  170  ‐13,7%  ‐0,07% 
Tobarra  6102  6277  6392  6484  6564  6629  8,6%  1,29% 
Los Mardos  150  142  140  139  148  151  0,7%  0,00% 

Fuente: INE  

 

En el término municipal de Hellín, tan solo dos de las doce pedanías experimentan tasas de 

crecimiento  positivas  para  el  periodo  2001‐2006,  Isso  y  Torre  Huchea.  Isso  es  la  única 

pedanía  con  una población  superior  a  los  2.000 habitantes  (el  resto  no  superan  los  500 

habitantes,  salvo  Agramón  y  Nava  Campaña),  por  lo  que  su  comportamiento 

sociodemográfico  se  aproxima  más  al  de  municipios  como  Fuenteálamo  y  Ontur,  con 

tamaños de población similares.  
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En el caso particular de Torre Huchea, al ser la tasa de crecimiento poblacional proporcional 

al volumen de población de partida, a pesar de presentar un incremento del 8%, significa tan 

solo un aumento de población de dos habitantes con escasa influencia sobre el valor global 

de la comarca. Situación que se repite en el caso de las dos pedanías de Tobarra con tasas 

de  crecimiento positivas, Aljube  y Los Mardos,  cuyo peso demográfico e  influencia en el 

crecimiento poblacional de la comarca es poco significativo.  

Conforme  a  los  datos  demográficos  inframunicipales  es  posible  agrupar  los  distintos 

núcleos de población comarcales en tres grupos en función de su volumen poblacional y la 

representación demográfica de cada uno: 

Grupo  1:  núcleos menores  de  1.000  habitantes.  Pertenecen  a  este  grupo  18  núcleos  de 

población entre  los que encontramos el municipio de Albatana y  las pedanías de Hellín y 

Tobarra  (con  la  excepción  de  la  pedanía  de  Isso  en  Hellín).  En  conjunto  agrupan  una 

población  de  4.810  habitantes  que  representan  el  10,93%  de  la  población  comarcal  y  el 

25,58%  del  ámbito  territorial  de  actuación  del  programa  comarcal  de  desarrollo  rural 

(recordemos que Hellín ciudad queda excluido del ámbito de aplicación del programa). Se 

caracterizan por presentar tasas de crecimiento negativas, con excepción de  las pedanías 

de Los Mardos, Aljube y Torre Huchea.  

Grupo  2:  núcleos  entre  1.000  y  10.000  habitantes.  Lo  conforman  cuatro  núcleos  de 

población:  la  pedanía  de  Isso,  los municipios  de  Fuenteálamo  y Ontur,  con  tamaños  de 

población en  torno a  los  2.500 habitantes, y el núcleo de Tobarra,  con una población de 

6.629 habitantes. Todos ellos presentan tasas medias de crecimiento poblacional positivas 

durante  el  periodo  2001‐2006,  con  la  excepción  de Ontur,  aunque  registra  aumentos  de 

población  durante  los  últimos  tres  años.  Todos  ellos  reúnen  una  población  de  13.992 

habitantes  que  representan  el  31,81%  de  la  población  comarcal  y  el  74,41  del  ámbito 

territorial de actuación del programa comarcal de desarrollo rural.  

Grupo 3: núcleos mayores de  10.000 habitantes. A este grupo pertenece exclusivamente 

Hellín ciudad, que con 25.180 habitantes reúne el 57,25% de la población comarcal. 
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Figura 2‐5. Distribución municipal en función del peso poblacional, 2006. 
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Fuente: elaboración propia a partir de los datos anteriores 

 

Figura 2‐6. Dispersión y heterogeneidad de los municipios de la Comarca Campos de Hellín, 2006. 

Nº de habitantes  Población por rango  Nº de núcleos  % de población  % de núcleos 
< 100 habitantes  194  5  0,45%  21,74% 
De 100 a 500  1148  10  2,69%  43,48% 
De 501 a 1000  2.190  3  5,13%  13,04% 
De 1001 a 5000  7.363  3  17,24%  13,04% 
De 5001 a 10000  6629  1  15,52%  4,35% 
De >10000  25180  1  58,96%  4,35% 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del INE 

 

Esta  heterogeneidad  es  comparable  a  la  existente  en  el  cómputo  global  del  territorio 

castellano‐manchego, en el que según el Programa de Desarrollo Rural Regional1 es posible 

diferenciar  tres  tipologías  de  áreas  rurales:  zonas  rurales  a  revitalizar,  zonas  rurales 

intermedias y zonas rurales semi‐urbanas. 

Teniendo en cuenta la información que nos arroja los datos de densidad media poblacional, 

así como el resto de variables calculadas a escala comarcal, Campos de Hellín respondería a 

las características de  las zonas rurales semi‐urbanas manchegas, próximas a  las capitales de 

provincia, con niveles de población creciente y niveles de densidad poblacional elevados. Sin 

                                                               

1 Versión preliminar, septiembre de 2007 
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embargo  si  atendemos  a  las  características  concretas  de  cada  uno  de  los  grupos 

poblacionales  identificados  en  la  comarca,  observamos  que  los  núcleos  de  población 

englobados  en  el grupo  1 de nuestra  clasificación,  se  identifican más  con  aquellas  zonas 

castellano‐manchegas definidas  como  zonas  rurales  a  revitalizar,  caracterizadas por  tener 

tamaños medios  de  población  en  torno  a  los  600  habitantes  y  tendencias  de  crecimiento 

negativas entre otras variables. Los núcleos englobados en el grupo 2, se asemejan más a 

las zonas castellano‐manchegas identificadas como zonas rurales intermedias, con tamaños 

de  población  en  torno  a  los  1.200  habitantes  y  ligeros  aumentos  de  población  total  en  los 

últimos años.  

Ante esta situación,  los datos de densidad media poblacional a nivel comarcal y municipal, 

que presentan un aumento durante el periodo 2001‐2006 (figura 6), salvo en el caso de los 

municipios  de  Albatana  y  Ontur,  enmascaran  en  cierta  medida  la  situación  real  de  los 

núcleos  poblacionales  de  los municipios  de Hellín  y  Tobarra,  que mantienen  en  su  gran 

mayoría  tasas  medias  de  crecimiento  poblacional  negativas  (con  las  excepciones 

anteriormente mencionadas) y cuyo grado de ruralidad es significativamente mayor al resto 

de núcleos comarcales presentando tamaños medios de población de 217 habitantes1 . 

 

Figura 2‐7. Evolución de la densidad de población (habitantes/km2) en la Comarca Campos de Hellín y sus 
municipios, 2001‐2006. 

COMARCA 
DENSIDAD 

2001 
DENSIDAD 

2002 
DENSIDAD 

2003 
DENSIDAD 

2004 
DENSIDAD 

2005 
DENSIDAD 

2006 
Variación 
01‐06 (%) 

CAMPOS DE HELLÍN  31,01  31,56  32,21  32,63  33,10  33,30   
Albatana  28,59  28,07  27,84  27,91  27,97  27,75   
Fuente‐Álamo  19,06  20,08  20,27  20,60  20,70  21,13   
Hellín  35,42  36,08  37,06  37,59  38,29  38,52   
Ontur  45,48  44,82  44,19  44,61  44,67  44,76   
Tobarra  23,07  23,50  23,80  24,04  24,21  24,33   

Fuente: Instituto de Estadística de Castilla‐La Mancha 

 

No  obstante,  según  la metodología  propuesta  por  la  OCDE,  que  clasifica  como  rural  a 

aquellos municipios  con  densidades de población  inferiores  a  150  hab/km2,  el  100%  de  la 

población comarcal de Campos de Hellín vive en municipios calificados como rurales. 

 

                                                               

1 Para el cálculo del tamaño medio de las pedanías de la comarca se ha excluido la pedanía de Isso en 
Hellín. 
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Figura 2‐8. Grado de ruralidad de la Comarca Campos de Hellín, 1981 y 2006. 

AÑO  GRADO DE RURALIDAD 
2.006  100% 
1.981  100% 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del INE 

 

Dado que el ámbito territorial de actuación del programa comarcal de desarrollo se limitaría 

a aquellos núcleos de población menores de 10.000 habitantes, resulta de interés el cálculo 

del grado de urbanización local, que refleja el nivel de concentración poblacional en torno a 

los núcleos de población, obteniendo como resultado un grado de urbanización del 57,25%, 

que  viene  a  corresponderse  con  el  peso  poblacional  de  Hellín  ciudad,  único  núcleo 

poblacional superior a los 10.000 habitantes en la comarca Capos de Hellín.  

 

Figura 2‐9. Grado de urbanización de la Comarca Campos de Hellín, 2006.  

AÑO  GRADO DE URBANIZACIÓN 
2.006  57,25% 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos del INE 

 

2.3 Análisis de la estructura poblacional 

La despoblación y el envejecimiento de las zonas rurales, que tiene su causa en la evolución 

demográfica  acontecida  desde  mediados  del  siglo  XX,  es  uno  de  los  hechos  que  más 

preocupan en el ámbito del desarrollo  rural. Una población escasa y envejecida  limita, en 

gran medida,  las  posibilidades  de  desarrollo  de  una  zona,  puesto  que  las  características 

innatas de  la población, como  la edad y el sexo, constituyen el principal activo y punto de 

referencia.  

La  distribución  por  tramos  de  edad  en  Campos  de  Hellín  presenta  una  ordenación 

concentrada  de  la  población  entre  los  30  y  59  años  que  supone  un  39,37%  del  total 

comarcal, lo que da cuenta de una comarca no excesivamente envejecida a simple vista.  

Figura 2‐10. Población por grandes grupos de edad en la Comarca Campos de Hellín y sus municipios, 
2005.  

MUNICIPIO TOTAL NIÑOS 
(0-14 años)

JOVENES 
(15-29 años)

ADULTOS 
(30-59 años)

ANCIANOS 
(más de 60 años)

Albatana 856 115 142 303 296 
Fuente-Álamo 2.720 459 538 1.063 660 
Hellín 29.847 5.258 6.615 11.975 5.999 



Estrategia de Desarrollo Rural para la Comarca Campos de Hellín 

 

 18

Ontur 2.421 305 502 879 735 
Tobarra 7.869 1.143 1.553 2.994 2.179 
Campos de Hellín 43.713 7.280 9.350 17.214 9.869 

Fuente: Instituto de Estadística de Castilla‐La Mancha 

 

Sin embargo,  la población comarcal que se sitúa por encima de  los 60 años, supera a  los 

más  jóvenes,  los menores de 14 años, (un 22,6% frente a un 16,7%), algo que se acentúa en 

los  municipios  de  menor  tamaño  como  Albatana  y  Ontur,  donde  los  porcentajes  de 

población anciana superan el 30%, mientras que los más jóvenes representan el 13,4 y 14,4% 

del total respectivamente.  

Analizando  la  estructura  poblacional  a  nivel  inframunicipal,  podemos  ver  como  las 

entidades poblacionales más pequeñas, menores de  1.000 habitantes,  son  las que  sufren 

mayores  estrangulamientos  demográficos,  con  poblaciones  altamente  envejecidas 

(destacar las pedanías de Cancarix, La Horca, Rincón del Moro y Torre Uchea en Hellín, y las 

de Mora  de  Santa  Quiteria,  Santiago  de Mora  y  Sierra  en  Tobarra,  que  presentan  una 

proporción de habitantes mayores de 60 años por encima del 40% de su población).  

Figura 2‐11. Población por grandes grupos de edad en los núcleos poblacionales de Campos de Hellín, 
2007 

Edad 

Municipio de residencia  Entidad de población 
0‐14  15‐29  30‐59  >60 

Albatana  TOTAL 112 137 311 289 
Fuente‐Álamo  TOTAL 418 564 1087 657 

TOTAL 5334 6827 12772 6105 
AGRA 28 25 54 45 
AGRAMON 100 99 277 233 
CANCARIX 3 14 34 46 
CAÑADA DE AGRA 47 99 146 107 
HELLIN 4622 5864 10905 4841 
HORCA (LA) 3 9 14 20 
ISSO 370 462 875 489 
MINAS (LAS) 16 28 48 68 
MINATEDA 5 9 26 49 
MINGOGIL 35 82 119 83 
NAVA CAMPAÑA 104 126 259 104 
RINCON DEL MORO 0 7 6 9 

Hellín 

TORRE UCHEA 1 3 9 11 
Ontur  TOTAL 269 493 893 738 

TOTAL 1283 1798 3643 2725 Tobarra 

ALJUBE 21 39 80 89 
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CORDOVILLA 26 51 80 89 
MARDOS (LOS) 13 35 50 50 
MORA DE SANTA QUITERIA 3 15 27 40 
SANTIAGO DE MORA 22 42 88 152 
SIERRA 7 30 50 84 
TOBARRA 1191 1586 3268 2221 

Fuente: elaborado a partir de los padrones municipales, 2007 

 

La  forma más  clara  para  observar  las  diferentes  realidades  demográficas  de  los  núcleos 

poblacionales  que  componen  la  comarca  es  a  través  de  las  pirámides  de  población, 

representación gráfica de la estructura por edades y sexo de la población. 

En la figura 12 observamos que la pirámide poblacional de Campos de Hellín, según el índice 

de Sundberg  es una pirámide regresiva, en forma de bulbo, que sufre un estrechamiento en 

su base, como consecuencia de una baja representación de población joven. Se trata de un 

comportamiento  típico  de  las  poblaciones  occidentales marcado  por  un  descenso  de  la 

mortalidad‐natalidad  debido  a  factores  socioeconómicos  como  el  retraso  en  la  edad  del 

matrimonio,  la  introducción de  la mujer al mercado  laboral,  la mentalidad  consumista,  la 

generalización de anticonceptivos, etc. En cuanto al sexo de la población, observamos que 

en  la  gran mayoría  de  los  intervalos  de  edad  por  debajo  de  50  años,  prevalece  el  sexo 

masculino frente el femenino, situación que se invierte a partir de esta edad.   
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Figura 2‐12. Pirámide de población de la comarca Campos de Hellín, 2006. 

-10% -9% -8% -7% -6% -5% -4% -3% -2% -1% 0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10%

 0-4
 05-09
 10-14 
 15-19
 20-24
 25-29
 30-34
 35-39
 40-44
 45-49
 50-54
 55-59
 60-64
 65-69
 70-74
 75-79
 80-84

 85 y

hombres Campos de Hellín mujeres Campos de Hellín

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del  INE 

 

Si observamos ahora  la pirámide de población que  representa  la estructura de edades de 

los aquellos núcleos poblacionales que no  superan  la población de  1.000 habitantes, que 

recordemos  son  un  total  de  18,  encontramos  notables  diferencias  con  respecto  a  la 

pirámide que representa el total de la comarca. 

Esta pirámide  se  aleja  algo más de  la  estructura que presentan  las poblaciones maduras 

occidentales (con forma bulbo), y aunque no llega a presentar una forma invertida, típica de 

poblaciones en las que las nuevas generaciones son cada vez menos numerosas y en las que 

las  tasas  de  crecimiento  vegetativo  son  negativas,  observamos  que  las  cohortes 

correspondientes  a  la  población mayor  de  50  años  cobran  un  gran  peso  dentro  de  la 

estructura piramidal, mientras que las cohortes situadas por debajo de esta franja de edad 

gozan de menor  representatividad que  en  el  cómputo global de  la  comarca. Cómo dato 

curioso, vemos como el intervalo de edad comprendido entre los 70 y 74 años, es el que se 

encuentra más representado dentro de  la estructura poblacional de  los pequeños núcleos 

de  población  comarcales  (menores  de  1.000  habitantes)  con  un  7,6%  en  el  caso  de  los 

hombres y un 8,4% de las mujeres. 
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Figura 2‐13. Pirámide de población de los núcleos poblacionales menores de 1.000 habitantes integrantes 
de la comarca Campos de Hellín 
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Fuente: Elaboración propia a partir de los padrones municipales 

 

A partir de los datos expresados en la pirámide de población comarcal, de distribución de la 

población por edades, es posible establecer una serie de índices analíticos que nos ofrecen 

nuevas aproximaciones a la caracterización de la dinámica demográfica de la comarca. 

 

Índice de dependencia: 

Este  índice vincula la población en edad de trabajar (15‐64 años), con la población en edad 

no activa: número de niños (0‐14 años) y mayores (más de 64 años),  indicando el peso (en 

términos  porcentuales)  de  la  población  no  activa  (niños  y  mayores)  respecto  de  la 

población potencialmente activa.  

En Campos de Hellín se establece una tasa media de dependencia del 56,6%, o lo que es lo 

mismo, de cada 100 habitantes, 56 habitantes dependen de otra persona en edad  laboral. 

Este dato  es  superior  a  los  valores  registrados  a nivel provincial  y  regional  (49,8  y  51,5%  

respectivamente),  y  alcanza  valores mayores  aún  si  cabe  en  el municipio  de  Albatana  y 

Tobarra. En los últimos años, el crecimiento de la población ha favorecido la reducción de la 

tasa de dependencia en  la  totalidad de  los municipios de  la  comarca, no obstante de un 

análisis más exhaustivo de  las  tasas de dependencia a nivel  inframunicipal, obtendríamos 
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como  estos datos  vienen  altamente  influenciados por  los grandes núcleos de población, 

Hellín  y  Tobarra,  siendo  la  situación  del  resto  de  núcleos  poblaciones  de  sus  términos 

municipales muy diferente, como ya veíamos en la figura 14. 

 

Figura 2‐14. Índice de dependencia de la Comarca Campos de Hellín y sus municipios, años 2002 y 2006.  

Índice de Dependencia 
Municipio  Año 2002  Año 2006 

Variación 

Albatana  83,2%  76,1%  ‐7,06 
Fuente‐Álamo  59,5%  57,1%  ‐2,36 
Hellín  52,8%  50,3%  ‐2,52 
Ontur  63,2%  59,8%  ‐3,44 
Tobarra  63,3%  60,5%  ‐2,82 
CAMPOS DE HELLÍN  56,2%  56,6%  0,46 

Fuente: elaboración propia con datos del IES. 

 

Índice de envejecimiento: 

Este  índice,  relaciona el número de personas mayores  (por encima de  los 65 años) con  la 

población potencialmente activa  (15‐64 años), y alcanza en  la comarca un valor del  18,4%, 

situándose en una posición similar al resto de la región castellano‐manchega (con un índice 

del 18,8%, y ligeramente por encima de la media provincial (17,7%). Por municipios, el mayor 

índice de envejecimiento  lo presenta Albatana, con un 30%. Nuevamente vemos como  los 

índices  de  envejecimiento  disminuyen  para  el  periodo  2002‐2006,  sinónimo  de  cambio, 

aunque lento, de la dinámica sociodemográfica de la comarca.  

 

Figura 2‐15. Índice de envejecimiento de la Comarca Campos de Hellín y sus municipios, años 2002 y 2006.  

Índice de Envejecimiento 
Municipio  Año 2002  Año 2006 

Variación 

Albatana  31,7%  30,0%  ‐1,66 
Fuente‐Álamo  19,9%  19,5%  ‐0,43 
Hellín  16,7%  16,1%  ‐0,57 
Ontur  25,3%  25,0%  ‐0,28 
Tobarra  23,7%  23,3%  ‐0,37 
CAMPOS DE HELLÍN  19,0%  18,4%  ‐0,61 

Fuente: elaboración propia con datos del IES. 
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Índice de maternidad: 

Se obtiene dividiendo el número de habitantes con edad de 0 a 4 años entre el número de 

mujeres de 15 a 49 años. En el caso de Campos de Hellín, el porcentaje se sitúa en un 20,9%, 

por  encima  de  las  medias  provincial  u  autonómica  (19%).  El  descenso  del  índice  de 

maternidad en  ‐0,54 puntos a  lo  largo de  los últimos cuatro años, nos permite presuponer 

que  el  crecimiento  poblacional  de  la  comarca  durante  los  últimos  cuatro  años,  se  ha 

alimentado, además del crecimiento natural de la población, a través de los fenómenos de 

migración. Tan sólo el municipio de Tobarra presenta una evolución positiva a  lo  largo del 

periodo de estudio. 

 

Figura 2‐16. Índice de maternidad de la Comarca Campos de Hellín y sus municipios, 2002 ‐ 2006.  

Índice de Maternidad 
Municipio  Año 2002  Año 2006 

Variación 

Albatana  17,7%  14,9%  ‐2,82 
Fuente‐Álamo  25,0%  20,8%  ‐4,16 
Hellín  22,0%  21,5%  ‐0,54 
Ontur  17,0%  15,8%  ‐1,24 
Tobarra  19,2%  20,1%  0,85 
CAMPOS DE HELLÍN  21,4%  20,9%  ‐0,54 

Fuente: elaboración propia con datos del IES. 

 

 

Índice de reemplazo: 

El  fenómeno  de  la  renovación  generacional  y  el  envejecimiento  de  la  población  son  los 

principales problemas sociodemográficos a los que se enfrentan las zonas rurales. El índice 

de  reemplazo  permite  evaluar  esta  problemática,  en  la  medida  en  que  relaciona  la 

población de 20 a 29 años y la de 55 a 64 años, ofreciendo, de esta forma, una aproximación 

a  las entradas y salidas del mercado  laboral. Para el caso de Campos de Hellín, el  ratio se 

sitúa en el 168,3%, es decir, por cada 100 personas que salen del mercado laboral existe un 

potencial de entrada de 168 personas, cifra similar a la que ofrece el conjunto de municipios 

de Castilla‐La Mancha (158,9%) y la provincia de Albacete (163,6%). Esta cifra ha descendido 

en el conjunto de la comarca durante los últimos cuatro años en 5,06 puntos. Observando 

los  datos  que  arrojan  cada  uno  de  los  términos  municipales,  encontramos  grandes 



Estrategia de Desarrollo Rural para la Comarca Campos de Hellín 

 

 24

diferencias entre  los pueblos que conforman  la comarca. Mientras que en el municipio de 

Hellín  el  reemplazo  sociolaboral  continúa manteniendo  altos  valores,  por  encima  de  las 

medias  supramunicipales,  municipios  como  Albatana  un  Ontur  experimentan  drásticas 

bajadas en  la tasa de reemplazo,  lo que se traduce en  importantes pérdidas de población 

joven en edad de trabajar.  

 

Figura 2‐17. Índice de reemplazo de la Comarca Campos de Hellín y sus municipios, años 2002 y 2006.  

Índice de Reemplazo 
Municipio  Año 2002  Año 2006 

Variación 

Albatana  131,1%  107,8%  ‐23,28 
Fuente‐Álamo  171,1%  167,6%  ‐3,55 
Hellín  189,4%  179,4%  ‐9,98 
Ontur  139,8%  128,2%  ‐11,64 
Tobarra  138,7%  150,7%  11,96 
CAMPOS DE HELLÍN  173,4%  168,3%  ‐5,06 

Fuente: elaboración propia con datos del IES
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2.4 Movimiento natural de la población 

Las  poblaciones  de  las  zonas  rurales  castellanomanchegas  experimentan  una  dinámica 

natural caracterizada por  la estabilización de  las tasas de mortalidad y  la reducción de  las 

tasas de natalidad, como consecuencia del proceso de despoblación vivido desde 1950 y el 

control de la mortalidad. De esta manera, los nacimientos y las defunciones se equilibran de 

forma que el crecimiento vegetativo tiende a ser nulo, o incluso negativo.   

En el caso de  la comarca Campos de Hellín, este  fenómeno se puede apreciar a partir del 

análisis de  las tasas de natalidad, mortalidad, nupcialidad y crecimiento vegetativo que su 

población ha mantenido durante los últimos años: 

 

Figura 2‐18. Tasa de natalidad, tasa de nupcialidad, tasa de mortalidad y crecimiento vegetativo en la 
Comarca Campos de Hellín y sus municipios, 2005. 

2005 
Municipio  Tasa de 

Natalidad 
Tasa de 

Nupcialidad 
Tasa de 

Mortalidad 
Crecimiento 
Vegetativo 

Albatana  4,7‰  3,5‰  15,2‰  ‐9 
Fuente‐Álamo  10,2‰  4,7‰  6,6‰  10 
Hellín  10,3‰  5,3‰  7,9‰  74 
Ontur  6,6‰  3,7‰  10,3‰  ‐9 
Tobarra  7,7‰  3,2‰  12,3‰  ‐36 

Fuente: Elaboración a partir de los datos del IES 

 

Figura 2‐19. Evolución de la tasa de natalidad en los municipios de Campos de Hellín, 2001‐2005. 

0

2

4

6

8

10

12

14

2001 2002 2003 2004 2005

Albatana Fuente-Álamo Hellín Ontur Tobarra
 

Fuente: elaboración propia a partir de los datos anteriores 
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La  tasa  de  natalidad  viene  expresada  por  el  número  de  nacidos  vivos  por  cada  1.000 

habitantes.  Se observa  en  el gráfico  unas  tasas de natalidad  cada  vez más bajas,  siendo 

Fuenteálamo el único municipio de  la comarca que presenta una evolución de dicha  tasa 

durante los últimos tres años. Las causas que explican esta bajada de las tasas de natalidad, 

además de  la escasez de población en edad de  tener hijos que afecta a  los núcleos más 

rurales, se asemejan a  las que se dan en  las zonas más urbanizadas vinculadas a  factores 

socioeconómicos  como  los  avances  sociales,  la  introducción  de  anticonceptivos,  la 

progresiva incorporación de las mujeres al mercado laboral, etc. 

El análisis de la tasa de natalidad ha de vincularse, necesariamente, al estudio de la tasa de 

mortalidad,  toda vez que  la correlación que exista entre ambas será  la que caracterice  la 

verdadera tendencia demográfica de un territorio. 

El número de fallecimientos en las zonas rurales presenta dos fenómenos distintos. Por un 

lado,  las  mejoras  higiénico‐sanitarias  garantizan  un  mayor  control  de  las  tasas  de 

mortalidad,  sin embargo,  la gran proporción de población anciana  limita naturalmente  la 

reducción de las tasas. 

 

Figura 2‐20. Evolución de la tasa de mortalidad en los municipios de Campos de Hellín, 2001‐2005. 
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Fuente: Elaboración propia a partir de los datos anteriores 

 

De  esta manera,  el  crecimiento  vegetativo  continúa  siendo  negativo  en muchos  de  los 

núcleos  de  población,  especialmente  en  aquellos  con  mayor  componente  rural.  Sin 

embargo  en  el  cómputo  global  de  los  municipios  de  Fuenteálamo  y  Hellín  es  posible 



Estrategia de Desarrollo Rural para la Comarca Campos de Hellín 

 

 27

apreciar cierta renovación natural de la población, con valores de crecimiento positivos, que 

en el caso concreto de Hellín, llevan registrándose durante los últimos cinco años. La mayor 

disponibilidad de gente  joven en edad de tener hijos, no sólo motivada por  la  inmigración 

de población de otras nacionalidades, sino por procesos migratorios interiores, dentro de la 

propia  comarca,  ha  sido  una  de  las  principales  causas  que  ha  permitido  el  progreso 

poblacional de las cabeceras de comarca, especialmente Hellín ciudad.   

 

Figura 2‐21. Evolución del de crecimiento vegetativo en la comarca Campos de Hellín y sus municipios, 
2001‐2005 
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Fuente: Elaboración propia 

 

 

2.5 Movimiento migratorio 

El análisis de los movimientos migratorios, que repercuten en el tamaño de las poblaciones 

y en su estructura demográfica, es fundamental para acercarnos a  la realidad demográfica 

del territorio y conocer cuál es la dinámica espacial de la población y su crecimiento real.  

Las  zonas  rurales,  fuertemente  afectadas  por  los  procesos  de  emigración  acontecidos 

desde mediados del siglo XX, sólo pueden apoyar su dinámica natural de crecimiento, que 

como  se  ha  visto  anteriormente  presenta  en  muchos  casos  valores  negativos,  con  la 

incorporación  de  nuevos  efectivos  poblacionales  que  pueden  resultar  del  retorno  de  la 

población  que  en  su  día  emigró,  la  llegada  de  nuevos  rurales  en  busca  de  los  valores 
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naturales que ofrecen  las  zonas  rurales  frente  a  la  cada  vez peor  calidad  de  vida  de  las 

zonas urbanas, o la venida de inmigrantes procedentes de zonas más desfavorecidas. 

Como  puede  verse  en  las  siguientes  figuras,  los  movimientos  migratorios  están 

contribuyendo  al  aumento  de  efectivos  poblacionales  en  la  totalidad  de  la  comarca, 

superándose en  la  totalidad de  los municipios el número de  inmigrantes procedentes de 

otros  lugares  al  número  de  personas  que  emigran  a  otros  núcleos  de  población.  No 

obstante, se aprecia una disminución del saldo migratorio en 2005, respecto a 2002, siendo 

el cómputo global de las migraciones para 2005 de 391 personas, frente a las 628 de 2002, 

como consecuencia de un aumento del número de emigraciones.  

 

Figura 2‐22. Variaciones residenciales en la Comarca Campos de Hellín y sus municipios, 2002‐2005. 
(emigraciones, inmigraciones y saldo migratorio) 

2002 
Municipio  Emigraciones  Inmigraciones  Saldo Migratorio 
Albatana  16  23  7 
Fuente‐Álamo  83  123  40 
Hellín  709  1197  488 
Ontur  64  58  ‐6 
Tobarra  211  310  99 
CAMPOS DE HELLÍN  1083  1711  628 

 

2005 
Municipio  Emigraciones  Inmigraciones  Saldo Migratorio 
Albatana  21  27  6 
Fuente‐Álamo  144  187  43 
Hellín  911  1131  220 
Ontur  64  77  13 
Tobarra  223  332  109 
CAMPOS DE HELLÍN  1363  1754  391 

Fuente: Fichas municipales de Caja España. 

 

Atendiendo a la información que nos arroja la diversidad del lugar de origen de la población 

en  los distintos municipios de  la  comarca, Campos de Hellín  se  configura de  la  siguiente 

manera:  
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Figura 2‐23. Población por lugar de residencia y nacimiento, 2006. 

Municipio de 
residencia  Total 

Nacidos 
en 

España 

En la 
misma 
CCAA 

En la 
misma 

provincia 

Mismo 
municipio 

Distinto 
municipio 

En 
distinta 
provincia 

En 
distinta 
CCAA 

Nacidos 
en el 

Extranjero 
Total provincial  387.658  362.585  327.334  317.659  244.727  72.932  9.675  35.251  25.073 
Albatana  849  813  735  735  533  202  0  78  36 
Fuente‐Álamo  2.776  2.441  2.215  2.206  1.661  545  9  226  335 
Hellín  30.024  26.969  24.289  24.142  17.887  6.255  147  2.680  3.055 
Ontur  2.426  2.243  2.052  2.045  1.474  571  7  191  183 
Tobarra  7.907  7.288  6.778  6.760  5.404  1.356  18  510  619 
CAMPOS DE HELLÍN  43.982  39.754  36.069  35.888  26.959  8.929  181  3.685  4.228 

Fuente: Renovación del Padrón Municipal de Habitantes a 1 de enero. INE. 

 

Hellín  y  Fuenteálamo  son  los  municipios  que  presentan  un  menor  índice  de  población 

autóctona con valores de 59,6 y 59,8% respectivamente. Tobarra es el municipio con mayor 

índice  de  población  autóctona  con  un  68,3%,  situándose  por  encima  de  la media  de  la 

provincia de Albacete (63,1%). Del total de residentes en el municipio que no han nacido en 

el mismo, destacan los procedentes de otros municipios de la provincia y los nacidos en el 

extranjero, en su mayoría de América Latina (Bolivia y Ecuador). Los municipios que acogen 

una mayor proporción de  inmigrantes extranjeros son Fuenteálamo y Hellín, con un peso 

poblacional por encima del 10%. En el otro extremo encontramos a Albatana, con tan solo 

un 4,2% de su población nacida en el extranjero.  

 

Figura 2‐24. Inmigrantes procedentes del extranjero clasificados por lugar de procedencia, 2005. 

   Albatana   Fuente‐Álamo   Hellín   Ontur   Tobarra  
CAMPOS DE 

HELLÍN 
Total Población  856  2720  29847  2421  7869  43713 
Nacidos en el Extranjero  29  284  2874  164  557  3908 
Total Europa  7  86  418  130  102  743 
Total Unión Europea(25)  6  5  259  43  42  355 
Alemania  0  0  21  8  10  39 
Francia  6  3  191  23  15  238 
Italia  0  0  7  2  3  12 
Reino Unido  0  0  9  0  5  14 
Resto de Europa  1  81  159  87  60  388 
Bulgaria  0  4  46  49  11  110 
Rumanía  0  19  44  16  30  109 
Total Africa  3  55  146  2  231  437 
Marruecos  3  55  119  1  218  396 
Total América  19  142  2297  32  224  2714 
Argentina  0  0  51  1  0  52 
Bolivia  0  1  1203  6  40  1250 
Colombia  9  26  129  11  7  182 
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Ecuador  10  114  815  10  151  1100 
Perú  0  0  4  0  4  8 
Total Asia  0  1  13  0  0  14 
China  0  1  5  0  0  6 
Oceanía  0  0  0  0  0  0 

Fuente: INE, 2005. 

 

2.6 A modo de conclusión 

Los datos y variables presentados a  lo  largo de este capítulo han puesto en evidencia  los 

desequilibrios sociodemográficos existentes en el seno de  la comarca y  la heterogeneidad 

de  los  distintos  núcleos  poblacionales  que  componen  Campos  de  Hellín.  Su  diferente 

tamaño poblacional, su encuadre geográfico más o menos cercano a las principales vías de 

comunicación,  la diferente estructura económica  local,  la disponibilidad de servicios, etc., 

son algunos de los aspectos que han condicionado la evolución demográfica de cada uno de 

los núcleos poblacionales, dejando un panorama actual en el cual tan sólo “Hellín Ciudad” 

(núcleo  de  25.180  habitantes,  57,25%  de  la  población  comarcal),  actuaría  como  zona  de 

recuperación  demográfica,  seguido  tímidamente  de  los  municipios  de  Tobarra  y 

Fuenteálamo. A esta dinámica de crecimiento podrían incorporarse en los próximos años el 

municipio  de Ontur  y  la pedanía  hellinera  de  Isso, que presentan  dinámicas positivas  de 

crecientes en los últimos años.   

Los  18  núcleos  de  población  restantes,  correspondientes  con  las  pedanías  de  Hellín 

(excepto Isso), Tobarra y el municipio de Albatana, todos ellos con poblaciones inferiores a 

los  1.000 habitantes,  y  cuya  realidad  sociodemográfica  se  encuentra  enmascarada por el 

peso poblacional de los grandes núcleos de población comarcales, continúan sumidos en un 

proceso de declive demográfico y envejecimiento poblacional  lo que  lleva a  considerar a 

estas  poblaciones  como  zonas  de  plena  ruralidad,  a  pesar  de  que  el  cómputo  global  de 

variables demográficas que definen la comarca no reflejen esta situación.  
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3.1 INTRODUCCIÓN 

Las  actividades  económicas  que  se  desarrollan  en  una  comarca  son  un  condicionante 

esencial  de  su  identidad,  ya  que  las  actividades  productivas  son  el  vehículo  de  relación 

comercial  con  el  entorno  extramunicipal,  pero  además  son  la  vía  de  definición  de 

numerosos aspectos de la sociedad local. El nivel educativo de la población, la emigración e 

inmigración,  las posibilidades de asentamiento de  los  jóvenes,  las ofertas de empleo o  la 

renta  per  cápita  son  sólo  algunos  de  los  factores  conformadores  del  marco  social  y 

económico de la comarca que se ven afectados por la estructura productiva. 

Este análisis nos ayudará a entender la compleja realidad de los municipios que conforman 

la comarca, pero además, al estudiar  los sectores de manera  individual, obtendremos una 

herramienta  de  diagnóstico  y  anticipación  ante  los  cambios,  nos  permitirá  analizar  las 

necesidades de formación de  los ciudadanos,  las ofertas posibles de empleo,  las carencias 

en la estructura productiva, las potencialidades de empleo de nuevos sectores asociados a 

demandas sociales, etc. 

El estudio se dividirá en tres epígrafes, analizándose las principales variables que inciden en 

el  desarrollo  agrario,  industrial  y  terciario  de  la  comarca,  como motores  básicos  de  su 

economía y como puntos de obligada referencia para la revisión del modelo de crecimiento 

comarcal en clave de sostenibilidad.  

En  este  sentido,  se  lleva  a  cabo  un  estudio  de  la  estructura  de  los  sectores  agrario  y 

ganadero,  incidiendo  en  la  situación  del  asociacionismo  ‐por  su  importancia  en  términos 

socioeconómicos‐  y  en  la  disponibilidad  de  recursos  hídricos  –debido  al  papel  que  los 

mismos juegan como factor limitante‐. 

Paralelamente, el análisis de la actividad industrial en Campos de Hellín permite obtener una 

visión integrada de las actividades con mayor relevancia ‐no sólo cuantitativa sino también 

cualitativa‐, así  como una aproximación a  las posibles problemáticas que de  su ubicación 

física en la comarca se puedan derivar. 

Por último, se aborda  la caracterización de  la actividad terciaria desde vertientes como  la 

diversidad y profesionalización del sector, las infraestructuras disponibles, o la existencia de 

proyectos de promoción del turismo en los municipios de la comarca Campos de Hellín. 
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3.2 Sector Primario 

El  análisis  de  la  realidad  agropecuaria  de  Campos  de  Hellín  ha  de  contemplar  tanto  la 

configuración actual del sector como los fenómenos históricos que han  incidido, a lo largo 

de la segunda mitad del siglo XX, en la misma. 

Los procesos de emigración rural,  la modernización de  las explotaciones,  la  integración de 

España en  la Comunidad Europea,  y  la  consiguiente  apertura del mercado nacional o  las 

recientes  prescripciones  derivadas  de  la  Política  Agraria  Común,  etc.,  ostentan  un 

protagonismo indiscutible en la  delimitación del panorama actual comarcal. 

En este sentido, cabría  resaltar que, siguiendo  la dinámica evolutiva general del sector,  la 

agricultura  se  ha  visto  sometida  durante  las  últimas  décadas  a  profundos  cambios 

estructurales  de  diversa  naturaleza  que  han  llevado  aparejados  la  pérdida  del  papel 

hegemónico de  la agricultura en el modelo productivo. No obstante, cabe recordar que el 

sector  primario  sigue  manteniendo  una  presencia  nada  desdeñable,  a  nivel  tanto 

económico como paisajístico y socio‐cultural. 

El  análisis  de  los  usos  del  suelo  servirá  como  punto  de  partida  para  evidenciar  este 

fenómeno. Los usos del suelo se analizan desde una perspectiva municipal y se clasifican en 

cuatro grandes grupos: tierras de cultivo (herbáceos, barbecho y leñosos), prados y pastizal 

(prados naturales y pastizal), tierras forestales (monte maderable, abierto y leñoso) y otras 

superficies (erial, espartizal, improductivo, superficie no agraria, ríos y lagos).  

Bajo  esta  serie  de  condicionantes,  es  el  terreno  agrícola  el  principal  uso  del  suelo  en 

Campos  de  Hellín,  y  es  que  el  55%  de  la  superficie  comarcal  (año  1999),  se  considera 

superficie labrada.  

Figura 3‐1. Usos del suelo en la Comarca Campos de Hellín 

   Total 
Tierras 

de 
cultivo 

Prados y 
pastizales 

Tierras 
forestales 

Otras tierras 

Total Provincial  1.310.470  768.318  83.145  232.301  226.707 
Albatana  1.962  1.762  0  32  168 
Fuente‐Álamo  9.938  7.928  1  1.341  668 
Hellín  71.482  31.007  6.324  9.657  24.494 
Ontur  5.108  3.492  18  188  1.411 
Tobarra  30.159  21.108  1.891  1.231  5.929 
CAMPOS DE HELLÍN  118.649  65.297  8.234  12.449  32.670 

Fuente: INE, Censo Agrario de 1999 
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A partir de los datos facilitados por la Consejería de Agricultura de la Junta de Comunidades 

de Castilla‐La Mancha, es posible llevar a cabo un análisis del sector agrario más detallado y 

en un plano de tiempo más actual:  

 

Figura 3‐2. Distribución porcentual de tierras4 en la comarca Campos de Hellín, 2006. 

Tierras de 
cultivo
48%

Prados y 
pastizales

6%

Terreno 
forestal

8%

Otras 
superficies

38%

 

Fuente: Fuente: JCCM, Consejería de Agricultura. 

 

La superficie total de cultivos en Campos de Hellín, se eleva actualmente a 62.535 hectáreas 

(año 2006), de las que 31.736 has se corresponden con cultivos leñosos, 13.772 has a cultivos 

herbáceos y 17.027 has a tierras en barbecho o no cultivadas. 

Dentro de la estructura territorial de cada municipio, la actividad agrícola tiene mayor peso 

en  los municipios de Albatana y Fuenteálamo, con un 90 y un 70%  respectivamente de su 

superficie destinada al labrado de tierras. Por el contrario, Hellín es el municipio con menor 

proporción  de  superficie  destinada  a  las  labores  agrícolas  con  tan  solo  un  34,4%,  no 

obstante, en términos absolutos, y por ser el municipio de mayor extensión de la comarca, 

el total de hectáreas destinadas a la agricultura en Hellín es de 26.946 has, lo que suponen 

el 42,3% del total de superficie cultivada.  

 

                                                               

4 Tierras de cultivo: herbáceos, leñosos y tierras en barbecho y no ocupadas 
  Prados naturales y pastizales 
  Terreno forestal: monte abierto, leñoso y maderable 
  Otras superficies: Eriales, espartizales, terreno improductivo, superficie no agrícola, ríos y lagos.  
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Figura 3‐3. Distribución porcentual de tierras en Campos de Hellín, 2006. 

 Tierras labradas Prados y pastizales Terreno forestal Otras superficies 

 % sobre 
STM 

% sobre 
TC 

% sobre 
STM 

% sobre 
TC 

% sobre 
STM 

% sobre 
TC 

% sobre 
STM 

% sobre 
TC 

Albatana 90,4% 2,1% 0,0% 0,0% 3,7% 0,1% 6% 0% 
Fuenteálamo 71,6% 7,2% 17,5% 1,8% 7,2% 0,7% 4% 0% 
Hellín 34,4% 20,2% 3,9% 2,3% 8,3% 4,9% 53% 31% 
Ontur 68,4% 2,8% 0,0% 0,0% 5,5% 0,2% 26% 1% 
Tobarra 62,6% 15,4% 7,0% 1,7% 8,5% 2,1% 22% 5% 

Fuente: Elaboración propia a partir de la Consejería de Agricultura, JCCM. 

 

3.2.1 Estructura y dinámica de los cultivos 

La  agricultura  de  Campos  de  Hellín  se  caracteriza  por  el  cultivo  de  leñosos,  siendo  las 

principales especies cultivadas  la vid, el olivo y el almendro. En  los municipios de Hellín y 

Tobarra  la diversidad de aprovechamientos es mayor, encontrando también explotaciones 

de cereal, hortalizas, leguminosas y frutales.  

Figura 3‐4. Distribución de los principales cultivos en la Comarca Campos de Hellín 

  Albatana 
Fuente‐
Álamo 

Hellín  Ontur  Tobarra 
CAMPOS 
DE HELLÍN 

SUPERFICIE TOTAL 1971  6629  19111  3245  14576  45532 
SUPERFICIE DE 
REGADIO(Has.)  505  955  9104  1039  5459  17062 

INDICE DE REGADIO  25,6%  14,4%  47,6%  32,0%  37,5%  37,5% 
CEREALES(Has.)  199  878  6092  60  3060  10289 

%  10,10%  13,24%  31,88%  1,85%  20,99%  22,60% 
LEGUMINOSAS(Has.)  4  46  191  ‐  150  391 

%  0,20%  0,69%  1,00%  ‐  1,03%  0,86% 
TUBÉRCULOS(Has.)  ‐  ‐  15  3  ‐  18 

%  ‐  ‐  0,08%  0,09%  ‐  0,04% 
FORRAJE(Has.)  2  46  106  ‐  278  432 

%  0,10%  0,69%  0,55%  ‐  1,91%  0,95% 
HORTALIZAS(Has.)  33  ‐  1672  5  919  2629 

%  1,67%  ‐  8,75%  0,15%  6,30%  5,77% 
FRUTALES(Has.)  23  ‐  1784  32  639  2478 

%  1,17%  ‐  9,33%  0,99%  4,38%  5,44% 
ALMENDRO(Has.)  185  223  3610  548  3531  8097 

%  9,39%  3,36%  18,89%  16,89%  24,22%  17,78% 
VID(Has.)  920  4963  2646  1520  4626  14675 

%  46,68%  74,87%  13,85%  46,84%  31,74%  32,23% 
OLIVO(Has.)  605  473  2995  1077  1373  6523 

%  30,70% 7,14%  15,67%  33,19%  9,42%  14,33% 
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El viñedo: 

El viñedo constituye el cultivo más  importante de Castilla‐La Mancha, con una producción 

de más del 50% del  total nacional. La  superficie de viñedo cultivada en Campos de Hellín 

representa el 2,75% del total de viñedos de Castilla‐La Mancha.  

En  la  actualidad,  el  viñedo  está pasando por  una  fase de  reestructuración,  con  el  fin  de 

ajustar  los  productos  a  las  demandas  del  mercado,  lo  que  implica  un  cambio  de  las 

variedades  tradicionalmente  cultivadas  por  nuevas  variedades  nobles  (sauvignon, 

chardonnay, tempranillo, etc.) de porte alto, que favorecen una mayor mecanización de los 

procesos,  tanto  de  riego,  como  de  recogida  de  la  uva.  Esta  reestructuración  del  sector, 

junto  con  las  nuevas  transformaciones  de  las  explotaciones mediante  la  instalación  de 

sistemas de  riego de apoyo, continúan  favoreciendo el  rendimiento de  las explotaciones, 

incrementado los niveles de producción. Sin embargo, estos aumentos de productividad no 

garantizan la rentabilidad y superviviencia del sector vitivinícola, que se encuentra inmerso 

en una profunda crisis como consecuencia de  la sobreproducción existente, el  incremento 

de  las  importaciones de caldos exteriores, y  la disminución de  los niveles de consumo. La 

futura reforma de la OCM del vino, incorpora mayor incertidumbre aún al futuro del sector, 

cuyas principales oportunidades dependerán en gran medida de la capacidad de adaptación 

a un mercado cada vez más competitivo y más global.  

Ante este panorama, los municipios con menor peso poblacional de la comarca, y en los que 

la agricultura sigue siendo la base de la economía municipal, se enfrentan a un futuro nada 

halagüeño. Véase como principal ejemplo la situación actual del municipio de Fuenteálamo 

(figura  5),  donde  el monocultivo  de  la  vid  se  hace  evidente  con  un  75%  de  la  superficie 

municipal  cultivada, evidenciándose  la necesidad de un  cambio  inminente en  la actividad 

agraria municipal, que se enfrenta a pérdidas anuales de renta consecutivas. 

En  los municipios de Ontur y Albatana, donde el peso de  los cultivos de  la vid no alcanza 

niveles tan elevados, los profesionales del sector subsisten gracias a la diversificación de sus 

explotaciones,  en  las  que  complementan  los  cultivos  de  uva  con  extensiones  de  olivo  y 

almendro, permitiendo la obtención de rentas alternativas que compensan las perdidas de 

la uva. En Hellín y Tobarra la situación difiere con respecto al resto, ya que en ellos se da una 

mayor  diversidad  agraria,  encontrando  importantes  superficies  destinadas  al  cultivo  de 

cereal, hortalizas  y árboles  frutales, aunque no por ello podemos  considerarlos ajenos al 

difícil  momento  que  atraviesa  el  sector  vitivinícola,  ya  que  son  muchos  también  los 

profesionales locales de estos municipios dedicados a él.  
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El olivar: 

El olivo es otro de los cultivos de gran importancia en la comarca Campos de Hellín, con una 

extensión de 6.523 has. Las mayores superficies se encuentran en los municipios de Hellín y 

Tobarra,  con  2.995  y  1.373  has  cultivadas  respectivamente,  sin  embargo,  es  en  los 

municipios de Albatana y Ontur donde el cultivo del olivo goza de un mayor peso territorial 

al ocupar un 30,7  y un 33,19% del  total de  la  superficie  cultivada en el  término municipal 

respectivamente,  datos  que  se  sitúan  muy  por  encima  de  la  media  comarcal  (14,33%).  

Prácticamente  la  totalidad  de  la  aceituna  producida  en  los  términos  municipales  de 

Albatana y Ontur está destinada a la producción de aceite, cuya labor de envasado se viene 

realizando desde  los años 60 en  la almazara existente en  la Cooperativa San  José, cuyos 

productos  y,  especialmente  el  aceite,  gozan  de  un  importante  reconocimiento  por  su 

calidad más allá de las fronteras locales. Otras almazaras existentes en la comarca Campos 

de Hellín las encontramos sitas en los municipios de Hellín y Tobarra, bien en los polígonos 

industriales de los principales núcleos urbanos, o bien en las pedanías.  

Figura 3‐5. Almazaras de la comarca Campos de Hellín 

Denominación  Núcleo de población 
Aceites R. Encina  Hellín 
Almazara San Joaquín de Agramón  Agramón (Hellín) 
Conace Isso  Isso (Hellín) 
Acecasa  Hellín 
Pinar Pinar Juan Antonio  Tobarra 
Cooperativa San José  Ontur 
Cooperativa San Dionisio  Fuenteálamo 

Fuente: Elaboración propia 

 

El almendro: 

El cultivo del almendro en la comarca se ha incrementado durante los últimos seis años en 

un total de 2.121 has (periodo 2000‐2006). Este aumento ha tenido como principales causas 

la pérdida de  rentabilidad de otros cultivos, como  la vid,  la adaptabilidad del almendro al 

terreno (posibilitando la valoración de terrenos marginales) y la mejora del rendimiento de 

las cosechas gracias a la introducción de injertos e híbridos. 



Estrategia de Desarrollo Rural para la Comarca Campos de Hellín 

 

 38

Cereal: 

El cultivo de cereal ha experimentado en los últimos años grandes oscilaciones en términos 

de superficie sembrada como consecuencia de su dependencia a las ayudas comunitarias y 

la adaptación permanente a los cambios de la Política Agraria Común.  

Para  el  caso  concreto  de  Campos  de Hellín,  durante  el  periodo  2000‐2006,  el  cultivo  de 

cereal ha disminuido en 4.624 has, afectando especialmente al cultivo de trigo.   

Otros aprovechamientos: 

Como se apuntaba anteriormente, han sido en los municipios de Hellín y Tobarra donde se 

ha  producido  una mayor  diversificación  de  la  actividad  agraria.  En  ellos,  además  de  los 

típicos cultivos  leñosos que dominan  la comarca (la vid, el olivo y el almendro), es posible 

encontrar  importantes  superficies  destinadas  al  cultivo  de  hortalizas  y  árboles  frutales 

(destaca el albaricoque), que han dado  lugar a  la  formación de  importantes cooperativas 

hortofrutícolas con gran peso territorial: Cooperativa hortofrutícola San Roque de Tobarra, 

Cooperativa  hortofrutícola  Río  Mundo  en  Hellín,  Cooperativa  hortofrutícola  Santiago 

Apostol en  Isso,   Cooperativa del Campo San  José en Cañada de Agra  y Cooperativa del 

Campo San Francisco de Asís en Nava Campana.  

Con 2.478 has de  frutales,  la comarca Campos de Hellín  se caracteriza por  ser una de  las 

pocas  zonas  castellano‐manchegas  donde  se  cultivan  árboles  frutales,  siendo  el  cultivo 

mayoritario el albaricoque. La mayor parte del albaricoque producido en Campos de Hellín 

es destinado a uso industrial, lo que se debe principalmente a una recolección del producto 

más tardía respecto a otras grandes zonas productoras, como la vega murciana.  

Al  igual que ocurre con el resto de productos agrarios, el sector se enfrenta a numerosos 

problemas como la pérdida de rentas, envejecimiento de los profesionales agrarios, la alta 

sensibilidad de  los cultivos a  las condiciones climáticas  (concretamente el albaricoque no 

tolera  las  heladas  y  un  episodio  de  lluvia  torrencial  o  granizo  puede  echar  a  perder  las 

cosechas  justo  antes  de  la  recolección),  la  excesiva  competitividad  con  otras  zonas 

productoras,  las continúas oscilaciones de precios de mercado,  la no garantía de disponer 

recursos hídricos suficientes para el riego de las explotaciones, la dificultad para encontrar 

mano de obra durante las épocas de campaña, etc.  

Este conjunto de circunstancias generan un gran pesimismo en los profesionales del sector 

que demandan un mayor apoyo por parte de las administraciones competentes.  
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La  modernización  de  las  explotaciones,  la  experimentación  con  nuevas  técnicas  y 

variedades de cultivo, y en definitiva todas aquellas actuaciones encaminadas a valorizar las 

producciones,  conseguir  un  mayo  valor  añadido  e  incrementar  los  niveles  de 

comercialización, constituyen las principales demandas del sector.  

 

Figura 3‐6. Superficie de otros  aprovechamientos en la comarca 2000‐2006 (hectáreas) Falta!! 

  2000  2006 
  cereales  hortalizas  frutales  cereales  hortalizas  frutales 
Albatana        199  33  23 
Fuenteálamo        878  ‐‐  ‐‐ 
Hellín        6.092  1.672  1.784 
Ontur        60  5  32 
Tobarra        3.060  919  639 
Campos de Hellín        10.289  2.629  2.478 

Fuente: Consejería de Agricultura, JCCM. 

 

3.2.2 Actividad ganadera 

La  actividad  pecuaria  en  Campos  de  Hellín  viene  caracterizada  por  la  explotación  del 

ganado  ovino,  que  cuenta  con  79.900  cabezas  (47,8%  de  la  cabaña  ganadera)  cuya 

producción está destinada principalmente a  la elaboración de quesos y  la comercialización 

de corderos. El ganado porcino  también  tiene un  importante peso dentro de  la comarca, 

especialmente en los municipios de Hellín y Tobarra que concentran el 97% de los animales. 

Los  ganados  bovino  y  caprino  se  concentran  en  explotaciones  de  tamaño  reducido  y 

gestión familiar, dedicadas a la obtención de leche y a la venta de las crías. 

Figura 3‐7. Censo ganadero por municipio,2006. 

NÚMERO TOTAL DE ANIMALES POR ESPECIE 
  

BOVINO  OVINO  CAPRINO  PORCINO 
Albatana  ‐  4.838  1.387  ‐ 
Fuente‐Álamo  ‐  3.889  1.195  160 
Hellín  906  44.200  5.072  60.365 
Ontur  4  4.373  1.376  1.823 
Tobarra  20  22.600  2.280  12.668 
CAMPOS DE HELLÍN  930  79.900  11.310  75.016 

 

% DE ANIMALES POR ESPECIE Y MUNICIPIO 
  

BOVINO  OVINO  CAPRINO  PORCINO  TOTAL 
Albatana  ‐  77,72%  22,28%  ‐  100% 
Fuente‐Álamo  ‐  74,16%  22,79%  3,05%  100% 
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Hellín  0,82%  39,98%  4,59%  54,61%  100% 
Ontur  0,05%  57,72%  18,16%  24,06%  100% 
Tobarra  0,05%  60,16%  6,07%  33,72%  100% 
CAMPOS DE HELLÍN  0,56%  47,80%  6,77%  44,88%  100% 

Fuente: JCCM, Consejería de Agricultura,  2006.  

 

Para un análisis más exhaustivo del sector ganadero comarcal sería necesario disponer de 

los  datos  correspondientes  al  número  de  explotaciones  existentes  en  cada  uno  de  los 

municipios, así como su régimen de explotación. Sin embargo, a  la espera de recibir estos 

datos por parte de  la Delegación de Agricultura de  la Junta de Comunidades de Castilla‐La 

Mancha, es posible adelantar al  lector, gracias a  los  trabajos de campo  realizados, que  la 

ganadería  es  un  sector  con  poca  incidencia  dentro  de  la  estructura  económica  de  la 

comarca a pesar de que el número de animales se ha mantenido en  los últimos años. No 

obstante, al igual que ocurre en el resto del territorio regional, la actividad ganadera en su 

vertiente más  tradicional  (régimen extensivo)  se encuentra en declive debido a  los bajos 

niveles de renta y la falta de relevo generacional como consecuencia de lo sacrificado de la 

profesión  en muchos  casos,  cuestión que  se  está  viendo  reflejada  en  la  desaparición  de 

oficios  tradicionales  como  el  de  pastor,  para  el  que  cada  vez  más  difícil  encontrar  a 

personas dispuestas a desempeñar esta labor.  

 

3.2.3 Condicionantes físicos para el desarrollo de la actividad agraria en Campos 

de Hellín 

La actividad agraria ha estado tradicionalmente condicionada por el medio físico en que se 

desarrolla.  Las  nuevas  tecnologías  y  la  modernización  del  sector  han  favorecido  la 

obtención  de  mayores  rendimientos  y  la  explotación  de  nuevos  aprovechamientos  en 

entornos más hostiles,  sin embargo,  la actividad agraria  continúa  siendo en gran medida 

dependiente del medio. 

Desde el punto de vista de  las características agroambientales de  las explotaciones de  la 

comarca, dos  son  los  aspectos  físicos del  territorio que mayor  influencia  tienen  sobre  el 

desarrollo  de  la  actividad  agraria:  la meteorología  y  el  relieve  de  la  zona.  El  clima  nos 

determina  el  tipo  de  cultivo  y  el  proceso  para  su  desarrollo,  del mismo modo  que  las 

características químicas y físicas de los suelos determinan la forma de cultivo y por último el 

relieve y su modelado, condicionan el acceso y uso del mismo por la mano del hombre.  
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El  clima  de  la  comarca  Campos  de  Hellín,  es  de  tipo mediterráneo  semiárido,  con  una 

marcada continentalidad. Se caracteriza por las escasas precipitaciones que se reparten de 

forma  desigual  a  lo  largo  del  año,  y  por  unas  temperaturas  elevadas,  especialmente  en 

verano,  siendo  esta  zona  de  la  región  la que presenta  las más  extremas  condiciones  de 

aridez. Por otro  lado, debido a  la orografía comarcal y más concretamente a  las elevadas 

diferencias de cotas y las grandes cuencas de recepción, esta zona tiene carácter torrencial, 

el cual asociado a amplios periodos de aridez, provocan  la meteorización y  la aparición de 

paisajes fluviales. 

Por  lo  general,  los  suelos  comarcales  se  caracterizan  por  ser  suelos  duros,  con  escaso 

desarrollo  de  los  horizontes más  superficiales,  condicionando  así  la  actividad  agraria  al 

cultivo  de  especies  leñosas,  cuya  capacidad  radicular  para  penetrar  y  arraigar  en  estos 

terrenos es mayor. Estas características edáficas son especialmente típicas en  la zona Este 

de  la  comarca,  correspondiente  a  los  términos municipales  de  Fuenteálamo,  Albatana  y 

Ontur.  En  los  municipios  de  Hellín  y  Tobarra,  cuya  superficie  territorial  es  mayor,  la 

diversidad  de  suelos  existentes  es más  elevada,  posibilitando  el  desarrollo  adecuado  de 

otras tipologías de cultivos. 

En cuanto a  la disponibilidad de agua,  la comarca Campos de Hellín pertenece a  la Cuenca 

Hidrográfica  del  Segura,  órgano  responsable  de  la  gestión  y  el  control  de  los  recursos 

hídricos  para  la  agricultura  junto  con  la  Junta  de  Comunidades  de  Castilla‐La Mancha,  a 

través  de  las  diferentes  Comunidades  de  Regantes  y  Sociedades  Agrarias  de 

Transformación (en adelante, SATs) que encontramos en la comarca. 

La superficie de regadío asciende en Campos de Hellín a 17.062 has (37,5% de  la superficie 

total cultivada). Esta superficie se viene manteniendo constante durante  los últimos años 

(periodo  2000‐2006),  pero  con  una  salvedad:  mientras  que  los  cultivos  herbáceos  en 

régimen de regadío han experimentado una disminución de 2.812 has,  los cultivos  leñosos 

han experimentado una tendencia creciente a  implantar nuevos sistemas de regadío, algo 

que se ha visto reflejado en la creación de nuevas sociedades agrarias de transformación en 

el ámbito territorial de la comarca Campos de Hellín.  
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Figura 3‐8. Evolución de las superficies de cultivo en la comarca Campos de Hellín, 2000‐2006. 
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Fuente: Fuente: JCCM, Consejería de Agricultura. 

 

Dentro de la comarca se diferencian dos zonas regables: 

- Zona regable de Hellín y Tobarra: esta zona comprende aproximadamente  las tres 

cuartas  partes  de  la  superficie  regable  comarcal  y  se  corresponde  con  cultivos 

herbáceos  y  leñosos  en  régimen  extensivo  como  la  avena,  la  vid,  el  olivo,  el 

almendro, y algunos  frutales como el albaricoque, melocotonero o el ciruelo. Los 

recursos  hídricos  proceden  de  las  aguas  superficiales  del  río Mundo  y  sondeos 

artificiales (la tejera,  la  loma, etc.) y presenta como principal deficiencia  la escasez 

de  recursos  (disminución  de  los  niveles  piezométricos)  que  lleva  aparejada  la 

aparición de problemas de eficiencia en los sistemas de bombeo (disminución de los 

caudales diarios, aumento del consumo energéticos, etc.) 

- Zona  regable  de  Ontur‐Albatana‐Fuenteálamo:  esta  zona  regable,  de  menor 

extensión  que  la  anterior  se  dedica  fundamentalmente  al  regadío  de  apoyo  en 

cultivos  leñosos como  la vid y el olivo mediante sistemas de  riego  localizados por 

goteo. Los  recursos hídricos en esta  zona proceden en gran mayoría de  sondeos 

subterráneos,  la  mayoría  en  el  municipio  de  Ontur,  donde  la  disponibilidad  de 

recursos hídricos subterráneos ha sido históricamente muy buena. En algunos casos 

se dan también aprovechamientos de las aguas residuales urbanas para el regadío, 

como ocurre en la SAT de Fuenteálamo. 
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3.2.4 Agricultura ecológica 

Se entiende por agricultura ecológica aquella cuya meta es obtener alimentos de la máxima 

calidad, respetando el medio ambiente y conservando la fertilidad del suelo a través de una 

óptima  utilización  de  los  recursos,  sin  emplear  productos  químicos  de  síntesis,  ni  en  la 

producción ni en la transformación de los alimentos. 

Las  prácticas  agrarias  ecológicas,  tanto  en  agricultura  como  en  ganadería,  han 

experimentado un fuerte crecimiento en la última década, hecho que no ha pasado por alto 

en la región de Castilla‐La Mancha, ni en la comarca Campos de Hellín. 

En Castilla‐La Mancha,  la superficie de agricultura ecológica supera  las 64.000 has  (según 

datos de la Consejería de Agricultura, 2005), de las que 17.480 se encuentran en la provincia 

de Albacete, donde el número de operadores alcanza  la cifra de 463, de  los que 439 son 

productores y 24 corresponden a elaboradores.   

En  la  comarca  Campos de Hellín  encontramos  registrados  un  total  de  54 operadores  de 

agricultura  ecológica, de  los que  tan  solo dos  corresponden  con  elaboradores,  siendo  el 

resto productores. El mayor número de productores se encuentra en el municipio de Hellín, 

destacando  la  producción  ecológica  en  cultivos  como  la  cebada  o  el  olivo,  éste  último 

también  caracterizado  por  ser  el  tipo  de  cultivo  con  mayor  número  de  producciones 

ecológicas en la comarca, con un total de 12.   

Figura 3‐9. Elaboradores y productores de alimentos ecológicos en la Comarca Campos de Hellín 

Nº Elaboradores por producto 

  
Leche, queso y drivados lácteos  Vinos, cavas y espumosos 

Albatana  ‐  ‐ 
Fuente‐Álamo  1  1 
Hellín  ‐  ‐ 
Ontur  ‐  ‐ 
Tobarra  ‐  ‐ 
CAMPOS DE HELLÍN  1  1 

 

   Albatana  Fuente‐Álamo  Hellín  Ontur  Tobarra  CAMPOS DE HELLÍN 
Viñedo  1  ‐  ‐  ‐  1  2 

Barbecho  1  1  8  1  1  12 
Olivar de 

aceituna para 
aceite 

2  1  5  2  ‐  10 

N
º P

ro
du

ct
or

es
 p
or
 

ti
po
 d
e 
cu

lt
iv
o 

Olivar  ‐  ‐  1  ‐  ‐  1 
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Viñedo de uva 
para 

vinificación 
‐  1  2  ‐  1  4 

Avena  ‐  1  2  ‐  ‐  3 
Trigo semiduro 

y blando 
‐  ‐  1  ‐  ‐  1 

Cebada  ‐  ‐  5  ‐  ‐  5 
Cebada 
caballar 

‐  ‐  1  ‐  ‐  1 

Cebada 
cervecera 

‐  ‐  1  ‐  ‐  1 

Centeno  ‐  ‐  2  ‐  ‐  2 
Veza  ‐  ‐  2  ‐  ‐  2 
Alfalfa  ‐  ‐  1  ‐  ‐  1 
Pastos y 
dehesas 

‐  ‐  1  ‐  ‐  1 

Col y repollo  ‐  ‐  ‐  ‐  1  1 
Coli‐rábano  ‐  ‐  ‐  ‐  1  1 
Romanescu  ‐  ‐  ‐  ‐  1  1 

Apio  ‐  ‐  ‐  ‐  1  1 
Cereales y 

leguminosas 
para grano 

‐  ‐  ‐  ‐  1  1 

Azafrán  ‐  ‐  ‐  ‐  1  1 

Fuente: JCCM, Consejería de Agricultura: Registro de la Dirección General de Mercados Alimentarios, 
2007  

 

Una de  las principales potencialidades para el desarrollo de  la agricultura ecológica en  la 

comarca Campos de Hellín, que se extiende a  la mayor parte del territorio manchego, son 

las características agroclimáticas, las cuales reúnen las condiciones necesarias para que sin 

necesidad  de  realizar  grandes  esfuerzos  adicionales,  se  puedan  desarrollar  nuevas 

producciones de tipo ecológico. 

Éste hecho se ha visto reflejado en la comarca, donde algunos productores han pasado de 

los métodos de explotación tradicionales a la agricultura ecológica. Sin embargo son varias 

las  limitaciones que  encuentran  en  este proceso. Por un  lado,  está  la dificultad para dar 

salida a  los productos ecológicos. Cómo se observa en  la figura 8, tan sólo encontramos 2 

elaboradores en la comarca, la empresa de Quesos El Cerrón y la Cooperativa y Bodega San 

Dionisio. Esto implica que un agricultor ha de desplazarse a otros pueblos de la provincia e 

incluso  fuera de ella para dar salida a su producción,  lo cual aumenta  los costes. Destaca 

también,  por  ejemplo,  el  hecho  de  que  a  pesar  de  existir  varios  productores  ecológicos 

dedicados  al  cultivo  del  olivo,  no  existen  en  la  comarca  almazaras  que  elaboren  en 

ecológico. De  esta  forma,  los  esfuerzos  realizados  para  la  obtención  de  una  producción 
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ecológica no se ven recompensados ante  las dificultades que existen posteriormente para 

vender los productos. 

Otra  limitación,  es  la  falta  de  formación  y  concienciación  en  el  sector  que  tiene  como 

consecuencia  la reticencia de  los productores agrarios al cambio de  las explotaciones. Por 

último,  más  allá  de  las  características  socioeconómicas  e  intrínsecas  de  la  comarca, 

encontramos la falta de demanda de productos ecológicos por parte del consumidor.  

Ante esta serie de circunstancias, y  la necesidad de establecer una estrategia  integral que 

regule  la  concesión  de  ayudas  y  el  fomento  de  la  producción  ecológica,  el  gobierno 

regional, a través de  la Consejería de Agricultura, ha puesto en marcha el Plan Estratégico 

de la Agricultura Ecológica, que se constituye como el principal marco de referencia para el 

desarrollo de agricultura ecológica en Castilla‐La Mancha, y por ende, en Campos de Hellín. 

Entre  los  principales  objetivos  del  plan  están:  ordenar  y  mejorar  la  disponibilidad  y 

adecuación de  los medios existentes para  la agricultura ecológica, mejorar  los niveles de 

conocimiento  e  información  sobre  los  sistemas  de  producción  ecológica,  promover  la 

elaboración  y  transformación  de  productos  ecológicos,  apoyar  la  comercialización, 

fomentar el asociacionismo del sector, fomentar el consumo de productos ecológicos, etc. 

3.2.5 Análisis de la Superficie Agraria Útil 

Es conveniente señalar que el análisis realizado hasta el momento se ha basado, como se ha 

podido apreciar, en  la distribución de usos y aprovechamientos en función de  la superficie 

total  municipal.  Sin  embargo,  esta  superficie  no  coincide  con  la  superficie  total  de 

explotación, entendiéndose ésta como  la  superficie de  todas  las parcelas que  integran  la 

misma, que a su vez integran las tierras labradas, tierras para pastos, y otras superficies (sin 

incluir ni productivo, ni ríos y lagos). 

La superficie total de  la explotación deberá ser considerada para un análisis certero de  la 

representatividad de la superficie agraria útil y de la estructura de la explotación en Campos 

de Hellín. 

La  Superficie  Agraria Útil  (en  adelante,  SAU)  se  corresponde  con  la  suma  de  las  tierras 

labradas y las tierras para pastos. La SAU de Campos de Hellín es de 73.530 has, un 62% de la 

Superficie Total Agraria Comarcal, valor equiparable al de  la provincia de Albacete  (65%). 

Los municipios que presentan  una mayor  ratio  SAU/ST  son Albatana  y  Fuenteálamo  con 

valores del 90 y el 80% respectivamente. En caso contrario concentramos a Hellín con una 
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ratio SAU/ST del 52%, por debajo de  la media provincial,  lo que se debe al predominio de 

otras tierras, principalmente espartizal.  

Otro  indiciador básico es el porcentaje de SAU que se corresponde con Tierra Labrada. El 

promedio que alcanza Campos de Hellín, 88,8%, es nuevamente similar al de la provincia de 

Albacete,  90%.  Este  resultado  es  esperable  debido  al  peso  que  territorial  que  tienen  las 

labores agrarias tanto en el ámbito provincial como comarcal, por encima de otras labores 

como la ganadería. Por debajo de esta media, tan solo se encuentra el municipio de Hellín, 

con una ratio TL/SAU del 83%. 

Figura 3‐10. Superficie Agraria Útil en Campos de Hellín, 1999.  

   Superficie SAU 
(Ha) 

SAU/ST 
(%) 

TL/SAU 
(%) 

Albatana  1962 1762 89,8% 100,0% 
Fuenteálamo  9938 7929 79,8% 100,0% 
Hellín  71482 37331 52,2% 83,1% 
Ontur  5108 3509 68,7% 99,5% 
Tobarra  30159 22999 76,3% 91,8% 
Campos de Hellín 118649 73530 62,0% 88,8% 

Fuente: Censo agrario,1999. 

 

3.2.6 Estructura de las explotaciones agrícolas 

El conjunto de explotaciones de Campos de Hellín presenta en su mayoría, 61,32%, tamaños 

inferiores a 5 has. De 5 a 10 has se sitúan el 12,99%, de 10 a 20 el 10,56%, de 20 a 50 el 7,37% y, 

por último, son mayores de 50 has el 7,75%. 

Si se atiende a esta distribución en función del municipio, se produce un fenómeno similar, 

disminuyendo el número de explotaciones conforme aumentan los intervalos de tamaño. 

Figura 3‐11. Explotaciones según superficie total 

  
Número de 

explotaciones 
con tierras 

>= 0,1 
a < 5 

% 
>= 5 a 
< 10 

% 
>= 10 a 
< 20 

% 
>= 20 
a < 50 

%  >= 50  % 

Albatana  198  114  57,58  39  19,70  19  9,60  18  9,09  8  4,04 

Fuente‐Álamo  579  291  50,26  101  17,44  84  14,51  58  10,02  45  7,77 

Hellín  1663  1086  65,30  164  9,86  168  10,10  104  6,25  141  8,48 

Ontur  462  258  55,84  97  21,00  57  12,34  39  8,44  11  2,38 

Tobarra  1085  696  64,15  117  10,78  93  8,57  75  6,91  104  9,59 

Campos de Hellín  3987  2445  61,32  518  12,99  421  10,56  294  7,37  309  7,75 

Fuente: INE, Censo Agrario 1999 
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En Campos de Hellín se contabilizan un total de 4007 explotaciones, de las cuales, el 99,5% 

se consideran explotaciones con tierras5. 

Una unidad de medida utilizada para expresar el volumen de trabajo de una explotación son 

las Unidades de Trabajo‐Año (UTA); una UTA equivale al trabajo que realiza una persona a 

tiempo completo a lo largo de un año. También puede expresarse esta unidad de medida en 

número de jornadas, horas trabajadas o porcentaje del tiempo anual de trabajo. 

 

Figura 3‐12. Cuadro equivalencias unidades de trabajo 

% anual tiempo de 
trabajo 

Horas trabajadas  Jornadas  UTA 

> 0 a < 25%  > 0 a 456  > 0 < 57  > 0 a < 0,250 
25 a < 50%  456 a < 912  57 a < 114  0,250 a < 0,500 
50 a < 75%  912 a < 1369  114 a < 171  0,500 a < 0,750 
75 a < 100%  1369 a < 1826  171 a < 228  0,750 a < 1 

100%  1826 y más  228 y más  1 

Fuente: INE 

 

Como se observa en la figura 12 se contabilizan 2.267 UTA en la comarca, obteniéndose un 

ratio de 0,56 UTA por explotación, algo superior al promedio de  la provincia de Albacete: 

0,53 UTA/expl. Este valor  indica  la elevada de dedicación que  requieren  las explotaciones 

agrícolas de Campos de Hellín y Albacete. De promedio, cada explotación supone de 114 a 

171  jornadas de trabajo, es decir, que una persona a tiempo completo dedicaría el 75% del 

tiempo al trabajo de la explotación.  

El municipio de Hellín es el que mayor relación registra con 0,71 UTA/expl., mientras que los 

municipios  de  Albatana,  Fuenteálamo  y Ontur  registran  valores  por  debajo  de  la media 

comarcal:  0,29,  0,43,  y  0,33  UTA/expl.,  respectivamente.  Estas  diferencias,  que  vienen 

condicionadas por  los distintos tipos de aprovechamiento existentes, son un reflejo de  las 

diferentes dinámicas agrarias que  se dan a nivel  comarcal. Por un  lado, encontramos  los 

municipios  de  Fuenteálamo,  Ontur  y  Albatana,  en  los  que  predominan  las  grandes 

extensiones cultivadas de olivo y viñedo. Por el contrario, en Hellín y Tobarra,  la variedad 

del  cultivos  es mayor, encontrando  además de  las  tradicionales explotaciones de olivo  y 

viñedo, un  importante número de explotaciones dedicadas al cultivo de cereal,  frutales y 

                                                               

5 Se considera explotación agrícola con tierras aquella cuya superficie total, en una o varias parcelas 
aunque no sean contiguas, sea igual o superior a 0,1 ha. Explotación agrícola sin tierras es la que con menos 
de 0,1 ha posee unas determinadas unidades ganaderas en función del tipo de ganadería.  
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hortalizas. Estos cultivos, que poseen un carácter más  intensivo, han de estar sometidos a 

mayores  cuidados  y  requieren  una  mayor  mano  de  obra  para  alcanzar  los  niveles  de 

producción esperados.  

 

Figura 3‐13. Principales variables de las explotaciones agrarias de Campos de Hellín, 1999.  

  
Número de 

explotaciones: 
Total 

Número de 
explotaciones 
con tierras 

Número de 
explotaciones 
sin tierras 

Número 
de 

parcelas 

Unidades de 
trabajo‐año 

(UTA) 

Albatana  198  198  0  1482  59 
Fuente‐Álamo  580  579  1  3273  254 
Hellín  1676  1663  13  5541  1190 
Ontur  466  462  4  3602  155 
Tobarra  1087  1085  2  5510  609 
CAMPOS DE HELLÍN  4.007  3987  20  19408  2267 

Fuente: INE, Censo Agrario 1999 

 

3.2.7 Régimen de tenencia del suelo 

En  la comarca Campos de Hellín nos encontramos con un 16% de  las tierras en régimen de 

arrendamiento, dato que se incrementa hasta el 22,6% si tenemos en cuenta exclusivamente 

la superficie agrícola cultivada.  

Observando  los  datos  existentes  a  nivel  municipal  es  posible  apreciar  las  diferencias 

existentes en cuanto al régimen de tenencia de las tierras entre unos municipios y otros. En 

Fuenteálamo, Albatana y Ontur, donde la evolución y diversidad de cultivos es menor, se ha 

mantenido  el  régimen  de  tenencia  tradicional,  presentando  valores  muy  bajos  de 

arrendamiento.  En  cambio,  en  Hellín  y  Tobarra,  municipios  donde  la  agricultura  ha 

experimentado una mayor evolución y se ha diversificado hacia nuevos aprovechamientos, 

favoreciendo así la obtención de alternativas y mayores rentas a costa de un aumento de la 

profesionalización del sector,  los niveles de arrendamiento ejercen un mayor peso a nivel 

territorial. 

En este sentido, y puesto que un problema asociado al arrendamiento es la dificultad para 

acceder  a  las  ayudas destinadas  a  las mejoras de  explotación,  los municipios de Hellín  y 

Tobarra  se  encuentran  en  una  posición  desfavorables  frente  a  Fuenteálamo,  Ontur  y 

Albatana. 
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Figura 3‐14. Régimen de tenencia del suelo (superficie total) 

   Todos los 
regímenes 

Propiedad  %  Arrendamiento  %  Aparcería  % 

En otros 
regímenes 

de 
tenencia 

% 

Albatana  1962  1658  84,51%  209  10,65%  94  4,79%  0  0,00% 
Fuente‐Álamo  9938  8.956  90,12%  552  5,55%  430  4,33%  0  0,00% 
Hellín  71482  5.8761  82,20%  11.916  16,67%  619  0,87%  186  0,26% 
Ontur  5108  4562  89,31%  192  3,76%  354  6,93%  0  0,00% 
Tobarra  30159  23.429  77,68%  6.302  20,90%  421  1,40%  6  0,02% 

CAMPOS DE 
HELLÍN 

118649  97.366  82,06%  19171  16,16%  1918  1,62%  192  0,16% 

Fuente: INE, Censo Agrario 1999 

 

Figura 3‐15. Régimen de tenencia del suelo (superficie agrícola utilizada) 

   Todos los 
regímenes 

Propiedad  %  Arrendamiento  %  Aparcería  % 
En otros 

regímenes 
de tenencia 

% 

Albatana  1.762  1.458  82,75%  209  11,86%  94  5,33%  0  0,00% 
Fuente‐Álamo  7.929  6.966  87,85%  532  6,71%  430  5,42%  0  0,00% 
Hellín  37.331  26.581  71,20%  10.144  27,17%  521  1,40%  86  0,23% 
Ontur  3.509  2.969  84,61%  192  5,47%  347  9,89%  0  0,00% 
Tobarra  22.999  17.001  73,92%  5.571  24,22%  421  1,83%  6  0,03% 

CAMPOS DE 
HELLÍN 

73.530  54.975  74,77%  16.648  22,64%  1.813  2,47%  92  0,13% 

Fuente: INE, Censo Agrario 1999 

 

3.2.8 Titulares de las explotaciones agrarias 

Para completar el análisis de la estructura y dinámica del sector será necesario desgranar las 

singularidades  de  los  titulares  de  las  explotaciones  agrícolas.  Aunque  este  colectivo  no 

supone  la totalidad de  la población agraria, sí que mantiene una alta representatividad de 

ésta  dada  la  circunstancia  de  que  una  parte  mayoritaria  del  mismo  está  dedicada 

totalmente a la explotación.  

Dada  la  información  disponible,  este  apartado  se  aborda  desde  dos  variables  de  gran 

interés: el nivel de envejecimiento y la relación con la actividad agraria. 

El grado de envejecimiento adquiere especial relevancia ya que es un indicador en estrecha 

relación  con  el  dinamismo  del  sector.  En  la  siguiente  figura,  se  puede  apreciar  como  el 
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índice de envejecimiento de  los  titulares de explotaciones agrícolas en Campos de Hellín, 

1,13,  es  ligeramente  inferior  al  promedio  provincial,  1,27.  Destacan  los  municipios  de 

Fuenteálamo y Ontur, en  los que parece evidenciarse un  tímido  relevo generacional, con 

índices de envejecimiento en torno al 0,8 y 0,84 respectivamente.  

 

Figura 3‐16. Titulares de las explotaciones agrarias por edades 

  
Todas 
las 

edades 

Grupos 
de edad: 
hasta 34 
años 

Grupos 
de edad: 
de 35 a 
54 años 

Grupos 
de edad: 
de 55 a 
64 años 

Grupos de 
edad: de 65 
años y más 

Índice 
envejecimiento 

Albatana  196 17 85 26 68 0,92 
Fuente‐Álamo  570 65 250 125 130 0,8 
Hellín  1609 111 592 398 508 1,28 
Ontur  463 54 197 99 113 0,84 
Tobarra  1052 78 374 254 346 1,32 
Campos de Hellín  3890 325 1498 902 1165 1,13 
Provincia Albacete  31.771 2.533 11.411 7.641 10.186 1,27 

Fuente: INE, Censo Ganadero 1999 

 

El 63,3% de los titulares de explotaciones agrarias de Campos de Hellín mantiene su principal 

actividad en  la propia explotación. Por encima de esta media  se  sitúan  los municipios de 

Hellín  y  Fuenteálamo,  donde  la  rentabilidad  de  los  cultivos,  la  falta  de  empleo  en  otros 

sectores  económicos  y  la  vinculación  tradicional  a  la  agricultura, da  lugar  a que  un gran 

número de titulares sigan ejerciendo la agricultura como ocupación principal. 

En el caso contrario están los municipios de Albatana y Ontur, en los que los porcentajes de 

titulares ocupados solo en la explotación disminuyen hasta el 59,7 y el 52,2%, siendo mayor 

el  número  de  titulares  que  se  ven  obligados  a  buscar  rentas  alternativas  a  las 

proporcionadas por sus explotaciones en otros sectores de ocupación. 

 

Figura 3‐17. Titulares de las explotaciones agrarias por ocupación principal  

  
Ocupación principal: 

solo en la 
explotación 

Ocupación principal: 
otra actividad 

lucrativa principal 

Ocupación principal: 
otra actividad lucrativa 

secundaria 
Albatana  117  66  13 
Fuente‐Álamo  393  160  17 
Hellín  1048  521  40 
Ontur  242  182  39 
Tobarra  663  364  25 
CAMPOS DE HELLÍN  2463  1293  134 

Fuente. INE, Censo Ganadero 1999 
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3.2.9 Actividades económicas ligadas al sector agrario y grado de asociacionismo 

El cooperativismo agrario surge ante la necesidad de los profesionales del sector agrario de 

contar  con  estructuras  superiores  a  ellos  mismos  que  les  permitan  obtener  mayor 

rentabilidad  a  sus  productos  y  crear  mecanismos  propios  de  comercialización  para 

posicionarse mejor en el mercado, evitando  la competencia  individual frente a  las grandes 

industrias y disfrutar así del valor añadido que les corresponde.  

En la actualidad, el cooperativismo agrario se encuentra muy desarrollado y ha mejorado en 

gran medida  su gestión  empresarial. No obstante,  la  importancia de  las  cooperativas no 

radica  únicamente  en  sus beneficios  económicos,  sino  también  en  su  dimensión  social  y 

cultural debido a la estrecha relación del territorio donde operan.  

El  hecho  de  que  los  municipios  de  la  comarca  Campos  de  Hellín  hayan  estado 

históricamente vinculados al sector agrario ha propiciado  la concentración de empresarios 

agrarios y el desarrollo de un número importante de cooperativas agrarias:  

 

Figura 3‐18. Cooperativas agrarias existentes en la comarca Campos de Hellín 

Municipio 
Nº de 

Cooperativas 
agrarias 

Actividad  Nº de socios 

Albatana  1 
ELABORACIÓN, CRIANZA Y 
EMBOTELLADO DE VINO 

361 

ADQUIRIR, ELABORAR, PRODUCIR Y 
FABRICAR POR CUALQUIER 

PROCEDIMIENTO, PARA SUS SOCIOS, 
PIENSOS ETC. 

5 

PRODUCCION, CONSEVACION, 
TRANSFORMACION, ENVASADO, 

DISTRIBUCION, COMERCIALIZACION DE 
VINOS, MOSTOS 

1821 
Fuenteálamo  3 

PRESTACION DE SERVICIOS AGRICOLAS  3 

TRANSFORMACION PRODUCTOS 
AGRICOLAS 

5 

Hellín  2  ACONDICIONAMIENTO, CONSERVACION 
Y COMERCIALIZACION DE LA 

PRODUCCION DE CEREALES, FRUTAS Y 
HORTALIZAS 

0 

Ontur  2 
ELABOR., TRANSFORM. Y 

COMERCIALIZACION, DE PRODUCTOS DE 
UVAS Y ACEITUNAS 

1107 
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RELACIONADA CON LA AGRICULTURA  1037 

COMERCIALIZACION MAYOR MENOR DE 
LA PRODUCCION DE FRUTALES Y 

HORTALIZAS 
225 

ELABORACION DE VINOS  245 Tobarra  3 

RELACIONADA CON LA AGRICULTURA  0 

Fuente: (Delegación Provincial de Trabajo y Empleo: registro de cooperativas de Castilla‐La Mancha) 

 

Las  cooperativas  agrarias  más  antiguas  a  nivel  comarcal  están  relacionadas  con  la 

producción de vinos y aceites: Cooperativa San Dionisio, en Fuenteálamo; Cooperativa San 

José,  en Ontur,  que  además  de  bodega  para  la  elaboración  de  vinos  tiene  también  una 

sección para  la elaboración de aceite  (almazara); Cooperativa San  Isidro en Albatana y  la 

Cooperativa del Campo Nuestra Señora de la Encarnación en Tobarra. 

Las cooperativas hortofrutícolas son de más reciente creación (década de los noventa) y las 

encontramos  en  los  municipios  de  Tobarra  (Cooperativa  de  San  Roque)  y  en  Hellín 

(Cooperativa Río Mundo, Cooperativa Santiago Apostol,  Cooperativa del Campo San José y 

Cooperativa del Campo San Francisco de Asís).   

 

Todas ellas presentan como característica común, ser una de las actividades empresariales 

más importantes dentro de la estructura económica de los municipios donde se encuentran 

(especialmente  las  ubicadas  en  los municipios de  Fuenteálamo, Albatana, Ontur  y  en  las 

pedanías  de  Hellín).  Normalmente  reúnen  entre  sus  socios  a  la  gran  parte  de  los 

agricultores  locales,  además  a  otros  de  los municipios  colindantes.  Esto,  además  de  las 

ventajas que supone el cooperativismo, tiene como principal limitación la gran dependencia 

local que se genera entre los profesionales agrarios y los gestores de la cooperativa, ya que 

los  primeros  dependen  estrechamente  de  los  segundos  para  comercialización  de  sus 

productos.  

Es posible  ejemplificar  esta  situación  retomando  de  nuevo  las  alternativas que ofrece  la 

agricultura  ecológica.  Como  se  comentaba  anteriormente,  existen  en  la  comarca  un 

elevado número de productores ecológicos, sin embargo no ocurre lo mismo con el número 

de elaboradores. Ante esto, cuando  los agricultores tienen que dar salida a su producción 

(“lla  uva  hay  que  recogerla”),  encuentran  en  las  cooperativas  (las  cuales  carecen 

normalmente  de  líneas  de  transformación  y  elaboración  en  ecológico)  la  solución más 
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sencilla  para  comercializar  sus  productos,  sin  necesidad  de  buscar  nuevas  salidas 

comerciales a pesar de que éstas pudieran ser más rentables. 

Sin  embargo, no hay que olvidar que  las  cooperativas  también  suponen  una  importante 

fortaleza para el territorio, y que por  lo tanto se habrá de trabajar a través de  las mismas 

para conseguir mantener la rentabilidad de la actividad agraria en la comarca.  

Tradicionalmente,  las cooperativas vitivinícolas de Campos de Hellín se han dedicado a  la 

venta de vino a granel, no obstante en la actualidad, las continuas actuaciones de mejora y 

modernización de  sus  instalaciones  está permitiendo  la  elaboración  y  envasado  año  tras 

año de caldos de mejor calidad, cuyos valores en el mercado son mayores. En el caso de la 

Comarca Campos de Hellín esta fortaleza se ve apoyada gracias al reconocimiento del que 

goza  la  Denominación  de  Origen  Jumilla,  a  la  que  pertenecen  las  cooperativas  de  la 

Comarca, a  lo que se suma  la posibilidad de poder vender  los vinos bajo  la denominación 

Vinos de  la Tierra de Castilla. Pese a todo, no debemos olvidar  la profunda crisis actual del 

sector  vitivinícola  como  consecuencia  de  los  niveles  de  sobreproducción  alcanzados,  las 

dificultades de  comercialización existentes, y  la necesidad de  trabajar en  la búsqueda de 

mecanismos eficientes para la adaptación a un mercado cada vez más competitivo y global. 

Además de esto, algunas de  las cooperativas han experimentado  importantes desarrollos 

mediante la creación de nuevos secciones y la diversificación de los servicios prestados a los 

socios como por ejemplo la creación de un servicio de abastecimiento de gasóleo. 

Dentro de las cooperativas dedicadas a la elaboración, crianza y envasado de vinos, también 

encontramos secciones destinadas a la elaboración y embotellado de aceites, las almazaras. 

Entre  todas  ellas,  cobra  especial  importancia  la  existente  en  la Cooperativa  San  José  de 

Ontur, que históricamente ha sido reconocida por  la calidad de sus productos más allá de 

las fronteras comarcales. 

De  forma  complementaria  a  la  existencia  de  las  cooperativas,  también  encontramos  en 

algunos  municipios  de  Campos  de  Hellín,  pequeñas  bodegas  que  se  encargan  de  la 

elaboración  y  comercialización  de  sus  propios  productos.  Estas  empresas,  son  más 

abundantes  en municipios  como Ontur  y  Tobarra  donde  el  sector  agrario  presenta  una 

mayor diversidad. 

Las  Sociedades  Agrarias  de  Transformación,  constituyen  otro  tipo  de  asociacionismo 

empresarial,  cuyos  finalidad  responde  más  a  objetivos  económicos:  producción, 

transformación  y  comercialización  de  productos  agrícolas,  ganaderos  o  forestales.  No 
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obstante,  su  importancia  también  radica  en  su  implicación  en  el  desarrollo  de  las  zonas 

rurales como órganos para  la consecución de mejoras sociales y el desarrollo agrario. Las 

SATs que encontramos en  los municipios de Campos de Hellín  se han  constituido  con  la 

finalidad principal de  instaurar sistemas de riego eficientes para determinados cultivos (en 

especial los leñosos). 

3.2.10 A modo de conclusión 

Visto el panorama actual en la comarca Campos de Hellín en materia de aprovechamientos 

agrícolas, se aventuran como principales alternativas para el mantenimiento de la actividad 

agraria:  la  investigación  y  experimentación  en  nuevas  técnicas  de  cultivo,  como  la 

agricultura ecológica,  la  sustitución de  las especies  cultivadas  tradicionalmente por otras 

más  rentables  (algo que no es  siempre posible dadas  las  condiciones  agro‐climáticas del 

territorio), la vinculación de la actividad agraria a sectores en auge como el turismo rural, y 

en definitiva, la adaptación a los mercados actuales. 

Sin embargo, la puesta en práctica de nuevas alternativas se enfrenta a grandes retos como 

la  falta de  formación de  los profesionales del  sector  (tradicionalmente  acostumbrados  a 

rentabilizar sus explotaciones a base de incrementar los niveles de productividad, un hecho, 

que como se refleja especialmente en el sector vitivinícola, no garantiza  la continuidad de 

su actividad) y  los reducidos márgenes de rentabilidad en  los procesos de transformación. 

Ante estos,  los principales  retos a  los que habrá de enfrentarse  la actividad agraria en  la 

comarca Campos de Hellín, mas allá del ámbito y de  la  investigación y experimentación en 

nuevas  técnicas de  cultivos,  serán  la  formación  y profesionalización de  los profesionales 

agrarios, que habrán de contribuir, junto con la ayuda de las administraciones competentes, 

a generar nuevas expectativas dentro de la población ocupada en el sector.  
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3.3  Sector de la industria y la construcción 

 

A  la  vista de  los datos disponibles  se puede  advertir que  la  industria  se  encuentra poco 

desarrollada en Campos de Hellín. 

Históricamente el sector textil es el que ha obstando un mayor peso en la comarca, pero la 

situación  coyuntural  actual  (liberalización  en  2005  de  los  contingentes  o  cuotas  a  las 

importaciones, tipo de cambio del euro respecto al dólar y sobre todo al yuan chino, etc.) le 

ha  inmerso  en  un  profundo  cambio  estructural  a  nivel  empresarial  y  de  capital  humano 

debilitando su actividad en la zona.  

El sector de los productos alimenticios y bebidas también se encuentra representado  en la 

comarca debido a  la cantidad de  inputs disponibles en  la zona por  la actividad agraria en 

Campos de Hellín. 

A  continuación,  pasaremos  a  analizar  la  localización  empresarial  y  la  estructura  de  las 

empresas industriales para posteriormente analizar el sector de la construcción aparte dada 

su diferente estructura productiva. 

 

3.3.1 Localización y estructura empresarial. 

Atendiendo  a  los  datos  de  empresas  y  trabajadores  afiliados  en  la  Seguridad  Social 

podemos  ver  como  la  mayoría  de  empresas  y  trabajadores  se  encuentran 

fundamentalmente situadas en Hellín y Tobarra, aunque lideradas por Hellín, representando 

entre  ambas  un  88,8%  de  las  empresas  cotizadas  en  Campos  de  Hellín  y  un  91,43%  de 

trabajadores en 2007. 

No sólo se explican estos números por la mayor población de Hellín y Tobarra, sino también 

por  el  carácter  más  urbano  de  Hellín  y  su  papel  como  centro  de  infraestructuras  y 

comunicaciones dentro de la comarca de Campos de Hellín. 

En  el  territorio  comprendido  por  la  comarca  Campos  de  Hellín  encontramos  cuatro 

polígonos  industriales,  tres de  les  cuales  se ubican en el municipio de Hellín, y el  cuarto, 
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recién  instaurado, en el municipio de Fuenteálamo que aún no dispone de algunos de  los 

servicios necesarios, y en el que todavía no se han instalado nuevas empresas.  

Los polígonos  industriales ayudan al desarrollo  industrial del  lugar debido a  las economías 

de  escala  y  las  sinergias  positivas  que  genera  la  concentración  industrial  en  torno  a  un 

polígono dado que mejora el transporte, almacenaje, etc. de las empresas allí situadas. 

Por tanto, nos encontramos con que la principal limitación que presenta el desarrollo de la 

industria en  la comarca es  la falta de superficie  industrial, aspecto que viene condicionado 

por  los  mecanismos  de  ordenación  municipales.  Tan  sólo  los  municipios  de  Hellín  y 

Fuenteálamo  disponen  de  Planes  de Ordenación Municipal, mientras  que  en  el  resto  de 

municipios el planeamiento territorial vigente continúa regulado por normas Subsidiarias.  

 

Figura 3‐19. Localización de la actividad industrial en Campos de Hellín, 2006 

EMPRESAS INDUSTRIALES 2007 
EMPRESAS  TRABAJADORES Municipio 

ABS.  %  ABS.  % 
Albatana  6  2,79%  20  0,89% 
Fuente‐Álamo  11  5,12%  96  4,28% 
Hellín  143  66,51%  1.652  73,72% 
Ontur  7  3,26%  76  3,39% 
Tobarra  48  22,33%  397  17,72% 
CAMPOS DE HELLÍN  215  100%  2.241  100% 

Fuente: Ministerio de trabajo y asuntos sociales: afiliación a la Seguridad Social 

 

Si dividimos el  sector  industrial en  tres grandes grupos  (tal y como vienen  también en  la 

clasificación CNAE), como son  las  industrias extractivas,  las  industrias manufactureras, y  la 

producción  y  distribución  de  energía  eléctrica,  gas  y  agua,  se  observa  como  son  las 

industrias manufactureras la que tienen un mayor peso económico en la comarca, dejando 

casi  en  números  prácticamente  testimoniales  a  las  industrias  extractivas  y  a  las  de 

producción y distribución de energía, gas y agua.   Pese al desarrollo experimentado en  los 

últimos años en Castilla‐La Mancha por  la producción y distribución de energía  (debido al 

desarrollo  de  las  llamadas  energías  alternativas  o  renovables  como  la  eólica  o  la  solar 

fotovoltaica) en  la comarca de Campos de Hellín todavía no ha habido un despegue de  las 

mismas ni a nivel empresarial ni de creación de empleos en la zona, lo que puede ser debido 

a su condición de industria avanzada y a las grandes inversiones que requiere, sobre todo a 
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nivel tecnológico. Por otro lado, al ser una industria capital‐intensiva genera menos trabajo 

que las industrias intermedias y tradicionales.  

 

Figura 3‐20. Distribución de empleo por sectores en Campos de Hellín, marzo de 2006. 

EMPRESAS  TRABAJADORES 

   Industrias 
Extractivas 

Industrias 
Manufactureras 

Producción y 
Distribución 
de Energía 
Eléctrica, 
Gas y Agua 

Industrias 
Extractivas 

Industrias 
Manufactureras 

Producción y 
Distribución 
de Energía 
Eléctrica, 
Gas y Agua 

Albatana  0  6  0  0  18  0 
Fuente‐Álamo  0  14  0  1  105  0 
Hellín  6  135  4  43  1.543  12 
Ontur  0  9  0  0  73  0 
Tobarra  1  54  2  5  445  3 
CAMPOS DE HELLÍN  7  218  6  49  2.184  15 

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Tesorería General de la Seguridad Social 

 

Atendiendo a los datos de empleo que nos ofrece el censo de población y viviendas del INE 

por pedanías, podemos observar que aunque Campos de Hellín emplea en la industria a un 

porcentaje similar de trabajadores al de  la provincia de Albacete, hay un gran conjunto de 

pedanías, y entre ellas también el municipio de Albatana, que presentan una estructura de 

trabajo  aún  fundamentada  en  el  sector  agrario.  Véanse  como  ejemplo  las  pedanías  de 

Cancaríx, Las Minas (ambas en Hellín), o Los Mardos y Mora de Santa Quiteria en Tobarra, 

todas ellas con poblaciones  inferiores a  los  100 habitantes, y en  las que  la proporción de 

trabajadores dedicados al sector agrario supera el 40%.  
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Figura 3‐21. Localización del empleo en la comarca de Campos de Hellín por sectores de actividad 
económica. 

Situación profesional 

Municipio de residencia  Entidad de población 

TOTAL 
Agricultura, 
ganadería y 

pesca 
Industria  Construcción  Servicios 

Total Campos de Hellín  13867  2010  3028  2272  6557 
Albatana  TOTAL  215  71  36  32  76 
Fuente‐Álamo  TOTAL  813  192  184  132  305 

TOTAL  9660  1039  2070  1570  4981 
AGRA  62  14  15  11  22 
AGRAMON  234  50  38  42  104 
CANCARIX  54  24  3  1  26 
CAÑADA DE AGRA  133  24  35  38  36 
HELLIN  8039  690  1756  1190  4403 
HORCA (LA)  13  4  2  3  4 
ISSO  661  72  151  215  223 
MINAS (LAS)  70  34  7  5  24 
MINATEDA  ND  ND  ND  ND  ND 
MINGOGIL  109  23  24  22  40 
NAVA CAMPAÑA  243  87  36  39  81 
RINCON DEL MORO  ND  ND  ND  ND  ND 

Hellín 

TORRE UCHEA  ND  ND  ND  ND  ND 
Ontur  TOTAL  658  158  150  97  253 

TOTAL  2521  550  588  441  942 
ALJUBE  69  18  5  13  33 
CORDOVILLA  114  33  22  23  36 
MARDOS (LOS)  39  22  7  3  7 
MORA DE SANTA QUITERIA  28  14  4  4  6 
SANTIAGO DE MORA  83  31  24  13  15 
SIERRA  40  17  4  5  14 

Tobarra 

TOBARRA  2148  415  522  380  831 
Total Provincia Albacete  Total  133.204  12.715  26.976  17.480  76.033 

Fuente: Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 
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Figura 3‐22. Localización del empleo por ramas de actividad industrial en Campos de Hellín. 

Actividad del establecimiento(a 1letra de la CNAE93) 

Municipio de residencia  Entidad de población 

TOTAL 
Industrias 
extractivas 

Industria 
manufacturera 

Producción 
y 

distribución 
de energía 
eléctrica, 
gas y agua 

Total Campos de Hellín  13867  26  2915  87 
Albatana  TOTAL  215  2  33  1 
Fuente‐Álamo  TOTAL  813  1  179  4 

TOTAL  9660  22  1988  60 
AGRA  62  0  15  0 
AGRAMON  234  0  37  1 
CANCARIX  54  0  3  0 
CAÑADA DE AGRA  133  0  30  5 
HELLIN  8039  18  1696  42 
HORCA (LA)  13  0  2  0 
ISSO  661  1  142  8 
MINAS (LAS)  70  0  6  1 
MINATEDA  ND  ND  ND  ND 
MINGOGIL  109  1  21  2 
NAVA CAMPAÑA  243  2  33  1 
RINCON DEL MORO  ND  ND  ND  ND 

Hellín 

TORRE UCHEA  ND  ND  ND  ND 
Ontur  TOTAL  658  1  148  1 

TOTAL  2521  0  567  21 
ALJUBE  69  0  5  0 
CORDOVILLA  114  0  22  0 
MARDOS (LOS)  39  0  7  0 
MORA DE SANTA QUITERIA  28  0  4  0 
SANTIAGO DE MORA  83  0  24  0 
SIERRA  40  0  4  0 

Tobarra 

TOBARRA  2148  0  501  21 
Total Provincia Albacete  Total  133.204  84  25.887  1.005 

Fuente: Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 

 

La  estructura  empresarial  de  Campos  de  Hellín  se  compone  de  empresas  de  pequeño 

tamaño  como  nos  indica  el  tamaño medio  de  las mismas  y  con  una  cuarta  parte  de  los 

trabajadores en el régimen de la Seguridad Social como autónomos. 

Es en las industrias manufactureras donde las empresas emplean a más trabajadores por su 

carácter de  industrias tradicionales y por tanto trabajo‐intensivas (como el textil, etc.) y es 

por ello que su tamaño medio es mayor que en las industrias extractivas o de producción y 

distribución de energía eléctrica, gas y agua. 
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Figura 3‐23. Distribución municipal de empresas según ramas del sector industrial  y tamaño medio de 
empresas según número de trabajadores. 

TAMAÑO MEDIO DE LA ACTIVIDAD INDUSTRIAL 

   Industrias 
Extractivas 

Industrias 
Manufactureras 

Producción y Distribución de 
Energía Eléctrica, Gas y Agua 

Albatana  ‐  3,00  ‐ 
Fuente‐Álamo  ‐  7,50  ‐ 
Hellín  7,17  11,43  3,00 
Ontur  ‐  8,11  ‐ 
Tobarra  5,00  8,24  1,50 
CAMPOS DE HELLÍN  7,00  10,02  2,50 

Fuente: Elaboración propia según los datos anteriores de la Seguridad Social 

 

3.3.2 Especialización industrial. 

Como ya se apuntaba en el epígrafe primero de este capítulo,  la  industria manufacturera 

emplea en la comarca al 97% de los trabajadores del sector industrial en su conjunto, por lo 

que pasaremos a analizar la especialización industrial por sub‐sectores dentro de la rama de 

actividad de industria manufacturera por su alto peso en la zona según los datos del Censo 

de Población y Viviendas, 2001. 

Las  industrias  más  importantes  en  la  zona  son  la  industria  textil  y  la  industria  de  la 

confección y la peletería, ambas emplean al 39,66% de los trabajadores de toda la industria 

manufacturera, seguidas por la industria de productos alimenticios y bebidas con un 19,73% 

de los trabajadores residentes en Campos de Hellín y la preparación, curtido y acabado del 

cuero que emplea a casi el 8% de los trabajadores. 

Esta especialización se debe por un  lado a  la histórica  implantación del sector  textil en  la 

Comarca de Hellín y por otro lado (el de la industria alimentaria) al carácter rural y por tanto 

de mantenimiento de la agricultura en buena parte de la comarca y del desarrollo del sector 

terciario como el turismo rural y cultural que existe en la zona. 

Por otro  lado,  sectores  como  la  industria de  la madera  y  el  corcho,  el de  fabricación de 

muebles, fabricación de productos de caucho y materias plásticas, fabricación de productos 

minerales  no  metálicos,  fabricación  de  productos  metálicos  y  el  de  la  industria  de  la 

construcción  de maquinaria  y  equipo mecánico,  que  aportan  el  29,78%  del  empleo  en  la 

industria manufacturera en Campos de Hellín y cuya importancia se debe en gran medida al 
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desarrollo del  sector de  la  construcción,  ya que éste  se encuentra muy  ligado  con  todas 

ellas y ejerce un efecto arrastre de las mismas. 

 

Figura 3‐24. Empleo industrial por sub‐actividades industriales en Campos de Hellín. 

  
Campos de 

Hellín 
Albatana 

Fuente‐
Álamo 

Hellín  Ontur  Tobarra 

TOTAL  TOTAL  13867  215  813  9660  658  2521 
Industrias 
extractivas 

TOTAL  26  2  1  22  1  0 

TOTAL  2915  33  179  1988  148  567 

Industria de productos 
alimenticios y bebidas 

575  7  52  391  19  106 

Industria del tabaco  0  0  0  0  0  0 
Industria textil  277  4  5  256  3  9 
Industria de la 

confección y de la 
peletería 

879  0  7  619  56  197 

Preparación, curtido y 
acabado del cuero; 

fabricación de artículos 
de marroquinería y 
viaje; artículos de 
guarnicionería, 

talabartería y zapatería 

231  4  18  84  16  109 

Industria de la madera 
y del corcho, excepto 
muebles; cestería y 

espartería 

123  0  3  90  5  25 

Industria del papel  3  0  0  2  0  1 
Edición, artes gráficas y 

reproducción de 
soportes grabados 

16  0  0  13  1  2 

Coquerías, refino de 
petróleo y tratamiento 

de combustibles 
nucleares 

1  0  0  1  0  0 

Industria química  24  0  1  16  1  6 
Fabricación de 

productos de caucho y 
materias plásticas 

167  0  4  150  2  11 

Fabricación de otros 
productos minerales 

no metálicos 
89  1  3  55  6  24 

Metalurgia  6  0  0  2  0  4 
Fabricación de 

productos metálicos, 
excepto maquinaria y 

equipo 

150  4  12  90  7  37 

Industria de la 
construcción de 

maquinaria y equipo 
mecánico 

94  3  0  79  2  10 

Industria 
manufacturera 

Fabricación de 
máquinas de oficina y 

0  0  0  0  0  0 
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equipos informáticos 

Fabricación de 
maquinaria y material 

eléctrico 
6  0  0  5  0  1 

Fabricación de material 
electrónico; fabricación 
de equipo y aparatos 
de radio, televisión y 

comunicaciones 

3  0  0  2  0  1 

Fabricación de equipo 
e instrumentos 

médico‐quirúrgicos, de 
precisión, óptica y 

relojería 

3  0  0  1  0  2 

Fabricación de 
vehículos de motor, 

remolques y 
semirremolques 

13  0  3  9  0  1 

Fabricación de otro 
material de transporte 

7  0  0  3  0  4 

Fabricación de 
muebles; otras 

industrias 
manufactureras 

245  10  71  118  30  16 

Reciclaje  3  0  0  2  0  1 
TOTAL  87  1  4  60  1  21 

Producción y 
distribución de energía 
eléctrica, gas, vapor y 

agua caliente 

59  0  4  37  1  17 

Producción y 
distribución de 

energía 
eléctrica, gas y 

agua  Captación, depuración 
y distribución de agua 

28  1  0  23  0  4 

Fuente: Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 

 

3.3.3 Construcción. 

El sector de  la construcción se ha comportado como en el resto del territorio nacional de 

una manera creciente y sólida, generando empleo y acaparando buena parte de la inversión 

realizada a nivel nacional. 

En la comarca de Campos de Hellín se ha producido un despegue del sector que como ya se 

ha  comentado  a  lo  largo  del  capítulo  ha  contribuido  a  la  expansión  de  otros  sectores 

industriales ubicados en la zona. 

Este  crecimiento  de  la  construcción  ha  producido  que  existan más  empresas  que  en  la 

industria según datos de afiliación a la Seguridad Social a fecha de Marzo de 2007, y que el 

número de trabajadores sea  ligeramente  inferior a todo el conjunto de trabajadores de  la 

industria en Campos de Hellín. 
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En cuanto al tamaño medio de las empresas en el sector de la construcción es algo menor 

que el tamaño medio de el conjunto de la industria manufacturera, ello se puede explicar en 

parte  dado  el  componente  de  trabajadores  autónomos  y  de  pequeñas  empresas  de 

reparaciones y reformas en general que existen dentro de las 285 empresas cotizadas en la 

comarca. 

La localización de la construcción sigue la lógica tanto poblacional como territorial, es decir, 

son de nuevo los municipios de Hellín y Tobarra los que aglutinan prácticamente el 85% de 

las empresas cotizadas y el 88,2% de  los trabajadores dados de alta en toda  la comarca de 

Campos de Hellín. 

Si  comparamos  el  total  de  empresas  y  trabajadores  dados  de  alta  en  el  sector  de  la 

construcción en Campos de Hellín en 2007, vemos como la construcción representa el 17,14% 

de las empresas cotizadas y el 16,65% de los trabajadores afiliados en la comarca. 

Por tanto, aún suponiendo un porcentaje de empleo  importante en  la zona, se encuentra 

muy  lejos  de  los  datos  que  arrojan  zonas más  costeras  donde  ha  existido  un  ritmo  de 

expansión urbanística ciertamente  insostenible,  lo cual puede  suponer que aún existe un 

margen de crecimiento de dicho sector que si se gestiona adecuadamente no tiene por qué 

alcanzar el nivel de degradación que se ha producido en otras regiones españolas. 

Figura 3‐25. Empresas y trabajadores afiliados a la Seguridad Social en el sector de la construcción por 
municipios. 

CONSTRUCCIÓN 2007 
EMPRESAS  TRABAJADORES Municipio 

ABS.  %  ABS.  % 
Albatana  3  1,05%  44  2,06% 
Fuente‐Álamo  22  7,72%  116  5,43% 
Hellín  187  65,61%  1.420  66,48% 
Ontur  18  6,32%  92  4,31% 
Tobarra  55  19,30%  464  21,72% 
CAMPOS DE HELLÍN  285  100%  2.136  100% 

Fuente: Datos de la tesorería de la Seguridad Social a fecha de Marzo de 2007 
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3.4 Sector Servicios y Turismo Rural. 

El sector servicios es en la actualidad la actividad más importante en términos económicos y 

de generación de empleo no sólo en España sino también a nivel europeo, y con cifras que 

continúan aumentando año tras año. 

Este mayor peso económico del sector terciario es sinónimo de una economía en un estado 

de desarrollo avanzado, si bien es cierto que pueden existir altos grados de especialización 

en otros sectores que doten de un dinamismo similar a la economía de un país o región. 

Como podremos comprobar en  los siguientes epígrafes, el sector  terciario en Campos de 

Hellín no se encuentra muy desarrollado, y tan sólo Hellín con porcentajes más elevados y 

debido  en parte  a  su  carácter más  urbano,  se  encuentra  con  unos  niveles  de  desarrollo 

terciario más cercano a las cifras medias nacionales. 

A priori las actividades más desarrolladas o que más empleo generan en la comarca son el 

comercio  (más  concretamente  el  comercio  al  por menor),  la  administración  pública,  el 

transporte,  la  educación  y  la  hostelería,  actividad  esta  última  que  desarrollaremos más 

adelante  junto con un apartado dedicado al  turismo  rural,  incluido en el  terciario dado el 

efecto de demanda que tiene el mismo sobre el desarrollo de actividades de servicios como 

la hostelería o el comercio al por menor entre otros. 

 

3.4.1 Localización territorial. 

Para analizar  la  localización  territorial de  la actividad económica del sector servicios en  la 

comarca de Campos de Hellín utilizaremos datos de afiliación a  la Seguridad Social a fecha 

de  Marzo  de  2007,  cuyo  único  inconveniente  es  que  dado  que  se  trata  de  empresas 

cotizadas en los cinco municipios que forman la comarca, pueden existir otras que ubicadas 

en  Campos  de Hellín  (es  decir,  donde  se  encuentra  la  fuente  de  trabajo)  se  encuentren 

cotizando en otro municipio y viceversa. 

Podemos ver dos tablas, en una tenemos el total de empresas cotizadas y de trabajadores 

afiliados y en  la otra tan sólo  las empresas y trabajadores del sector servicios, de manera 

que  primero  veremos  el  peso  del  sector  servicios  en  la  zona  y  luego  pasaremos  a  la 

localización del mismo dentro de los distintos municipios. 
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Figura 3‐26. Localización empresarial y por empleo de todas las actividades económicas en Campos de 
Hellín. 

TOTAL ACTIVIDADES 2007 
EMPRESAS  TRABAJADORES Municipio 

ABS.  %  ABS.  % 
Albatana  23  1,38%  181  1,41% 
Fuente‐Álamo  100  6,01%  690  5,38% 
Hellín  1.178  70,84%  9.210  71,78% 
Ontur  62  3,73%  485  3,78% 
Tobarra  300  18,04%  2.264  17,65% 
CAMPOS DE HELLÍN  1.663  100%  12.830  100% 

Fuente: Ministerio de trabajo y asuntos sociales, datos de afiliación a la Seguridad Social a 31 de 
Marzo de 2007. 

Figura 3‐27. Localización empresarial y por empleo del sector servicios en Campos de Hellín. 

SERVICIOS 2007 
EMPRESAS  TRABAJADORES Municipio 

ABS.  %  ABS.  % 
Albatana  12  1,26%  52  0,82% 
Fuente‐Álamo  43  4,52%  312  4,94% 
Hellín  733  77,00%  4.927  77,96% 
Ontur  24  2,52%  153  2,42% 
Tobarra  140  14,71%  876  13,86% 
CAMPOS DE HELLÍN  952  100%  6.320  100% 

Fuente: Ministerio de trabajo y asuntos sociales, datos de afiliación a la Seguridad Social a 31 de 
Marzo de 2007. 

 

Como se puede apreciar, a nivel de empresas, el sector terciario supone en Hellín un 62,22% 

del  total  de  empresas  sitas  en  su  propio municipio,  en Albatana  un  52%  y  tanto  Fuente‐

Álamo como Ontur y Tobarra no llegan al 50%. 

Si observamos el porcentaje de trabajadores, tan sólo Hellín emplea a más de  la mitad de 

los trabajadores en el sector servicios (concretamente un 53,5%), mientras Fuente‐Álamo lo 

hace  en  un  45,22%,  Tobarra  y Ontur  en  unos  bajísimos  38,69%  y  31,55  y  Albatana  en  un 

paupérrimo 28,73% que choca con el dato de que un 52% de sus empresas pertenezcan al 

sector servicios, esto se explica por su menor tamaño medio empresarial en  las empresas 

terciarias. 

En cuanto a la localización empresarial del sector terciario son Hellín (77%) y Tobarra (14,71%) 

las que abarcan en su conjunto el 91,71% de las empresas cotizadas en Campos de Hellín y un 

91,82% del total de trabajadores afiliados en toda la comarca. De nuevo su peso poblacional 

hace  que  estos  dos  municipios  aporten  la  mayoría  de  trabajadores  al  sector,  pero  la 
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economía de Hellín se encuentra por encima de la media de la comarca en cuanto a número 

de empresas cotizadas y número de afiliados dados de alta. 

 

3.4.2 Caracterización del sector terciario. 

En el análisis del sector terciario por actividades y sub‐actividades ante la falta de datos de 

trabajo legal como son los de la Seguridad Social por actividades, nos fijaremos en los datos 

sobre  trabajo  facilitados  por  el  Censo  de  Población  y  Viviendas  2001  recogidos  en  la 

siguiente tabla. (Se ha eliminado la actividad Organismos Territoriales por su nula aportación 

no sólo en la comarca sino también en toda la provincia de Albacete). 
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Figura 3‐28. Empleados por tipo de actividad CNAE en Campos de Hellín. 

   TOTAL 
TRABAJADORES 

TOTAL 
SERVICIOS 

Comercio; reparación de 
vehículos de motor, 

motocicletas, ciclomotores y 
artículos personales y de 

uso doméstico 

Hostelería 
Transporte, almacenamiento y 

comunicaciones 
Intermediación 

financiera 

 Código actividad  TOTAL  TOTAL  TOTAL  50  51  52  TOTAL  55  TOTAL  60  61  62  63  64  TOTAL  65  66  67 

Total Provincia Albacete  133204  76033  19415  3692  4211  11512  6489  6489  7170  4700  21  72  882  1495  2701  1897  709  95 

Albatana  215  76  20  1  3  16  8  8  11  7  0  0  1  3  2  2  0  0 

Fuente‐Álamo  813  305  69  14  3  52  32  32  55  38  0  0  11  6  9  8  1  0 

Hellín  9660  4981  1510  286  322  902  440  440  564  447  1  0  36  80  116  70  42  4 

Ontur  658  253  92  12  18  62  23  23  20  11  0  1  0  8  8  6  2  0 

Tobarra  2521  942  286  70  55  161  87  87  101  78  1  1  9  12  16  9  7  0 

Total Campos de Hellín  13867  6557  1977  383  401  1193  590  590  751  581  2  2  57  109  151  95  52  4 

Fuente: Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 

Códigos por actividad según la CNAE: 

50 ‐ Venta, mantenimiento y reparación de vehículos de motor, motocicletas y ciclomotores; venta al por menor de combustible para vehículos de motor 

51 ‐ Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas 

52 ‐ Comercio al por menor, excepto el comercio de vehículos de motor, motocicletas y ciclomotores; reparación de efectos personales y enseres domésticos 

55 ‐ Hostelería 

60 ‐ Transporte terrestre; transporte por tuberías 

61 ‐ Transporte marítimo y por vías de navegación interiores 

62 ‐ Transporte aéreo y espacial 

63 ‐ Actividades anexas a los transportes; actividades de agencias de viajes 

64 ‐ Correos y telecomunicaciones 

65 ‐ Intermediación financiera, excepto seguros y planes de pensiones 

66 ‐ Seguros y planes de pensiones, excepto seguridad social obligatoria 

67 ‐ Actividades auxiliares a la intermediación financiera 
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Figura 3‐29. Empleados por tipo de actividad CNAE en Campos de Hellín (Continuación). 

   Actividades inmobiliarias y de alquiler; 
servicios empresariales 

Administración 
pública, defensa y 
seguridad social 

obligatoria 

Educación 

Actividades 
sanitarias y 
veterinarias; 
asistencia 
social 

Otras actividades sociales y de 
servicios prestados a la 

comunidad; servicios personales 

Actividades de 
los hogares 

   TOTAL  70  71  72  73  74  TOTAL  75  TOTAL  80  TOTAL  85  TOTAL  90  91  92  93  TOTAL  95 

Total Provincia Albacete  6196  310  111  715  37  5023  12879  12879  8477  8477  7401  7401  3324  385  329  1119  1491  1978  1978 

Albatana  4  2  0  0  0  2  9  9  15  15  5  5  1  0  0  0  1  1  1 

Fuente‐Álamo  15  0  0  4  0  11  48  48  32  32  23  23  17  0  3  6  8  5  5 

Hellín  359  7  5  37  8  302  685  685  485  485  409  409  233  29  21  72  111  180  180 

Ontur  10  0  0  3  0  7  47  47  22  22  13  13  10  1  2  2  5  8  8 

Tobarra  61  4  1  1  0  55  135  135  103  103  60  60  55  4  11  16  24  38  38 

Total Campos de Hellín  449  13  6  45  8  377  924  924  657  657  510  510  316  34  37  96  149  232  232 

Fuente: Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 

Códigos por actividad según la CNAE: 

70 ‐ Actividades inmobiliarias  85 ‐ Actividades sanitarias y veterinarias; servicio social 

71 ‐ Alquiler de maquinaria y equipo sin operario, de efectos personales y enseres domésticos  90 ‐ Actividades de saneamiento público 

72 ‐ Actividades informáticas  91 ‐ Actividades asociativas 

73 ‐ Investigación y desarrollo  92 ‐ Actividades recreativas, culturales y deportivas 

74 ‐ Otras actividades empresariales  93 ‐ Actividades diversas de servicios personales 

75 ‐ Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria  95 ‐ Hogares que emplean personal doméstico 

80 ‐ Educación   
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Como hemos  avanzado  en  la  introducción,  el mayor peso por generación de  empleo  en 

Campos de Hellín lo ostentan las actividades de comercio, el transporte, almacenamiento y 

comunicaciones,  la  hostelería,  la  administración  pública,  defensa  y  seguridad  social  y  la 

educación. 

Sin duda es el comercio con el 30,15% del total de trabajadores de la comarca el que mayor 

importancia tiene por su empleo generado, y dentro de éste es el comercio al por menor 

(excepto  comercio  de  vehículos  de motor, motocicletas  y  ciclomotores),  seguido  de  la 

administración pública (14,09%) y del transporte, almacenamiento y comunicaciones (11,45%) 

cuya  aportación más  importante  en  cuanto  a  número  de  trabajadores  la  realiza  la  sub‐

actividad de transporte terrestre. 

A  la vista de estos datos podemos decir que  la estructura terciaria en Campos de Hellín es 

marcadamente tradicional, por su mayor desarrollo del comercio y los transportes y por su 

bajo o escaso desarrollo en  las actividades que componen el sector terciario avanzado, el 

cual  se puede  definir  como  un  grupo  de  empresas que  se  distinguen por  una parte por 

prestar servicios a empresas y por otra por aportar valor añadido a  las empresas a  las que 

presta sus servicios. Éste se basa según la codificación CNAE en las actividades informáticas, 

la investigación y el desarrollo y otras actividades empresariales que esta formada a su vez 

por  actividades  jurídicas,  contabilidad,  auditoria,  asesoría  fiscal,  estudios  de  mercado, 

consulta  y  asesoramiento  sobre  dirección  y  gestión  empresarial,  servicios  técnicos  de 

arquitectura e ingeniería y publicidad entre otros. 

A nivel económico el comercio es la forma más básica del sector servicios y se fundamenta 

entre otros  factores por un marcado carácter agrario en  la zona y en parte por el efecto 

demanda  que  pueda  generar  el  turismo  rural  si  éste  se  encuentra  mínimamente 

desarrollado. 

En cuanto al transporte podemos decir que la apuesta por el mismo ha sido muy importante 

dada  la creación de  la Ciudad del Transporte cuya creación supone una mejora en muchas 

de  las  variables  estratégicas  que  influyen  en  la  competitividad  del  sector  como  son  las 

infraestructuras, la cooperación entre los agentes de la cadena de suministro, la formación 

y capital humano, la imagen, etc. 

Finalmente  creemos  conveniente  incidir  en  la  importancia  y  análisis  del  sector  terciario 

avanzado,  éste  genera  el  6,56%  del  total  del  empleo  generado  en  el  sector  servicios  en 
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Campos  de  Hellín  y  su  mayor  concentración  se  encuentra  en  otras  actividades 

empresariales  con  un  87,67%  de  empleos  respecto  al  total  de  actividades  del  terciario 

avanzado (códigos 72, 73 y 74) seguidos de actividades informáticas con un 10,47%. 

Estos datos no son muy buenos si se quiere avanzar y competir con otras  regiones, pero 

existen  dos  salvedades  que  aportan  esperanza  al  sector,  de  un  lado  la  posibilidad  de 

generar una mayor renta y número de empleos por medio del turismo rural y por otro lado 

la consolidación de Hellín como centro de transporte y logístico dada su situación a caballo 

entre la capital de España y el corredor mediterráneo. 

 

3.4.3 Establecimientos comerciales y equipamiento básico. 

Dada la importancia del comercio y más concretamente del comercio minorista en Campos 

de Hellín,  vamos a pasar a analizar brevemente  sus establecimientos  comerciales por un 

lado y su equipamiento por otro. 

Los  datos  que  arroja  la  siguiente  tabla  de  establecimientos  comerciales  sirve  para 

corroborar  el  análisis  efectuado  anteriormente  respecto  al  peso  económico  de  ciertas 

actividades tanto de servicios como industriales. 

Por una parte podemos observar como aumentan el número total de establecimientos de 

2005  a  2006  debido  al  fuerte  aumento  del  comercio  al  por mayor  e  intermediarios  y  al 

comercio al por menor de productos no alimenticios, paliando el descenso que se produce 

en  los  establecimientos  dedicados  al  comercio  al  por  menor  de  alimentos,  bebidas  y 

tabacos. 

El comercio al por menor de productos no alimenticios supone el 57% de todo el comercio al 

por menor  y  a  su  vez  el  comercio  al  por menor  aglutina  el  81%  de  los  establecimientos 

totales (comercio al por mayor e intermediarios más comercio al por menor). 
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Figura 3‐30. Establecimientos comerciales en Campos de Hellín. 

MUNICIPIOS 

ALBATANA 
FUENTE‐
ÁLAMO 

HELLÍN  ONTUR  TOBARRA 

CAMPOS 
DE 

HELLÍN 

CAMPOS 
DE 

HELLÍN ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES 

2005  2006  2005  2006  2005  2006  2005  2006  2005  2006  2005  2006 

TOTAL  17  16  56  59  717  740  52  58  187  190  1029  1063 

Comercio al por mayor e intermediarios  0  0  7  9  124  151  4  7  33  36  168  203 

Comercio al por menor  17  16  49  50  593  590  48  51  154  154  861  861 

Alimentación, bebidas y tabaco  10  9  20  20  215  201  16  14  59  53  320  297 

Frutas, verduras y hortalizas  0  0  0  1  3  3  0  0  2  3  5  7 

Carnes, despojos, huevos, aves, conejos, caza  3  2  4  4  34  30  3  3  8  8  52  47 

Pescados y otros productos de la pesca  0  0  1  1  13  13  1  1  3  3  18  18 

Pan, pastelería, confitería y productos lácteos  0  0  6  7  43  45  1  1  5  5  55  58 

Vinos y bebidas de todas clases  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Labores de tabaco y productos de fumador  3  3  6  6  55  49  6  5  19  14  89  77 

Productos alimenticios y bebidas en general  4  4  3  1  67  61  5  4  22  20  101  90 

productos no alimenticios  5  5  19  21  349  359  18  23  80  83  471  491 

Textil, confección, calzado y artículos de cuero  1  1  2  2  91  102  4  5  17  19  115  129 

Product. Farmac., droguería, perf. y cosmét.  1  1  3  3  35  38  3  3  15  16  57  61 

Equip., hogar, bricolage, constr. y saneamiento  1  1  10  11  77  71  7  8  17  15  112  106 

Vehículos terrestres, accesorios y recambios  2  2  0  0  58  55  0  0  10  12  70  69 

Combustible, carburantes y lubricantes  0  0  1  1  9  11  0  0  5  4  15  16 

Bienes usados (muebl. y enseres de uso domést)  0  0  0  0  0  0  3  3  0  0  3  3 

Instrumentos musicales y accesorios  0  0  0  0  2  1  0  0  0  0  2  1 

Otro comercio al por menor  0  0  3  4  77  81  1  4  16  17  97  106 

Comercio al por menor mixto y otros  2  2  10  9  29  30  14  14  15  18  70  73 

Grandes almacenes  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Hipermercados  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Almacenes populares  0  0  0  0  3  2  0  0  0  0  3  2 

Resto  2  2  10  9  26  28  14  14  15  18  67  71 

Fuente: Fichas municipales Caja España. 

 

En cuanto al equipamiento básico se va a hacer una breve incursión en el sector financiero 

de  la  zona,  si  bien  éste  no  se  encuentra muy  desarrollado  en  la  comarca  pero  es  parte 

fundamental de un posible desarrollo económico futuro. 
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Figura 3‐31. Equipamiento básico en Campos de Hellín. 

MUNICIPIOS 

ALBATANA  FUENTE‐ÁLAMO  HELLÍN  ONTUR  TOBARRA 

CAMPOS 
DE HELLÍN 

CAMPOS 
DE HELLÍN EQUIPAMIENTO BÁSICO 

2005  2006  2005  2006  2005  2006  2005  2006  2005  2006  2005  2006 

Hoteles y moteles  0  0  0  0  3  3  0  0  1  1  4  4 

Hostales y pensiones  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  1  1 

Fondas y casas de huéspedes  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  1  1 

Hoteles‐apartamentos  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

Restaurantes  1  0  0  0  14  12  0  1  5  5  20  18 

Cafeterías  0  0  0  0  2  6  0  0  0  0  2  6 

Cafés y bares  2  4  13  12  136  145  15  17  31  33  197  211 

Bancos  0  0  0  0  3  4  0  0  1  1  4  5 

Cajas de ahorro  1  1  3  3  11  12  3  3  4  4  22  23 

Farmacias  1  1  1  1  14  15  1  1  4  5  21  23 

Gasolineras  0  0  1  1  6  9  0  0  3  2  10  12 

Locales de cine  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  1  1 

Pantallas de cine  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  1  1 

Fuente: Fichas municipales Caja España. 

 

A  la  vista  de  los  datos  disponibles  podemos  apreciar  como  el  equipamiento  hotelero 

(incluyendo  moteles,  hostales,  pensiones,  fondas,  casa  de  huéspedes  y  hoteles‐

apartamentos) no sufre ninguna variación en el último año, explicable en parte por  la alta 

necesidad de capital por un lado y de tiempo por otro para construir y/o adecuar este tipo 

de servicio de hospedaje. 

También  podemos  observar  como  aumenta  la  oferta  en  cafeterías  y  bares,  así  como  de 

farmacias y gasolineras, sólo disminuyendo el apartado de restaurantes. 

Las cajas de ahorro y los bancos también experimentan un aumento, concretamente de una 

oficina en ambas clases entidades de crédito (bancos y cajas de ahorro). 

En  la siguiente tabla vemos como el número de sucursales bancarias es muy  inferior al de 

las sucursales de cajas de ahorro y tan sólo tienen presencia en Hellín y Tobarra. 

Se pueden encontrar sucursales de caja de ahorro en  los cinco municipios de Campos de 

Hellín y además arrojan un ratio ciertamente superior a los ratios que ofrecen las sucursales 

bancarias. 

A  nivel  de  generación  de  empleo  ya  hemos  visto  que  según  el  Censo  de  Población  y 

Viviendas de 2001,  la actividad de  intermediación financiera empleaba tan solo al 2,30% del 

empleo  en  el  sector  terciario,  y  dentro  de  ésta  es  la  intermediación  financiera  excepto 
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seguros  y  planes  de  pensiones  la  que  empleaba  al  62,91%  de  todas  las  actividades  de 

intermediación financiera (actividades con el código CNAE 65, 66 y 67). 

Figura 3‐32. Ratio de número de sucursales de entidades de crédito por cada mil habitantes en Campos 
de Hellín. 

MUNICIPIO 
POBLACIÓN 

2.006  Nº Cajas 

Nº sucursales 
por cada 
1000 

habitantes 

Nº Bancos 

Nº sucursales 
por cada 
1000 

habitantes 

Albatana  849  1  1,18  0  0,00 
Fuente‐Álamo  2.776  3  1,08  0  0,00 
Hellín  30.024  12  0,40  4  0,13 
Ontur  2.426  3  1,24  0  0,00 
Tobarra  7.907  4  0,51  1  0,13 
Total Campos de Hellín  43.982  23  0,52  5  0,11 

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de la fichas municipales de Caja España. 

 

3.4.4 Turismo rural. 

El  turismo  rural  en  líneas  generales  es  el  turismo  que  generan  las  zonas  rurales 

aprovechando el encanto básicamente ecológico, cultural, de aventuras o deportivo en  la 

medida en que el entorno lo permita, e incluso científico o agrícola. 

La importancia de dicho turismo radica en las ventajas que conlleva el mismo, básicamente 

ayuda a mantener y mejorar las zonas naturales existentes y a mejorar sus infraestructuras, 

mientras a nivel económico puede generar empleo,  incrementar  las rentas de agricultores 

(si  se  trata de  turismo  agrícola,  ecoturismo,  cultural  y gastronómico,  etc.)  y  los  ingresos 

locales,  así  como  diversificar  las  actividades  tanto  en  la  industria  de  los  alimentos  y  de 

bebidas por ejemplo, las actividades agrícolas, y del sector servicios como el comercio al por 

menor,  la hostelería,  la restauración,  los transportes,  los alquileres y otros servicios como 

puedan ser los recreativos y culturales. De esta forma, se puede considerar el turismo como 

un recurso básico en el proceso de desarrollo integrado de la Comarca Campos de Hellín.  

El  hecho  de  que  el  conjunto  de  la  comarca  posea  un  considerable  patrimonio  natural  y 

cultural  (descrito  en  el  apartado  de  territorio  y  medio  ambiente),  lo  convierte  en  un 

potencial  foco de atracción de visitantes. Sin embargo,  convertir  los  recursos propios en 

producto turístico ha de ir acompañado del diseño de una estrategia que integre, desde el 

prisma  de  la  sostenibilidad,  el  aprovechamiento  de  los  recursos  históricos,  naturales, 

culturales, artesanales, etc. 
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Para  llevar  a  cabo  una  aproximación  al  sector  turístico de  la  comarca Campos de Hellín, 

presentamos  a  continuación  los  índices  de  turismo  que  presentan  los municipios  de  la 

comarca Campos de Hellín y que permite de una forma rápida, clara y global comparar cual 

es  el  peso  y  desarrollo  actual  del  sector  en  la  comarca  en  comparación  con  el  resto  de 

municipios de la provincia y la región: 

 

Figura 3‐33.  Índices de turismo en los municipios de la Mancomunidad FAO 

 Municipio  
Índice 

turístico 
2004 

Índice 
turístico 
1999 

Albatana  ‐‐  ‐‐ 
Fuenteálamo  1  0 

Ontur  0  0 
Tobarra  1  0 
Hellín  14  10 

Total Prov. Albacete  217  282 
CASTILLA‐LA MANCHA  1.211  1.298 

Fuente: Anuario Económico de la Caixa 2006 

 

Este índice se obtiene sólo para municipios de mayores de 1.000 habitantes y se calcula en 

función del impuesto de actividades económicas correspondiente a las actividades turísticas 

(hoteles,  moteles,  hostales,  pensiones,  campings,  apartamentos,  etc),  número  de 

habitaciones y ocupación, e indica la participación (en tanto por 100.000) que corresponde 

a  cada municipio, provincia o  comunidad  autónoma  sobre una base nacional de  100.000 

unidades. 

En la figura 62, es posible observar, como el índice turístico ha descendido en el conjunto de 

Castilla‐La Mancha y la provincia de Albacete, descenso que no ha afectado a los municipios 

de Campos de Hellín, en los que en contra de la evolución regional y provincial se registra un 

aumento en la actividad turística, aumento que repercute especialmente en el municipio de 

Hellín.  En  el  resto  de  la  comarca,  la  subida  de  un  punto  en  los  índices  turísticos  de 

Fuenteálamo  y  Tobarra  apunta  a  un  incipiente  desarrollo  de  las  actividades  turísticas  en 

ambos municipios, muestra de que cada vez son mas  los nuevos emprendedores que ven 

en este tipo de actividades una oportunidad de negocio.  

El desarrollo y consolidación del sector turístico en  la comarca necesita una plataforma de 

infraestructuras  turísticas de apoyo. En este sentido, de entre  las que encontramos en  la 

comarca  Campos  de  Hellín  destacan:  la  oficina  de  turismo  de  Hellín,  los  centros  de 
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interpretación  de  la  naturaleza:  Arboretum  de  Isso,  Laguna  de  los  Patos,  Volcán  de 

Cancaríx, Tolmo de Minateda, Fortaleza de  Isso (todos ellos en Hellín), el museo comarcal 

ubicado en Hellín, el aeródromo de Ontur, etc. 

Estas  infraestructuras  de  carácter  público,  deben  ir  acompañadas  de  una  red  de 

infraestructuras  privadas  destinadas  a  la  prestación  de  servicios  a  los  visitantes 

(Alojamiento, restauración, ocio, etc).  

A continuación se presenta una relación de  las principales  infraestructuras hoteleras de  la 

comarca  (hoteles, hostales, pensiones y casas  rurales). Todas ellas  las encontramos en el 

municipio de Hellín, no obstante dicha relación se encuentra a la espera de completarse con 

los datos facilitados por el Registro General de Establecimientos Turísticos de la Consejería 

de industria y tecnología de la Junta de Comunidades de Castilla‐La Mancha. 

Figura 3‐34. Oferta de hoteles en Hellín. 

Localidad  Tipo establecimiento  Nombre establecimiento  Categoría 
Hellín  Hotel  Reina Victoria  3 estrellas 
Hellín  Hotel  Hellín  1 estrella 
Hellín  Hotel  Emilio  3 estrellas 

Fuente: Consejería de industria y tecnología. 

 

Figura 3‐35. Oferta de hostales en Hellín. 

Localidad  Tipo establecimiento  Nombre establecimiento  Categoría 
Hellín  Hostal  La Tobarreña  2 estrellas 
Cancarix  Hostal  Pascual  1 estrella 
Cancarix  Hostal  Venta Canarix Casa Julio  1 estrella 
Hellín  Hostal  Avenida  2 estrellas 
Hellín  Hostal  Modesto  1 estrella 

Fuente: Consejería de industria y tecnología. 

 

Figura 3‐36. Oferta de pensiones en Hellín. 

Localidad  Tipo establecimiento  Nombre establecimiento  Categoría 
Hellín  Pensión  La Perdiz  1 estrella 
Hellín  Pensión  La Posada  1 estrella 
Hellín  Pensión  El Zompo  1 estrella 

Fuente: Consejería de industria y tecnología. 
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Figura 3‐37. Oferta de casas rurales en Hellín. 

Localidad  Tipo establecimiento  Nombre establecimiento  Categoría 
Hellín  Casa Rural  Paraje Escuntar  Alquiler 
Hellín  Casa Rural  Villa amena 1  Alquiler 
Hellín  Casa Rural  Villa amena 2  Alquiler 
Hellín  Casa Rural  La Carrasca  Aloj. Compartido 
Isso  Casa Rural  Casa del Río  Alquiler 
Agramón  Casa Rural  Doncel  Alquiler 
Hellín  Casa Rural  Ermita Vieja  Alquiler 
Agramón  Casa Rural  El molinero  Alquiler 
Las Minas  Casa Rural  La casona  Alquiler 

Fuente: Consejería de industria y tecnología. 

 

Aunque ante la falta de datos no es posible evaluar con exactitud cual ha sido la evolución 

de  las  actividades  turísticas  en  la  comarca,  si  es  posible  constatar  a  través  del  índice 

turístico de los municipios que la componen, la evolución que ha tenido el sector a la zona 

dada  la continúa puesta en marcha de nuevos proyectos, tanto de  iniciativa pública como 

privada.  Un  ejemplo,  son  los  proyectos  subvencionados  por  el  PRODER  a  lo  largo  del 

pasado  año  2006 que  se  enumeran  en  la  tabla que  se muestra  a  continuación. Desde  la 

Asociación  Grupo  de  Acción  Local  Campos  de  Hellín  se  ha  apoyado  la modernización  y 

creación de nuevas infraestructuras para el desarrollo y diversificación del turismo rural en 

la comarca, así como  la promoción y divulgación de  los municipios que  la componen y sus 

recursos,  dada  su  potencialidad  y  calidad  como  sector  productivo  con  potencial  para 

generar nuevas rentas y crear nuevos puestos de trabajo en las zonas rurales.  

 

Figura 3‐38. Actividades vinculadas al sector turístico subvencionadas desde el Centro de Desarrollo 
Rural de Campos de Hellín, año 2006. 

Proyecto  Beneficiario 
Recuperación y difusión del patrimonio arquitectónico y cultural  Ayuntamiento de Hellín 
Trabajos para los puesta en valor del patrimonio rupestre  GAL Campos de Hellín 
Casa de Turismo Rural  Particular 
Infraestructuras en el aeródromo  Ayuntamiento de Ontur 
Rehabilitación de vivienda para turismo rural  Particular 
Actividades de turismo ecuestre  Particular 
Asistencia a ferias de turismo  GAL Campos de Hellín 
Promoción turística provincial “turismo en Albacete”  GAL Campos de Hellín 

Fuente: elaboración propia a partir del informe anual 2006, PRODER II. 
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Figura 3‐39. Mapa turístico de la Comarca Campos de Hellín 
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4.1 Introducción 

 

En este capítulo se procederá a analizar y a describir uno de los aspectos económicos más 

importantes para el desarrollo comarcal y de mejora de las condiciones sociales como es el 

mercado de trabajo. 

A  lo  largo  del  capítulo  desarrollaremos  básicamente  cuatro  apartados:  la  distribución 

territorial del trabajo dentro de  la comarca, el análisis del estado actual y tendencia de  las 

tasas  de  empleo  y  paro,  las  formas  de  empleo  y  condiciones  laborales  que  se  dan  en 

Campos de Hellín y por último la estructura productiva y especialización del empleo que se 

da en la zona. 

Basaremos nuestro análisis en los datos de afiliación y paro que ofrece el SEPECAM por un 

lado y del tratamiento de la información disponible en el INE como es el Censo de Población 

y Viviendas que permite por una parte disponer de información muy fiable a nivel municipal 

y por otra nos sirve para cruzar información relativa a varias variables, lo cual compensa el 

problema que supone que dicho censo se  realice cada diez años y que por  tanto en este 

caso los datos se remonten a 2001. 

 

4.2 Distribución territorial del trabajo en Campos de Hellín. 

Comenzaremos nuestro análisis ubicando a  los  trabajadores de  los municipios y pedanías 

estudiados en el lugar donde ejercen su trabajo. Es decir, si los trabajadores de los distintos 

municipios y pedanías de Campos de Hellín trabajan cerca de donde residen o dicho de otra 

manera, en qué medida dichos municipios absorben la mano de obra disponible en la zona. 

Como se puede apreciar por el tiempo empleado hasta el  lugar de trabajo  las tres cuartas 

partes de la población ocupada de la comarca apenas supera la media hora para acudir a su 

trabajo  lo  que  hace  presuponer  que  éste  se  encuentra  localizado  dentro  de  la  zona 

geográfica de Campos de Hellín. 
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Figura 4‐1. Porcentaje de ocupados residentes en Campos de Hellín según el tiempo empleado en el 
desplazamiento al lugar de trabajo. 

Tiempo de desplazamiento 

Municipio de residencia  Entidad de población 

Menos 
de 10 

minutos 

Entre 10 
y 30 

minutos 

Entre 
30 y 1 
hora 

>1hora 
No es 

aplicable 

Total 
Individuos 
(100%) 

Total Campos de Hellín  40,69%  35,91%  4,28%  1,65%  17,47%  13.867 
Albatana  TOTAL  52,56%  23,26%  4,19%  0,47%  19,53%  215 
Fuente‐Álamo  TOTAL  30,38%  37,64%  8,24%  0,98%  22,76%  813 

TOTAL  41,67%  35,61%  3,85%  1,79%  17,08%  9.660 
AGRA  6,45%  66,13%  4,84%  3,23%  19,35%  62 
AGRAMON  32,91%  42,74%  5,13%  2,56%  16,67%  234 
CANCARIX  42,59%  27,78%  3,70%  0,00%  25,93%  54 
CAÑADA DE AGRA  14,29%  58,65%  3,01%  11,28%  12,78%  133 
HELLIN  44,38%  32,95%  3,89%  1,54%  17,23%  8.039 
HORCA (LA)  30,77%  53,85%  0,00%  0,00%  15,38%  13 
ISSO  29,05%  50,68%  2,57%  2,87%  14,83%  661 
MINAS (LAS)  34,29%  42,86%  4,29%  0,00%  18,57%  70 
MINATEDA  ND  ND  ND  ND  ND  ND 
MINGOGIL  12,84%  64,22%  3,67%  1,83%  17,43%  109 
NAVA CAMPAÑA  32,51%  43,62%  3,70%  2,06%  18,11%  243 
RINCON DEL MORO  ND  ND  ND  ND  ND  ND 

Hellín 

TORRE UCHEA  ND  ND  ND  ND  ND  ND 
Ontur  TOTAL  35,71%  37,39%  12,46%  2,89%  11,55%  658 

TOTAL  40,54%  37,21%  2,54%  1,11%  18,60%  2.521 
ALJUBE  44,93%  18,84%  1,45%  0,00%  34,78%  69 
CORDOVILLA  28,07%  31,58%  0,00%  0,00%  40,35%  114 
MARDOS (LOS)  15,38%  48,72%  0,00%  0,00%  35,90%  39 
MORA DE SANTA QUITERIA  17,86%  67,86%  3,57%  3,57%  7,14%  28 
SANTIAGO DE MORA  14,46%  59,04%  2,41%  2,41%  21,69%  83 
SIERRA  22,50%  30,00%  0,00%  2,50%  45,00%  40 

Tobarra 

TOBARRA  43,16%  36,78%  2,79%  1,12%  16,15%  2.148 

Fuente: Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 

ND: dato no difundible por protección del secreto estadístico 

 

En el caso de la siguiente tabla los datos son determinantes, ya que salvo en las pedanías de 

Tobarra  donde  un  elevado  porcentaje  de  la  población  ocupada  trabaja  en  su  propio 

domicilio,  el  resto  de  la  población  ocupada  de  la  comarca  lo  hace  en  su municipio,  con 

niveles  que  superan  el  60%  de  los  trabajadores.  Como  dato  a  destacar,  un  8,65%  de  la 

población ocupada de Campos de Hellín  trabaja  en otra  comunidad  autónoma,  situación 

que  se  da  especialmente  en  los  municipios  de  Albatana,  Fuente‐álamo  y  Ontur  como 

consecuencia  de  su  situación  limítrofe  con  la  Comunidad  de  Murcia  y  su  cercanía  a 

municipios  como  Yecla  o  Jumilla,  núcleos  con  poblaciones  superiores  a  los  20.000 
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habitantes tradicionalmente vinculados a la actividad agraria pero donde sectores como la 

industria ‐del mueble en el caso de Yecla‐ o la construcción presentan un gran dinamismo.  
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Figura 4‐2. Ocupados residentes en Campos de Hellín según lugar de trabajo. 

Lugar de trabajo 

Municipio de residencia  Entidad de población 

TOTAL  % 
Domicilio 
propio  % 

Varios 
municipios  % 

Mismo 
municipio 

al de 
residencia 

% 

Distinto 
municipio 

de la 
misma 

provincia 

% 

Distinta 
provincia 

de la 
misma 

comunidad 

% 
Otra 

comunidad  % 
En 
otro 
país 

% 

Total Campos de Hellín  13867  100%  355  2,56%  1097  7,91%  10089  72,76%  1047  7,55%  67  0,48%  1199  8,65%  13  0,09% 

Albatana  TOTAL  215  100%  9  4,19%  12  5,58%  130  60,47%  40  18,60%  1  0,47%  23  10,70%  0  0,00% 

Fuente‐Álamo  TOTAL  813  100%  38  4,67%  67  8,24%  501  61,62%  82  10,09%  5  0,62%  115  14,15%  5  0,62% 

TOTAL  9660  100%  208  2,15%  737  7,63%  7257  75,12%  561  5,81%  46  0,48%  843  8,73%  8  0,08% 

AGRA  62  100%  1  1,61%  2  3,23%  43  69,35%  6  9,68%  2  3,23%  7  11,29%  1  1,61% 

AGRAMON  234  100%  4  1,71%  15  6,41%  178  76,07%  13  5,56%  2  0,85%  22  9,40%  0  0,00% 

CANCARIX  54  100%  9  16,67%  0  0,00%  39  72,22%  2  3,70%  0  0,00%  4  7,41%  0  0,00% 

CAÑADA DE AGRA  133  100%  1  0,75%  4  3,01%  93  69,92%  9  6,77%  4  3,01%  22  16,54%  0  0,00% 

HELLIN  8039  100%  181  2,25%  651  8,10%  6029  75,00%  481  5,98%  34  0,42%  659  8,20%  4  0,05% 

HORCA (LA)  13  100%  0  0,00%  1  7,69%  11  84,62%  0  0,00%  0  0,00%  1  7,69%  0  0,00% 

ISSO  661  100%  6  0,91%  35  5,30%  518  78,37%  26  3,93%  0  0,00%  75  11,35%  1  0,15% 

MINAS (LAS)  70  100%  3  4,29%  5  7,14%  49  70,00%  3  4,29%  0  0,00%  10  14,29%  0  0,00% 

MINATEDA  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND 

MINGOGIL  109  100%  0  0,00%  3  2,75%  84  77,06%  6  5,50%  1  0,92%  15  13,76%  0  0,00% 

NAVA CAMPAÑA  243  100%  2  0,82%  18  7,41%  183  75,31%  8  3,29%  3  1,23%  27  11,11%  2  0,82% 

RINCON DEL MORO  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND 

Hellín 

TORRE UCHEA  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND 

Ontur  TOTAL  658  100%  10  1,52%  39  5,93%  416  63,22%  99  15,05%  1  0,15%  93  14,13%  0  0,00% 

TOTAL  2521  100%  90  3,57%  242  9,60%  1785  70,81%  265  10,51%  14  0,56%  125  4,96%  0  0,00% 

ALJUBE  69  100%  6  8,70%  13  18,84%  41  59,42%  7  10,14%  0  0,00%  2  2,90%  0  0,00% 

CORDOVILLA  114  100%  12  10,53%  29  25,44%  61  53,51%  7  6,14%  2  1,75%  3  2,63%  0  0,00% 

MARDOS (LOS)  39  100%  7  17,95%  2  5,13%  25  64,10%  0  0,00%  2  5,13%  3  7,69%  0  0,00% 

MORA DE SANTA QUITERIA  28  100,00%  1  3,57%  0  0,00%  21  75,00%  5  17,86%  0  0,00%  1  3,57%  0  0,00% 

SANTIAGO DE MORA  83  100,00%  8  9,64%  9  10,84%  57  68,67%  7  8,43%  0  0,00%  2  2,41%  0  0,00% 

SIERRA  40  100,00%  10  25,00%  7  17,50%  16  40,00%  6  15,00%  0  0,00%  1  2,50%  0  0,00% 

Tobarra 

TOBARRA  2148  100,00%  46  2,14%  182  8,47%  1564  72,81%  233  10,85%  10  0,47%  113  5,26%  0  0,00% 

Fuente: Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 

ND: dato no difundible por protección del secreto estadístico 
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4.3 Análisis de la población activa, empleo y paro. 

La  tasa  de  actividad  se  define  como  población  activa  (ocupados más  demandantes  de 

empleo) entre  toda  la población mayor de  16 años  (que es  la edad  legal en España para 

trabajar) y nos indica la oferta de trabajo6 disponible en los distintos municipios de Campos 

de Hellín y sus pedanías. 

Basándonos en los datos que ofrece el Censo de Población y Viviendas del INE para el año 

2001,  la  tasa de  actividad  comarcal,  41,32%,  se  sitúa por debajo de  las  tasas de  actividad 

provincial y regional (43,07% y 42,14% respectivamente). A nivel municipal destaca Hellín que 

se sitúa por encima de las medias comarcal, provincial y regional con un 43,43%, y en el lado 

opuesto encontramos a Albatana con tan solo un 30,43% de su población activa.  

Las bajas tasas de actividad indican una carencia de fuerza de trabajo a nivel comarcal, una 

cuestión que puede derivar en problemas de desarrollo en el  tejido productivo. Por otra 

parte, es cierto que al dividir por el total de  la población mayor de 16 años, una población 

más  envejecida  que  puede  estar  en  situación  de  jubilación  y  no  encontrarse  en  plenas 

facultades para desarrollar un trabajo, computa  igualmente y puede hacer que baje dicha 

tasa.  

Atendiendo a  los datos que arroja  la  tasa de actividad por sexos, se observan diferencias 

notables entre los conjuntos de población masculina y femenina. En Castilla‐La Mancha y en 

la  provincia  de  Albacete  las  tasas  de  actividad  femenina  presentan  valores  del  29,24  y 

30,63%  respectivamente.  En  Campos  de  Hellín,  nuevamente  es  inferior  con  un  valor  del  

27,96%, o  lo que es  lo mismo, tan solo 28 mujeres mayores de  16 años trabajan o quieren 

trabajar.  Esto  supone  una  diferencia  de  26,75  puntos  respecto  a  la  tasa  de  actividad 

masculina.  A  nivel municipal  e  inframunicipal  la  tasa  de  actividad  alcanza mínimos  por 

debajo  del  20%,  es  el  caso  del municipio  de Albatana o  de  diversas pedanías  de Hellín  y 

Tobarra: Agra, La Horca, Cordobilla, Los Mardos, Santiago de Mora o La Sierra. Nuevamente 

Hellín ciudad presenta  tasas de actividad  femenina por encima de  las medias provincial y 

regional con un 32,14% de las mujeres mayores de 16 años en situación activa. 

                                                               

6La oferta o fuerza de trabajo es la cantidad de trabajadores que ofrecen su empleo a 

cambio de un salario nominal o están dispuestos a trabajar (población activa), 
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Figura 4‐3. Tasa de actividad en Campos de Hellín por sexo. 

Sexo 

Municipio de 
residencia 

Entidad de población 

TOTAL  Varón  Mujer 

Diferencia en 
puntos 

porcentuales 
entre 

varones y 
mujeres 

Total Campos de Hellín  41,32%  54,71%  27,96%  26,75% 

Albatana  TOTAL  30,43%  46,28%  15,21%  31,08% 

Fuente‐Álamo  TOTAL  39,62%  55,51%  23,08%  32,43% 

TOTAL  43,43%  56,01%  30,92%  25,08% 

AGRA  36,78%  54,26%  16,25%  38,01% 

AGRAMON  37,30%  51,19%  22,87%  28,33% 

CANCARIX  48,44%  61,19%  34,43%  26,77% 

CAÑADA DE AGRA  42,96%  53,27%  32,20%  21,08% 

HELLIN  44,09%  56,29%  32,14%  24,15% 

HORCA (LA)  40,00%  62,50%  19,23%  43,27% 

ISSO  38,99%  53,04%  24,37%  28,66% 

MINAS (LAS)  45,56%  60,00%  27,50%  32,50% 

MINATEDA  ND  ND  ND  ND 

MINGOGIL  38,58%  55,97%  21,82%  34,16% 

NAVA CAMPAÑA  47,97%  63,25%  30,04%  33,22% 

RINCON DEL MORO  ND  ND  ND  ND 

Hellín 

TORRE UCHEA  ND  ND  ND  ND 

Ontur  TOTAL  35,56%  51,09%  20,41%  30,68% 

TOTAL  37,34%  51,85%  22,81%  29,04% 

ALJUBE  36,77%  47,90%  24,04%  23,86% 

CORDOVILLA  35,16%  54,65%  17,71%  36,94% 

MARDOS (LOS)  33,33%  50,00%  16,90%  33,10% 

MORA DE SANTA QUITERIA  32,65%  42,59%  20,45%  22,14% 

SANTIAGO DE MORA  29,55%  41,48%  16,35%  25,13% 

SIERRA  30,60%  40,40%  19,05%  21,36% 

Tobarra 

TOBARRA  38,27%  53,00%  23,68%  29,32% 

Provincia de Albacete  43,97%  55,62%  30,63%  24,99% 

Castilla‐La Mancha  42,14%  55,13%  29,24%  25,89% 

Fuente: Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 

ND: dato no difundible por protección del secreto estadístico 

 

Si nos fijamos ahora en  la tasa de actividad por grupo de edades,  los datos en Campos de 

Hellín siguen la estructura lógica, la mayor tasa la encontramos en la franja de 25 a 29 años y 

conforme aumenta  la edad va disminuyendo, pero presenta dos características peculiares, 

por  un  lado  observamos  como  la  edad  comprendida  entre  los  20  y  los  24  años  es 

especialmente alta, ello puede ser debido a una baja disposición de los jóvenes a estudiar y 
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a una incorporación temprana al mercado de trabajo, y por otro lado podemos ver también 

como  a  partir  de  los  30  años  no  sólo  descienden  las  tasas  (aunque  esto  se  encuentra 

enmarcado en una cierta lógica) sino que dichas tasas son significativamente bajas. 
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Figura 4‐4. Tasa de actividad en Campos de Hellín por edad. 

Edad 
Municipio de residencia  Entidad de población 

Total  15‐19  20‐24  25‐29  30‐34  35‐44  45‐54  55‐59  60‐64  65 o más 

Total Campos de Hellín  41,32%  35,68%  71,45%  82,98%  77,67%  72,37%  62,08%  49,73%  26,80%  2,08% 
Albatana  TOTAL  30,43%  29,17%  58,00%  74,42%  54,05%  68,04%  58,51%  60,00%  16,67%  0,24% 
Fuente‐Álamo  TOTAL  39,62%  41,26%  69,04%  78,34%  74,55%  68,59%  62,77%  45,60%  37,40%  0,23% 

TOTAL  43,43%  36,34%  72,15%  84,71%  79,90%  74,27%  63,81%  51,61%  24,23%  2,75% 
AGRA  36,78%  60,00%  100,00%  91,67%  66,67%  52,79%  65,00%  28,57%  40,00%  7,78% 
AGRAMON  37,30%  42,42%  80,00%  88,00%  78,79%  70,58%  51,32%  60,00%  26,09%  0,53% 
CANCARIX  48,44%  62,50%  100,00%  100,00%  72,73%  76,36%  20,00%  54,55%  50,00%  5,19% 
CAÑADA DE AGRA  42,96%  47,37%  89,19%  95,45%  78,57%  73,07%  57,35%  57,89%  33,33%  1,23% 
HELLIN  44,09%  34,19%  70,28%  84,37%  80,99%  75,91%  64,77%  51,77%  24,19%  3,05% 
HORCA (LA)  40,00%  25,00%  75,00%  85,71%  100,00%  25,00%  54,17%  66,67%  28,57%  0,00% 
ISSO  38,99%  50,00%  80,41%  84,52%  69,46%  63,98%  57,38%  53,01%  12,86%  1,05% 
MINAS (LAS)  45,56%  55,56%  68,75%  82,35%  91,67%  72,12%  85,71%  35,71%  44,44%  3,82% 
MINATEDA  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND 
MINGOGIL  38,58%  34,48%  77,78%  81,82%  64,00%  69,64%  63,39%  66,67%  26,67%  0,64% 
NAVA CAMPAÑA  47,97%  41,18%  85,07%  85,00%  79,41%  67,50%  68,24%  35,00%  15,38%  1,47% 
RINCON DEL MORO  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND 

Hellín 

TORRE UCHEA  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND  ND 
Ontur  TOTAL  35,56%  38,04%  67,24%  75,86%  62,94%  62,93%  57,14%  46,46%  37,01%  1,36% 

TOTAL  37,34%  30,91%  72,28%  80,48%  75,27%  69,24%  57,47%  44,86%  28,50%  1,51% 
ALJUBE  36,77%  50,00%  95,00%  94,12%  68,75%  71,82%  56,06%  33,33%  0,00%  0,00% 
CORDOVILLA  35,16%  40,00%  88,46%  94,74%  81,25%  54,51%  50,00%  56,67%  18,18%  4,74% 
MARDOS (LOS)  33,33%  14,29%  57,14%  100,00%  85,71%  45,00%  44,95%  50,00%  37,50%  0,00% 
MORA DE SANTA QUITERIA  32,65%  16,67%  83,33%  100,00%  0,00%  66,67%  72,22%  66,67%  20,00%  0,00% 
SANTIAGO DE MORA  29,55%  41,67%  85,00%  90,91%  87,50%  53,13%  48,95%  31,58%  23,33%  0,49% 
SIERRA  30,60%  60,00%  100,00%  62,50%  100,00%  77,50%  38,18%  45,00%  27,27%  0,83% 

Tobarra 

TOBARRA  38,27%  29,11%  69,27%  78,48%  74,83%  70,65%  58,93%  44,44%  30,28%  1,51% 

Fuente: Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 
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Continuando  con  nuestro  análisis  nos  fijaremos  ahora  en  la  tasa  de  empleo,  basada 

nuevamente en los datos del Censo de Población y Viviendas del INE para el año 2001, y que 

se calcula como población ocupada entre los 15 y los 64 años entre la población total en la 

misma franja de edad. Lo que se pretende al acotar los valores hasta los 64 años es eliminar 

el componente distorsionador que supone el  tener una población envejecida, para poder 

comparar los resultados de una manera más homogénea. 

La tasa de empleo por tanto nos dirá el peso que tiene la población ocupada respecto a su 

propia población en edad de trabajar. 

Podemos apreciar como  la  tasa de empleo en Campos de Hellín es menor que  la  tasa de 

empleo provincial, y de nuevo encontramos un diferencial muy  importante entre  las tasas 

de empleo masculina y la femenina en todos los municipios y pedanías de Campos de Hellín. 

Figura 4‐5. Tasa de empleo por sexo en Campos de Hellín. 

Tasa de Empleo 
Municipio de residencia  Entidad de población 

Varón   Mujer 

Total Campos de Hellín  70,73%  33,56% 
Albatana  TOTAL  71,67%  20,52% 
Fuente‐Álamo  TOTAL  72,31%  25,87% 

TOTAL  70,64%  35,29% 
AGRA  81,67%  21,74% 
AGRAMON  73,33%  33,00% 
CANCARIX  77,78%  43,59% 
CAÑADA DE AGRA  68,42%  31,54% 
HELLIN  70,01%  36,30% 
HORCA (LA)  61,11%  11,11% 
ISSO  73,99%  29,73% 
MINAS (LAS)  73,85%  36,36% 
MINATEDA  ND  ND 
MINGOGIL  79,21%  28,00% 
NAVA CAMPAÑA  72,58%  30,10% 
RINCON DEL MORO  ND  ND 

Hellín 

TORRE UCHEA  ND  ND 
Ontur  TOTAL  61,78%  25,44% 

TOTAL  73,20%  33,42% 
ALJUBE  69,44%  34,55% 
CORDOVILLA  76,85%  29,00% 
MARDOS (LOS)  75,61%  18,18% 
MORA DE SANTA QUITERIA  47,73%  31,82% 
SANTIAGO DE MORA  63,16%  27,50% 
SIERRA  47,69%  20,93% 

Tobarra 

TOBARRA  74,99%  34,53% 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 
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Por edades se ve como en la franja de 15 a 19 años la tasa es mayor en Campos de Hellín, lo 

que supone que existen más jóvenes trabajando que a nivel provincial, por tanto existe un 

abandono de los estudios superior que en el ámbito provincial. 

 

Figura 4‐6. Tasa de empleo por edad en Campos de Hellín. 

Edad 

Municipio de residencia  Entidad de población 
Total   15‐19  20‐24  25‐44  45‐54  55‐65 

Total Campos de Hellín  52,55%  23,57%  53,68%  64,14%  53,16%  31,73% 
Albatana  TOTAL  46,32%  27,08%  44,00%  53,77%  52,13%  32,39% 
Fuente‐Álamo  TOTAL  50,06%  18,88%  46,19%  61,87%  50,83%  32,66% 

TOTAL  53,29%  23,83%  52,27%  64,94%  54,75%  31,81% 
AGRA  55,66%  53,33%  100,00%  63,16%  61,54%  26,32% 
AGRAMON  54,21%  33,33%  62,86%  65,30%  45,45%  36,05% 
CANCARIX  61,90%  50,00%  100,00%  71,43%  40,00%  43,48% 
CAÑADA DE AGRA  50,19%  21,05%  48,65%  64,08%  50,00%  43,24% 
HELLIN  53,36%  22,14%  50,46%  65,61%  55,38%  31,39% 
HORCA (LA)  36,11%  0,00%  25,00%  63,64%  28,57%  30,00% 
ISSO  52,57%  36,07%  64,86%  59,11%  50,00%  30,07% 
MINAS (LAS)  56,67%  55,56%  62,50%  66,67%  55,56%  37,50% 
MINATEDA  ND  ND  ND  ND  ND  ND 
MINGOGIL  53,73%  20,69%  66,67%  61,54%  63,33%  37,50% 
NAVA CAMPAÑA  53,30%  25,93%  53,95%  60,91%  62,50%  27,27% 
RINCON DEL MORO  ND  ND  ND  ND  ND  ND 

Hellín 

TORRE UCHEA  ND  ND  ND  ND  ND  ND 
Ontur  TOTAL  43,86%  21,47%  48,85%  52,96%  45,49%  30,71% 

TOTAL  53,95%  24,38%  65,09%  65,80%  50,87%  31,44% 
ALJUBE  54,33%  35,71%  85,00%  68,52%  40,00%  10,53% 
CORDOVILLA  53,85%  25,00%  84,62%  63,53%  38,89%  41,46% 
MARDOS (LOS)  45,88%  14,29%  35,71%  67,86%  45,00%  31,25% 
MORA DE SANTA QUITERIA  42,42%  12,50%  71,43%  34,78%  66,67%  30,77% 
SANTIAGO DE MORA  46,86%  41,67%  70,00%  61,43%  37,50%  22,45% 
SIERRA  37,04%  18,18%  70,00%  38,46%  23,53%  38,71% 

Tobarra 

TOBARRA  55,11%  23,99%  63,41%  66,87%  53,25%  31,80% 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 

ND: dato no difundible por protección del secreto estadístico 

 

 

 

 

 



Estrategia de Desarrollo Rural para la Comarca Campos de Hellín 

 

 89

Figura 4‐7. Tasa de empleo por sexo y edad en Campos de Hellín y provincia de Albacete. 

Año 2001 
  

Total  Hombre  Mujer 
Total Campos de Hellín  51,86%  69,81%  33,11% 

15‐19  23,57%  30,72%  16,03% 

20‐24  48,16%  57,18%  38,51% 

25‐44  64,14%  83,65%  43,55% 

45‐54  53,16%  78,65%  26,34% 

55‐64  31,73%  51,45%  12,59% 

Total Albacete  55,12%  72,67%  36,98% 

15‐19  19,77%  25,30%  13,79% 

20‐24  50,17%  58,80%  40,84% 

25‐44  68,15%  86,34%  49,10% 

45‐54  58,60%  84,14%  32,77% 

55‐64  35,20%  57,45%  14,14% 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 

 

Analizando  ahora  cual  ha  sido  la  evolución  del  empleo  comarcal  en base  a  los  datos  de 

afiliación  a  la  Seguridad  Social,  se  observa  que  el mercado  laboral  en  el  conjunto  de  la 

Comarca Campos de Hellín se ha caracterizado por un aumento en la capacidad de creación 

de empleo, con un  incremento de 3.361 puestos de trabajo –equivalente al 37%‐ durante el 

periodo 2001‐2006, datos que  se corresponden con  las dinámicas experimentadas a nivel 

regional y nacional.  

Sin embargo, este proceso de creación de empleo no se ha visto reflejado en la totalidad de 

municipios de  la comarca, encontrándonos con municipios como Albatana y Ontur, donde 

el número de puestos de  trabajo ha descendido para  el mismo periodo  en  un  1  y  un  5% 

respectivamente.  

Cómo  ocurre  en  otros  aspectos,  Hellín  vuelve  a  situarse  como  centro  de  referencia 

comarcal  en  término  de  capacidad  de  creación  de  empleo,  pues  el  84%  de  los  nuevos 

puestos  de  trabajo  creados  en  la  comarca  lo  han  sido  en  el  municipio  de  Hellín,  que 

presenta una  tasa de crecimiento de empleo superior al  resto de municipios y a  la media 

comarcal (46%). 
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Figura 4‐8. Número de afiliados a la Seguridad Social, 2001‐2006. 

Municipios  2001  2002  2003  2004  2005  2006 
Albatana  184  155  164  158  171  182 
Fuente‐Álamo  573  541  601  677  790  702 
Hellín  6086  6955  7139  7460  8161  8904 
Ontur  507  457  476  428  489  483 
Tobarra  1753  1784  1809  1898  2060  2193 
Total Campos de Hellín  9103  9892  10189  10621  11671  12464 

Fuente: Tesorería General de la Seguridad Social. 

 

Figura 4‐9. Evolución de afiliados a la Seguridad Social en Campos de Hellín 2001‐2006. 
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Elaboración propia a partir de los datos de la Tesorería General de la Seguridad Social. 

 

En cuanto a la evolución experimentada por el desempleo en Campos de Hellín, se observa 

que  de  forma  proporcional  al  aumento  del  empleo  en  la  comarca,  las  tasas  de  paro 

comarcales sufren un descenso notable. No obstante,  la tasa de paro comarcal, un 10,26% 

(marzo de 2007), es superior a  las de  la provincia de Albacete (9,3%) o  la registrada a nivel 

nacional  (6,7%),  siendo  los  municipios  más  afectados:  Hellín  con  una  tasa  del  10,6%  y 

Albatana con un 12,7% de su población activa parada.  

Estas  tasas  indican un problema no ya de  fuerza de  trabajo  (como  las  tasas de actividad 

anteriormente vistas) sino de demanda del factor trabajo por parte de las empresas o bien 

de incapacidad de la zona para generar empleo endógeno. 
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Figura 4‐10. Tasa de paro en Campos de Hellín, 2007. 

Municipios  Paro registrado 

Albatana  12,70% 
Fuente‐Álamo  9,90% 
Hellín  10,60% 
Ontur  8,60% 
Tobarra  9,50% 
Total Campos de Hellín  10,26% 
Total Provincia  9,30% 
Total España  6,70% 

Fuente: SEPECAM, Paro registrado a 31/03/2007. 

 

Si comparamos las tasas de paro que obteníamos en 2001 con las que disponemos a fecha 

de 2007, podemos advertir que pese a que no son datos homogéneos (es decir,  la tasa se 

calcula de la misma manera pero la forma de contabilizar al número de parados ha variado 

ligeramente), se ve por un lado un descenso notable de la misma, pero también que la tasa 

de  paro  en  el  cómputo  global  de  Campos  de  Hellín  es muy  superior  a  la  de  España  y 

ligeramente  superior  a  la  de  la  provincia  de  Albacete.  Esto  indica  que  los  esfuerzos 

realizados  hasta  ahora  para  paliar  el  fuerte  desempleo  arraigado  en  la  zona  han  sido 

favorables pero insuficientes, así pues se requiere un esfuerzo aún mayor para dinamizar la 

comarca. 

 

Figura 4‐11. Tasa de paro por sexo en Campos de Hellín, 2001 

Sexo 

Municipio de residencia  Entidad de población 
TOTAL  Varón  Mujer 

Diferencia 
porcentual 
entre varón 
y mujer 

Total Campos de Hellín  17,58%  14,43%  23,73%  ‐9,31% 

Albatana  TOTAL  16,99%  13,47%  27,27%  ‐13,80% 

Fuente‐Álamo  TOTAL  21,07%  16,98%  31,29%  ‐14,31% 

TOTAL  18,50%  14,63%  25,48%  ‐10,85% 

AGRA  3,13%  1,96%  7,69%  ‐5,73% 

AGRAMON  15,22%  13,47%  19,28%  ‐5,81% 

CANCARIX  12,90%  9,76%  19,05%  ‐9,29% 

CAÑADA DE AGRA  26,11%  20,18%  36,36%  ‐16,19% 

HELLIN  18,83%  14,89%  25,59%  ‐10,70% 

HORCA (LA)  35,00%  26,67%  60,00%  ‐33,33% 

Hellín 

ISSO  16,65%  12,91%  25,10%  ‐12,19% 
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MINAS (LAS)  14,63%  16,67%  9,09%  7,58% 

MINATEDA  ND  ND  ND  ND 

MINGOGIL  12,80%  8,99%  22,22%  ‐13,23% 

NAVA CAMPAÑA  17,29%  13,81%  25,88%  ‐12,07% 

RINCON DEL MORO  ND  ND  ND  ND 

TORRE UCHEA  ND  ND  ND  ND 

Ontur  TOTAL  23,23%  23,08%  23,60%  ‐0,52% 

TOTAL  10,81%  10,12%  12,38%  ‐2,27% 

ALJUBE  15,85%  12,28%  24,00%  ‐11,72% 

CORDOVILLA  10,94%  11,70%  8,82%  2,88% 

MARDOS (LOS)  17,02%  11,43%  33,33%  ‐21,90% 

MORA DE SANTA QUITERIA  12,50%  8,70%  22,22%  ‐13,53% 

SANTIAGO DE MORA  16,16%  16,44%  15,38%  1,05% 

SIERRA  28,57%  22,50%  43,75%  ‐21,25% 

Tobarra 

TOBARRA  9,84%  9,36%  10,92%  ‐1,55% 

Total Albacete  Total  14,75%  11,30%  20,97%  ‐9,67% 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 

ND: dato no difundible por protección del secreto estadístico 

 

Fijándonos en la localización del paro, encontramos la mejora de Fuente‐Álamo y Ontur, que 

son  junto con Tobarra  las que ofrecen unas tasas menores, y finalmente Hellín y Albatana 

que son las que mayor tasa de desempleo ostentan. 

Para concluir con la visión del paro en la zona, analizaremos los datos de desempleados con 

números absolutos para 2006 y 2007 por sexo, edad y actividad.  

En  cuanto  al  desempleo por  género  y  edad,  de  nuevo  son  las mujeres  y  los  jóvenes  los 

grupos más  castigados  ya que  sus  tasas de paro  son  significativamente mayores que  las 

tasas masculinas y de grupos de mediana edad.   

Por  tipo  de  actividad  saltan  a  la  vista  dos  datos,  el  primero  es  que  a  nivel  agregado  en 

Campos  de Hellín  es  el  sector  servicios  seguido  de  la  industria  los  que más  número  de 

demandantes ostentan, el segundo es que mientras en  todas  las actividades  (agricultura, 

industria, servicios y sin actividad económica) desciende el número de desempleados, en el 

de  la construcción aumenta de un año a otro (cabe recordar que estos datos se toman en 

un mes concreto del año y se comparan entre sí con los de otro año, por tanto hablamos de 

un análisis estático de unos datos que se comparan un año con otro) y esto quizás viene a 

reflejar  la  desaceleración  a  nivel  global  (en  prácticamente  todo  el  territorio  nacional, 

afectando al nivel de precios de  la vivienda, a  las ventas de  las mismas, etc.) que se esta 

produciendo en el sector. 
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En cuanto al nivel de estudios se puede comprobar como es la población con primera etapa 

de secundaria seguida de lejos por la segunda etapa las que aglutinan entre ambas el 72,24% 

de los parados por nivel de estudios en Julio de 2007. 

 

Figura 4‐12. Número de parados por municipio y sexo. 

mar‐06  mar‐07 
Municipios 

Mujeres  Hombres 
Total 

demandantes 
Mujeres  Hombres 

Total 
demandantes 

Variación 
06‐07 de 
parados 
totales 

Albatana  45  16  61  48  13  61  0 
Fuente‐Álamo  115  59  174  112  63  175  1 
Hellín  1709  815  2524  1462  663  2125  ‐399 
Ontur  74  62  136  73  57  130  ‐6 
Tobarra  319  175  494  304  165  469  ‐25 
Total Campos de Hellín  2262  1127  3389  1999  961  2960  ‐429 

Fuente: SEPECAM 
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Figura 4‐13. Número de parados por municipios y edades. 

jul‐06  jul‐07 
Municipios 

< 20    20 ‐ 24   25 ‐ 29   30 ‐ 34    35 ‐ 39  40 ‐ 44   45 ‐ 49   50 ‐ 54   55 ‐ 59  > 59  < 20    20 ‐ 24   25 ‐ 29   30 ‐ 34    35 ‐ 39  40 ‐ 44   45 ‐ 49   50 ‐ 54   55 ‐ 59  > 59 

Albatana  3  0  3  5  4  9  10  11  5  4  3  5  1  4  8  11  8  10  7  4 

Fuente‐Álamo  4  6  14  28  25  21  32  12  16  14  6  9  15  30  24  34  31  20  22  17 

Hellín  128  183  265  320  272  258  251  184  170  103  164  176  259  323  305  296  278  178  176  110 

Ontur  2  10  18  14  14  12  9  5  17  18  6  3  18  13  11  11  12  6  18  17 

Tobarra  14  37  37  54  74  68  54  45  46  36  18  30  29  58  73  75  69  47  49  30 

Total Campos de Hellín  151  236  337  421  389  368  356  257  254  175  197  223  322  428  421  427  398  261  272  178 

Fuente: SEPECAM. 

 

Figura 4‐14. Número de parados por municipios y actividad. 

mar‐06  mar‐07 

Municipios 
Agricultura  Industria  Construcción  Servicios 

Sin 
actividad 
económica 

Agricultura  Industria  Construcción  Servicios 
Sin 

actividad 
económica 

Albatana  4  8  2  43  4  7  6  2  43  3 
Fuente‐Álamo  6  32  11  112  13  6  29  13  111  16 
Hellín  114  502  245  1446  217  68  399  285  1161  212 
Ontur  7  26  56  33  14  4  17  55  38  16 
Tobarra  36  122  34  264  38  27  97  41  268  36 
Total Campos de Hellín  167  690  348  1898  286  112  548  396  1621  283 

Fuente: SEPECAM 
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Figura 4‐15. Número de parados por nivel de estudios, 2007. 
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Albatana  0  16  0  40  0  2  0  1  0  2  0  0  0 
Fuente‐Álamo  1  28  1  160  0  11  0  3  0  4  0  0  0 
Hellín  10  501  2  1.457  1  172  0  46  0  75  1  0  0 
Ontur  1  31  1  72  0  5  0  4  0  1  0  0  0 
Tobarra  2  114  1  319  0  21  0  4  0  17  0  0  0 
Total Campos de Hellín  14  690  5  2.048  1  211  0  58  0  99  1  0  0 

Fuente: INEM, Julio de 2007. 
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4.4 Formas de empleo y condiciones laborales 

Vamos  a  complementar  nuestro  análisis  de  las  tasas  de  paro,  actividad  y  empleo  con  la 

caracterización de las formas de empleo y condiciones laborales que imperan en la zona. 

Si nos fijamos en la tabla de afiliación a la Seguridad Social por tipo de régimen de afiliación 

podemos apreciar como existe un descenso en el número de autónomos a nivel porcentual 

dentro del total de trabajadores (ya que en números absolutos se produce un  incremento 

de  los mismos) ya que  se pasa de un 26,15% en 2001 a un 24,59% en 2006. Además estos 

datos significan que uno de cada cuatro  trabajadores que cotizaban en Campos de Hellín 

era autónomo. 

 

Figura 4‐16. Número de afiliados a la Seguridad Social por tipo de régimen de afiliación, 2001 y 2006. 

2001  2006 
Municipios 

R. General  Autónomo  Hogar  Agrario  R. General  Autónomo  Hogar  Agrario 
Albatana  63  56  0  65  60  60  2  60 
Fuente‐Álamo  235  178  5  155  350  184  8  160 
Hellín  4098  1547  37  404  5661  2081  82  1080 
Ontur  196  151  2  158  172  160  8  143 
Tobarra  999  448  8  298  1123  580  8  482 
Campos de Hellín  5591  2380  52  1080  7366  3065  108  1925 

Fuente: Tesorería General de la Seguridad Social. 

 

Para poder analizar de forma más detallada  la forma de empleo y condición  laboral de  los 

trabajadores de Campos de Hellín, se presentan nuevamente los datos proporcionados por 

el Censo de Población y Viviendas del INE para el año 2001, concretamente los referentes a 

la tasa de asalarización1.  

                                                               

1 Pese a que parezca que existe una incongruencia entre los datos de 2001 del Censo 
de Población y Viviendas y los de la Tesorería General de la Seguridad Social, no es así, 
ya que se sitúa en valores próximos a los obtenidos en el Censo de Población y 
Viviendas y además no son directamente comparables ya que los datos de afiliación 
tienen en cuenta solo las empresas o trabajadores que cotizan en municipios de 
Campos de Hellín, mientras que los datos del Censo se refieren al total de población 
residente en Campos de Hellín sin tener en cuenta si su empresa o ellos mismos cotizan 
o no en los municipios de Campos de Hellín.  
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La tasa de asalarización se calcula como el número de trabajadores que trabajan por cuenta 

ajena  sobre  el  total  de  trabajadores  empleados.  Para  Campos  de  Hellín  podemos 

comprobar  como  esta  tasa  es  especialmente  alta  y  prácticamente  igual  que  para  la 

provincia de Albacete. 

Albatana, Fuente‐Álamo y Ontur se encuentran entre un 60 y un 66 por cien mientras Hellín 

y Tobarra se sitúan entre el 75 y el 80 por ciento, habiendo una brecha notable entre ambos 

grupos de municipios. 

A nivel de género podemos ver como la tasa femenina es superior a la masculina en todos 

los casos con excepción de las pedanías de Aljube y Mora de Santa Quiteria. 

Esto  se  encuentra  dentro  de  los  rangos que  se manejan para otras  comarcas,  ya que  la 

mujer  suele  trabajar más  por  cuenta  ajena  y  existen  por  tanto menos  trabajadoras  en 

régimen autónomo, esta tendencia que comienza a cambiar en zonas más urbanas donde la 

mujer ya tiene un carácter más emprendedor. 

 

Figura 4‐17. Tasa de asalarización en Campos de Hellín. 

Tasa asalarización 
Municipio de residencia  Entidad de población 

Total  Varón  Mujer 

Total Campos de Hellín  77,14%  74,85%  82,17% 

Albatana  TOTAL  62,79%  59,88%  72,92% 

Fuente‐Álamo  TOTAL  66,17%  64,65%  70,79% 

TOTAL  79,59%  77,85%  83,18% 

AGRA  70,97%  66,00%  91,67% 

AGRAMON  77,78%  77,25%  79,10% 

CANCARIX  79,63%  75,68%  88,24% 

CAÑADA DE AGRA  77,44%  70,33%  92,86% 

HELLIN  79,99%  78,27%  83,36% 

HORCA (LA)  69,23%  63,64%  100,00% 

ISSO  80,33%  80,17%  80,77% 

MINAS (LAS)  68,57%  68,00%  70,00% 

MINATEDA  ND  ND  ND 

MINGOGIL  77,98%  77,78%  78,57% 

NAVA CAMPAÑA  76,95%  73,33%  87,30% 

RINCON DEL MORO  ND  ND  ND 

Hellín 

TORRE UCHEA  ND  ND  ND 

Ontur  TOTAL  66,26%  66,03%  66,84% 

TOTAL  75,37%  71,06%  85,43% 

ALJUBE  63,77%  66,00%  57,89% 

CORDOVILLA  75,44%  73,49%  80,65% 

MARDOS (LOS)  58,97%  48,39%  100,00% 

MORA DE SANTA QUITERIA  78,57%  80,95%  71,43% 

Tobarra 

SANTIAGO DE MORA  73,49%  68,85%  86,36% 
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SIERRA  70,00%  67,74%  77,78% 

TOBARRA  76,16%  71,59%  86,49% 

Total Albacete  Total  77,91%  74,58%  84,64% 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 

ND: dato no difundible por protección del secreto estadístico 

 

4.5 Estructura y especialización sectorial del empleo. 

Para finalizar con nuestro análisis sobre el mercado de trabajo, describiremos la estructura y 

el grado de especialización que compone la fuerza de trabajo en Campos de Hellín. 

Analizando el nivel de cualificación de  los trabajadores por rama de actividad observamos 

más  de  la  mitad  de  los  mismos  (concretamente  un  57,47%)  pertenecen  al  grupo  de 

trabajadores  manuales  cualificados,  esto  es  así  porque  la  mayoría  de  agricultores, 

trabajadores  de  la  construcción  y  una  parte  importante  del  sector  de  los  servicios  se 

encuentran englobados en esta categoría. Luego le siguen los trabajos no manuales de alta 

cualificación  (22,05%),  los  trabajos manuales de baja cualificación  (15,24%),  los  trabajos no 

manuales  de  baja  cualificación  (empleados  de  tipo  administrativo,  con  un  4,78%)  y 

finalmente un residual 0,45% formado por los trabajadores de las Fuerzas Armadas. 

Esta  estructura  viene  explicada  en  parte  por  la  distribución  de  los  trabajadores  por 

actividades económicas,  ya que  el peso de  la  agricultura  y  la  construcción más  el de  los 

servicios explica esta estructura dado que éste tipo de trabajos se nutren de mano de obra 

del tipo manual cualificada. 

Como podemos ver en  la gráfica,  la agricultura  tiene un peso excesivo  si  lo comparamos 

con  los  niveles  de  economías  desarrolladas,  y  por  tanto  esa  desviación  de  los  factores 

productivos hacia un  sector que poco  contribuye al  crecimiento hace que otros  sectores 

que aportan un mayor valor añadido y de creación de empleo como los servicios y la parte 

de la industria no se encuentren muy desarrollados todavía. 
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Figura 4‐18. Estructura ocupacional, cualificación de los trabajadores según rama de actividad. 
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Agricultura, ganadería, 
caza y silvicultura 

0  60  5  8  11  12  975  39  113  787 

Industrias extractivas  0  2  0  0  0  0  0  9  5  10 
Industria 
manufacturera 

0  238  30  99  82  96  9  932  1340  89 

Producción y 
distribución de 
energía eléctrica, gas y 
agua 

0  2  4  5  10  4  1  39  16  6 

Construcción  0  104  19  29  25  15  4  1474  186  416 
Comercio; reparación 
de vehículos de 
motor, motocicletas, 
ciclomotores y 
artículos personales y 
de uso doméstico 

0  438  29  163  101  623  4  311  117  191 

Hostelería  0  137  1  17  6  385  0  4  6  34 
Transporte, 
almacenamiento y 
comunicaciones 

0  39  12  28  67  13  1  30  540  21 

Intermediación 
financiera  0  19  6  44  73  3  0  1  2  3 

Actividades 
inmobiliarias y de 
alquiler; servicios 
empresariales 

0  56  100  82  55  32  0  18  8  98 

Administración 
pública, defensa y 
seguridad social 
obligatoria 

60  32  104  219  160  77  29  69  25  149 

Educación  2  6  524  30  11  24  1  9  25  25 
Actividades sanitarias 
y veterinarias; 
asistencia social 

0  7  192  47  34  184  0  5  6  35 



Estrategia de Desarrollo Rural para la Comarca Campos de Hellín 

 

 100

Otras actividades 
sociales y de servicios 
prestados a la 
comunidad; servicios 
personales 

0  47  31  42  25  102  0  9  10  50 

Actividades de los 
hogares  0  0  0  1  3  25  0  1  2  200 

TOTAL  62 1.187 1.057 814 663 1.595 1.024 2.950 2.401 2.114

Fuente: Censo de Población y Viviendas 2001, INE. 

 

Figura 4‐19. Trabajadores afiliados a la Seguridad Social en Campos de Hellín por sector de actividad. 

Municipios 
Agricultura y 
ganadería  Industria  Construcción  Servicios  Nºtrabajadores 

Total Albacete  13,52%  17,56%  59,36%  9,56%  134460 
Albatana  40,44%  9,84%  22,95%  26,78%  183 
Fuente‐Álamo  26,28%  15,47%  17,81%  40,44%  685 
Hellín  15,85%  18,94%  14,26%  50,95%  8439 
Ontur  33,72%  14,23%  23,59%  28,46%  513 
Tobarra  23,82%  20,63%  18,99%  36,57%  2196 
Total Campos de Hellín  19,04%  18,71%  15,85%  46,40%  12016 

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Tesorería General de la Seguridad Social.(Marzo de 
2006) 

 

Figura 4‐20. Trabajadores afiliados a la Seguridad Social en Campos de Hellín por sector de actividad. 

19,04%

18,71%

15,85%

46,40%
Agricultura y ganadería
Industria
Construcción
Servicios

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. 
Tesorería General de la Seguridad Social.(Marzo de 2006). 
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En cuanto al tamaño de  las empresas, ya hemos comentado a  lo  largo del estudio que se 

trata  en  la  mayoría  de  los  casos  de  pequeñas  empresas  y  microempresas,  en  la  tabla 

elaborada con  los afiliados y  las empresas cotizadas podemos apreciar como  las de mayor 

tamaño son las  industriales y las agrarias, seguidas por la construcción y los servicios, esto 

se debe a que en la construcción existen muchas microempresas que se dedican a reformas 

y  reparaciones  y  en  los  servicios  además  de  microempresas  encontramos  muchos 

establecimientos  que  en  su  mayoría  son  autónomos  con  gente  asalariada  pero  que 

constituyen una empresa, de ahí el alto número de empresas que aparecen cotizadas en el 

sector servicios. 
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Figura 4‐21. Tamaño medio empresarial por sectores de actividad en Campos de Hellín. 

Agricultura y ganadería  Industria  Construcción  Servicios 

Municipios 
Asalariados   Empresas 

Tamaño medio 
(asalariados/empresas) 

Asalariados   Empresas 
Tamaño medio 

(asalariados/empresas) 
Asalariados   Empresas 

Tamaño medio 
(asalariados/empresas) 

Asalariados   Empresas 
Tamaño medio 

(asalariados/empresas) 

Albatana  74  4  18,50  18  6  3,00  42  4  10,50  49  14  3,50 

Fuente‐Álamo  180  35  5,14  106  14  7,57  122  22  5,55  277  35  7,91 

Hellín  1338  118  11,34  1598  145  11,02  1203  171  7,04  4300  697  6,17 

Ontur  173  13  13,31  73  9  8,11  121  19  6,37  146  21  6,95 

Tobarra  523  67  7,81  453  57  7,95  417  50  8,34  803  132  6,08 

Total Campos de Hellín  2288  237  9,65  2248  231  9,73  1905  266  7,16  5575  899  6,20 

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Tesorería General de la Seguridad Social.(Marzo de 2006) 
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5.1 Introducción 

La importancia de la Ordenación del Territorio y el Medio Ambiente está fuera de toda duda 

en  la sociedad actual. La actividad humana se desarrolla en el  territorio y  repercute en el 

medio ambiente, por ello, la finalidad de toda Ordenación del Territorio debe ser buscar una 

óptima distribución de la actividad humana en el espacio con el menor impacto en el medio 

natural, en aras de alcanzar una cultura de sostenibilidad. Se considera, por tanto, necesario 

la  búsqueda  de  soluciones  y  de  acciones  no  agresivas  con  el medio  ambiente,  es  decir, 

compatibilizar en la medida de lo posible, la actividad humana y el medio natural. Además, 

hay que añadir a la dificultad conceptual, la heterogeneidad de los problemas territoriales y 

las múltiples opciones y soluciones que se pueden desarrollar. 

De esta forma, el presente capítulo está dirigido fundamentalmente al análisis y descripción 

del territorio en el que se encuadra la comarca Campos de Hellín, haciendo especial hincapié 

en los aspectos de biodiversidad y ordenación urbana. Además, se pretenderá identificar los 

principales condicionantes del medio natural en relación a  la creación y mantenimiento de 

la actividad económica de la comarca.  

Por último, se plasmará las principales características del patrimonio cultural existente en el 

ámbito  territorial  de  la  comarca,  incidiendo  en  las  figuras  catalogados  como  Bienes  de 

Interés Cultural. 
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5.2 Características Físicas de la Comarca 

El medio  físico en que  se encuentra ubicada  la  comarca Campos de Hellín es uno de  los 

condicionantes  fundamentales  para  la  ejecución  de  un  planeamiento  de  desarrollo  rural 

consecuente y adaptado a las características que presenta. 

La comarca Campos de Hellín está situada en la zona Centro de la Península, situándose al 

Sureste de Albacete y comprendida entre los meridianos 1º 27’ 10’’ y 2º 03’ 05’’ de longitud 

Oeste y  los paralelos 38º 40’ 04’’ – 38º 42’ 04’’ y 38º 27’ 04’’ – 38º 18’ 04’’ de  latitud Norte, 

según las coordenadas geográficas. 

Sus límites geográficos son los siguientes: 

 NORTE:  Términos  municipales  de  Pozohondo,  Albacete,  Chinchilla  de 

Montearagón, Pétrola, Corral Rubio y Montealegre del Castillo. 

 SUR: Comunidad de Murcia. 

 ESTE: Comunidad de Murcia. 

 OESTE: Términos municipales de Lietor, Socovos y Ferez. 

Desde el punto de vista orográfico, la comarca Campos de Hellín se encuentra en el eslabón 

que  forman  la Meseta  Central  con  las  depresiones  y  cuencas murcianas,  ocupando  una 

superficie total de 1.324 Km2, es decir, el 1,67% del territorio regional. El sistema montañoso 

pertenece al Sistema Penibético  y está dominado por amplias  llanuras  y alargados  valles 

limitados por  los relieves béticos. Los sectores más elevados se sitúan al Oeste y al Norte, 

mientras  que  la  zona  Central  y  Suroriental muestran  una  elevación menor,  dirigiéndose 

hacia ellos toda la red fluvial del área. El punto más alto de la Comarca se sitúa en el Pico del 

Madroño con 1.051 metros, situado en  la Sierra del Madroño, entre Ontur y Fuenteálamo. 

Otros accidentes geográficos con una elevada altitud son la Sierra de los Donceles (814 m), 

Cabeza Llana (708 m) y Las Cabras (707 m), característica esta última por ser de formación 

volcánica. Por el contrario la cota más baja la encontramos en la salida del río Segura hacia 

la  región de Murcia,  con  300 metros de  altitud.  La mayor parte del  territorio  se  localiza 

entre los 400 y 800 metros de altitud. 
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Figura 5‐1. Superficie Comarca Campos de Hellin (km2). 

Municipio  Superficie 

Hellin y pedanías (Isso, Agramón, Cancarix, Minateda, 
Agra, Las Minas, Mingogil, Nava de Campana, La 

Horca, Torre de Uchea y Rincón del Moro) 
781 km2 

Tobarra y pedanías (Sierra, Cordobilla, Aljubé, Los 
Mardos, Mora de Santa Quiteria y Santiago de Mora) 

325 km2 

Albatana  31 km2 

Fuenteálamo  133 km2 

Ontur  54 km2 

TOTAL  1.324 km2 

Fuente: IES. 

 

Las características climáticas de la Comarca Campos de Hellín se caracterizan por ser de tipo 

mediterráneo semiárido, con una marcada continentalidad, escasas precipitaciones, que se 

repiten  de  manera  desigual  a  lo  largo  del  año,  y  por  unas  temperaturas  elevadas, 

especialmente  en  verano.  Esto,  junto  con  los  altos  valores  de  evapotranspiración 

registrados en la zona, explican las extremas condiciones de aridez que ofrece el territorio. 

En cuanto a la hidrología del territorio, la comarca Campos de Hellín se engloba en la cuenca 

del Segura, que tiene una extensión de 18.870 km2, de  los cuales un 25% se encuentran en 

territorio  castellano‐manchego. Hellín  y  su  comarca  son  las  zonas manchegas  de mayor 

importancia ubicadas en  la cuenca del Segura, pero aún así suponen aproximadamente el 

4% de la población total que habita en la cuenca. 

Destacan  como elementos hídricos  superficiales, el  río Segura, que atraviesa el Sur de  la 

Comarca, o su afluente el río Mundo, que confluye con el Segura en el término municipal de 

Hellín.  Ambos  se  introducen  en  el  territorio  comarcal  tras  abandonar  dos  importantes 

embalses: Embalse de Talave, en el caso del río Mundo y el Embalse del Cenajo, en el caso 

del río Segura. En el territorio comarcal nos encontramos con el Embalse de Camarillas (río 

Mundo) situado entre las localidades de Agramón y Las Minas, tres kilómetros aguas arriba 

en  la  confluencia  del  río Mundo  con  el  Segura,  con  una  capacidad  de  36 Hm3.  Los  usos 

principales  del  embalse  de  Camarillas  son  la  laminación  de  avenidas  y  la  regulación  de 

caudales  para  atender  las  demandas  de  los  aprovechamientos  del  río Mundo  (riegos  y 

abastecimiento,  principalmente).  La  explotación  de  la  presa  de  Camarillas  se  realiza  de 
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manera coordinada con  la del Talave, ubicada 38 km aguas arriba, regulando entre ambas 

las aportaciones del Trasvase Tajo‐Segura.  

 

Figura 5‐2. Características principales del embalse de Camarillas 

Cuenca vertiente 
Superficie de la cuenca propia 1.616,4 km² 
Superficie de la cuenca total  2.382,9 km² 
Altitud media de la cuenca total  818 m 
Altitud media de la cuenca propia  705 m 
Altitud máxima de la cuenca  1.520 m 
Pluviometría anual media de la cuenca 322 mm 
Escorrentía de la cuenca 0,08 
Aportación media anual de la cuenca 39,8 hm³ 
Máxima avenida registrada  755 m³/s (oct. 1.982) 

Embalse 
Cota de nivel máximo normal (NMN) 354,63 
Cota de nivel de avenida de proyecto (NAP) 355,63 
Cota mínima de explotación  320,95 
Capacidad total de embalse (a NMN) 35,84 hm³ 
Capacidad total de embalse (a NAP)  38,63 hm³ 
Superficie del embalse (a NMN) 320 ha 
Superficie del embalse (a NAP)  359 ha 
Longitud de río embalsado  9,5 km 
Longitud de costa 34,2 km 

Fuente: Confederación Hidrográfica del Segura 

 

También  encontramos  en  Campos  de  Hellín  elementos  hídricos  superficiales  del  tipo 

“Arroyo‐Rambla”, la mayoría de carácter estacional debido a las condiciones climáticas de la 

zona. Entre ellos, destaca  la Rambla de Minateda,  la cuál confluye con el río Mundo antes 

de llegar al embalse de Camarillas y el arroyo de Tobarra. 

La  totalidad  de  los  elementos  hídricos  de  origen  subterráneo  presentes  en  la  Comarca 

Campos  de Hellín  pertenecen  a  la  Cuenca  del  Segura,  alguno  de  los mismos  de  relativa 

importancia, sobre todo, los sistemas que aportan agua para regadío en los  municipios de 

Hellín y Tobarra y sus respectivas pedanías. 

A partir de la Ley 29/1985 de Aguas del 2 de Agosto, las aguas subterráneas se incorporan al 

dominio público hidráulico del Estado a los efectos de los actos de disposición o de afección 

de  los recursos hidráulicos. La descripción ordenada y sistemática de  los recursos hídricos 

subterráneos, así como toda la actuación administrativa que conlleva su gestión precisa de 
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una previa identificación y agrupación de las unidades elementales – los acuíferos – que los 

integran. A tal fin, el Reglamento de la Administración Pública del Agua y de la Planificación 

Hidrológica (R.D. 927/1988), en su artículo 2.2, define la unidad hidrogeológica como uno o 

varios acuíferos agrupados a efectos de conseguir una racional y eficaz administración del 

agua, añadiendo que la definición de las unidades hidrogeológicas se realizará en los planes 

hidrológicos de  cuenca. En definitiva,  corresponde  al PLAN  la definición de  las Unidades 

Hidrogeológicas de la cuenca.  

Diversos estudios realizados desde el equipo técnico de  la Confederación Hidrográfica del 

Segura han derivado en un  inventario hidrogeológico que  incluye 234 acuíferos agrupados 

en  57  unidades  hidrogeológicas,  en  función  de  una  combinación  de  criterios  geológicos, 

hidrogeológicos y de situación administrativa en cuanto a balance hídrico y declaración de 

sobreexplotación. 

Las  unidades  hidrogeológicas  en  las  que  se  encuadran  los municipios  integrantes  de  la 

Comarca Campos de Hellín, así como la distribución porcentual de cada uno, son reflejados 

en la siguientes figuras: 

Figura 5‐3. Unidades Hidrogeológicas Comarca Campos de Hellín 

 

Fuente: Confederación Hidrográfica del Segura 
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Figura 5‐4. Proporción de superficie municipal en cada Unidad Hidrogeológica ubicada en la Comarca 
Campos de Hellín. 

Unidad Hidrogeológica Municipios 
% del Término 

Municipal dentro de la 
U.H. 

U.H. 07-02 Sinclinal de la Higuera  Fuenteálamo 4,435 

Hellín 16,869 
U.H. 07-03 Boquerón 

Tobarra 21,721 

U.H. 07-04 Pliegues Jurásicos del 
Mundo 

Hellín 23,883 

U.H. 07-06 El Molar Hellín 25,5 

U. H. 07-08 Sinclinal de Calasparra  Hellín 23,883 

Hellín 1,231 
U.H 07-16 Tobarra-Tedera-Pinilla  

Tobarra 27,249 

Hellín 3,487 
U.H. 07-18 Pino 

Tobarra 7,605 

U.H. 07-34 Cuchillos-Cabras Hellín 22,693 

U.H. 07-35 Cingla Hellín 0,159 

Fuenteálamo 9,447 
U.H 07-38 Ontur 

Ontur 29,816 

Fuenteálamo 19,995 

Hellín 0,560 

Ontur 37,312 
U.H. 07-49 Conejeros-Albatana 

Tobarra 32,434 

U.H. 07-53 Alcadozo Hellín 1,573 

Fuente: Instituto Geológico y Minero de España 

 

Tal y cómo  indican  las medidas de  los niveles piezométricos  (en aquellos que  se  llevan a 

cabo), así como los balances hidrológicos negativos (el volumen de extracciones supera las 

cantidades de recurso explotable existentes), un gran número de los acuíferos comarcales 

se encuentran en situación de sobreexplotación. Es el caso de los acuíferos asociados a las 

unidades  de  Tobarra‐Tedera‐Pinilla,  Cuchillos‐Cabras  y  El  Molar,  éste  último  además, 
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caracterizado  por  presentar  problemas  de  salinización,    y  Conejeros‐Albatana,  con 

descensos más ligeros y una tendencia a mantener los niveles (especialmente al sur), por lo 

que presenta sobreexplotación parcial. 

El  regadío  constituye  la  principal  demanda  de  agua  en  la  cuenca  del  Segura 

(aproximadamente el 84%), una actividad que a partir de los años 70 ha experimentado un 

crecimiento  notable  gracias  a  la  construcción  de  nuevos  pantanaos  y  a  la  creciente 

utilización de las aguas subterráneas. Según el Plan Hidrológico de la cuenca del Segura, la 

dotación de  agua  asignada  a Castilla‐La Mancha para  satisfacer  las demandas de  riego  y 

abastecimiento en  la zona es de 138 hm3 al año, mientras que el total de recursos hídricos 

de cuenca, superficial y subterráneos, generados en  la  región alcanzan  los 763 hm3, de  lo 

que se deduce, que el resto de cuenca demanda un gran volumen de agua proveniente de 

Castilla‐La Mancha.  

Los  recursos  superficiales  de  la  cuenca  del  Segura  en  Castilla‐La  Mancha  (509  hm3, 

correspondientes  a  los  embalses  de  Fuensanta,  Camarillas,  Talave  y  Cenajo)  se  utilizan 

fundamentalmente  en  Murcia  y  Alicante,  mientras  que  un  número  importante  de 

poblaciones castellanomanchegas (21 poblaciones de  las 23 pertenecientes a  la cuenca) se 

abastecen mediante aguas  subterráneas. Se estima que alrededor de 3hm3/año de aguas 

superficiales  son  empleados  para  el  abastecimiento  de  las  poblaciones 

castellanomanchegas de la cuenca del Segura, frente a  3,4 hm3/año precedentes de aguas 

subterráneas (Plan de Abastecimiento de Agua en Castilla‐La Mancha, 1996).  

En  cuanto  a  los  recursos  hídricos  destinados  a  regadío,  la  cuenca  del  segura  asigna  a  la 

región  132  hm3/año,  que  junto  con  un  volumen  de  reservas  de  28  hm3,  suponen  que  el 

territorio  castellanomanchego  incluido en  la  cuenca del Segura puede disponer de hasta 

160 hm3/año de agua para riego.  

La  demanda  total  de  cuenca  se  sitúa  1.960  hm3/  año  (Plan  hidrológico  de  la  cuenca  del 

Segura,  CDH  2004),  de  los  que  tan  solo  un  7%  están  asignados  a  Castilla‐La  Mancha. 

Considerando que Castilla‐La Mancha aporta un 50% del total de los recursos hídricos de la 

cuenca del Segura, el volumen de agua demandada de Castilla‐La Mancha por el  total de 

cuenca  es  muy  elevado,  recursos  hídricos  que  van  dirigidos  fundamentalmente  a  los 

regadíos de  la Comunidad Murciana. También merecen una especial consideración el total 

de  recursos hídricos destinados al abastecimiento de  la población  (habitual y estacional), 

usos recreativos (campos de golf),  los cuales  incrementan  la  incrementan  la demanda del 

recurso hídrico en la cuenca del Segura. 
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El  balance  entre  recursos  y  demandas  en  la  cuenca  del  Segura  pone  de manifiesto  un 

importante  déficit  estructural  que  se  está  viendo  solventado  mediante  recursos 

procedentes de  las cuenca del Tajo  (trasvase Tajo‐Segura). Además,  sistemáticamente  se 

han  venido  demandando  aportaciones  extraordinarias  para  el  abastecimiento  a  la 

población,  las cuales se han cubierto mediante  la explotación de  los pozos de reserva del 

Sinclinal de Calasparra, así como con recursos propios de la cuenca que se detraen de otros 

usos a los que están asignados.  

Ante  esta  situación,  la  comarca  Campos  de  Hellín,  zona  castellano‐manchega  de mayor 

importancia  localizada en  la Cuenca del Segura, siempre ha visto  limitada  la gestión de  los 

recursos  hídricos  comarcales  ante  la  gran  demanda  de  otras  zonas  pertenecientes  a  la 

cuenca  del  Segura  como Murcia  o  Alicante,  donde  van  a  parar  la  mayor  parte  de  los 

recursos superficiales de  la cuenca procedentes de Castilla‐La Mancha. Esto ha provocado 

una mayor explotación de los recursos subterráneos existentes en la comarca, destinados a 

regadío y abastecimiento, explotación que ha  ido en aumento en  los últimos años  como 

consecuencia  del  incremento  de  los  procesos  de  transformación  al  regadío.  Este 

crecimiento en la demanda del agua para riego se está viendo reflejado en la bajada de los 

niveles piezométricos de los acuíferos de la comarca, que cómo se ha visto anteriormente, 

comienzan a presentar problemas de sobreexplotación.  

 

5.3 Usos del Suelo 

Existen numerosos sistemas de clasificación de los usos del suelo, comprendidos en una de 

tres categorías: urbano, urbanizable (apto para ser urbanizado) y no urbanizable (espacios 

protegidos  por  su  valor  agrícola,  forestal  o  ganadero,  por  sus  recursos  naturales,  valor 

paisajístico,  histórico,  cultural  o  para  preservar  su  flora,  fauna  o  el  equilibrio  ecológico). 

Cada  uno  de  estos  grandes  grupos  comprende  otras  subdivisiones.  Así,  por  ejemplo,  la 

categoría urbana puede incluir su uso residencial o industrial del suelo, entre otros, y la no 

urbanizable puede englobar tanto su espacio rústico de aprovechamiento como un parque 

nacional. 

En el presente epígrafe describiremos  los diferentes usos del suelo en el ámbito territorial 

de  la  Comarca  Campos  de  Hellín,  a  través  de  la  información  y  clasificación  extraída  del 

Sistema de Información Geográfica de ámbito regional (SIG‐CEDERCAM). 
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Figura 5‐5. Usos del suelo en los municipios integrantes de la Comarca Campos de Hellín (2000) 
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Fuente: CEDERCAM 

Los  usos  del  suelo  en  la  comarca  Campos  de  Hellín  son muy  variables.  Se  diferencian 

principalmente dos partes: por un lado, al Norte de la comarca, la zona correspondiente con 

los términos municipales de Fuenteálamo, Albatana, Ontur y Tobarra, predominan las zonas 

destinadas  a  las  tierras  de  labor  con  frecuentes  manchas  de  cultivos  permanentes, 

definiéndose estos como los cultivos no sometidos a la rotación de cultivo, distintos de los 

pastos permanentes, que ocupan  las  tierras durante un período de  cincos  años o más  y 

producen  cosechas  repetidas.  Por  último,  se  localizan  partes  de  territorio  ocupado  por 

bosque (Frondosas, coníferas o bosques y formaciones arboladas mixtas), sobre todo en el 

término municipal de Tobarra. Por otro  lado, en el Sur de  la comarca,  incluyendo  todo el 

término municipal de Hellín,  son  los espacios  con  cultivos de  forma permanente  los que 

dominan  sobre  las  tierras  de  labor  en  sí.  También  encontramos  frecuentes manchas  de 

zonas agrícolas heterogéneas, sobre todo al norte y sur de la subdivisión realizada y terreno 

de bosque en la parte central de la misma. 

En  cuanto a  la distribución de  las  tierras en  la comarca Campos de Hellín, a partir de  los 

datos proporcionados por el Censo Agrario del año  1999, observamos un dominio, como 

hemos comentado con anterioridad, de las tierras de cultivo, ocupando el 55% del territorio 
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comarcal. El tipo de cultivo predominante son los leñosos, ocupando el 50,7% y destacando 

el cultivo de la vid y olivo, frente al 22% destinado a cultivo herbáceos. 

 

Figura 5‐6. Usos del suelo en la Comarca Campos de Hellín 

 Total 
Tierras 

de 
cultivo 

Prados y 
pastizales 

Tierras 
forestales 

Otras 
tierras 

Albatana 1.962 1.762 0 32 168 
Fuente-Álamo 9.938 7.928 1 1.341 668 

Hellín 71.482 31.007 6.324 9.657 24.494 
Ontur 5.108 3.492 18 188 1.411 

Tobarra 30.159 21.108 1.891 1.231 5.929 
CAMPOS DE HELLÍN 118.649 65.297 8.234 12.449 32.670 

Fuente: INE, Censo Agrario. 

 

Figura 5‐7. Tipos de cultivo comarca Campos de Hellín 
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Fuente: Censo agrario 2006 y elaboración propia 

 

 

 

5.3.1 Planeamiento  urbanístico  e  instrumentos  municipales  de  ordenación 

territorial 

Existen multitud  de  factores  y  variables  que  inciden  en  el  estudio  y  tratamiento  de  la 

ordenación territorial, entre ellos el urbanismo. El planeamiento urbanístico constituye en si 

mismo  una  práctica  multidisciplinar  cuyo  resultado  final  sobre  el  territorio  es  una 
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distribución proyectada de actividades humanas. En efecto, las actividades productivas, los 

asentamientos  de  población,  los  servicios  y,  en  definitiva,  los  usos  globalmente 

considerados, al  localizarse espacialmente de forma espontánea no  lo hacen en armonía y 

equilibrio  con  las  necesidades  de  los  grupos  sociales  ni  con  las  posibilidades  que  ofrece 

cada territorio. Por todo ello,  la planificación estratégica del territorio pasa por ser uno de 

los instrumentos clave para la sostenibilidad municipal. 

El  ámbito  territorial  de  la  comarca  Campos  de Hellín  abarca  cinco  términos municipales: 

Hellín,  Tobarra,  Fuenteálamo,  Ontur  y  Albatana.  Para  poder  realizar  el  estudio  del 

planeamiento urbanístico en los municipios objeto de estudio, en primer lugar hay que ver 

cuáles son los instrumentos de ordenación municipal de que disponen: 

Figura 5‐8. Instrumentos de ordenación en los municipios de la Campos de Hellín 

Municipio  Instrumento de Ordenación  Año de Aprobación 

Albatana  Normas Subsidiarias (PDSU en proceso)  1983 

Fuente‐Álamo  Plan General de Ordenación Urbana  2002 

Ontur  Normas Subsidiarias  1993 

Hellín  Plan General de Ordenación Urbana (nuevo PGOU 
en proceso) 

1984 

Tobarra   Normas Subsidiarias  1991 

Fuente: Elaboración propia 

 

- Fuente‐Álamo cuenta con un Plan General de Ordenación Urbana para proceder a la 

ordenación de  su  término municipal desde el año 2002. Desde  su aprobación,  las 

principales  novedades  que  se  han  introducido  dentro  del  plano  urbanístico 

municipal  han  sido  un  incremento  del  parque  de  viviendas  (de  las  cuales 

aproximadamente  90  han  sido  viviendas  de  protección  oficial,  VPO)  y  la 

recalificación de suelo de carácter industrial en el que se ubicará el futuro polígono 

de la localidad. 

- Albatana y Ontur se rigen por Normas Subsidiarias, con las que establecen normas 

de carácter general sobre protección y aprovechamiento del suelo, urbanización y 

edificación, no en vano Albatana se encuentra en proceso de aprobación de un Plan 

de Delimitación de Ordenación Urbana con el principal objetivo de  legalizar suelo 
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urbano que no estaba clasificado como tal, recalificar nuevas parcelas como suelo 

industrial y ampliar el suelo urbanizable.   

- Hellín  presenta  como  principal  peculiaridad  el  hecho  englobar  13  núcleos  de 

población, cuyo crecimiento se vio favorecido por la gran extensión del municipio y 

los procesos de colonización llevado a cabo en la década de los 60. Las necesidades 

urbanísticas  planteadas  durante  los  últimos  años  han  agotado  el  planeamiento 

recogido por el Plan General del 84,  lo que ha  llevado a que se pongan en marcha 

los  mecanismos  necesarios  para  la  elaboración  de  un  nuevo  Plan  General  de 

Ordenación Urbana.  

- El  planeamiento  en  Tobarra  se  rige  actualmente  por Normas  Subsidiarias  (1991). 

Entre  las  actuaciones  urbanísticas  más  urgentes  a  acometer  se  encuentra  la 

constitución de un polígono industrial para dar respuesta a la demanda existente, y 

que complementaría a la actual zona industrial de “La Granja” 

 

5.4 Espacios Naturales Protegidos 

Los espacios naturales protegidos son el  instrumento más ensayado para  la conservación 

de  la naturaleza. Al  tiempo,  son punto de encuentro de muy  variados  intereses,  valores, 

bienes  y  servicios,  y  su  gestión  entraña  retos  de  gran  complejidad.  La  biodiversidad,  el 

desarrollo sostenible o  la  investigación científica se dan cita en ellos. Además, su carácter 

modélico multiplica su relevancia más allá de sus límites. 

Dentro  de  la  zona  de  estudio  se  distinguen  diferentes  formas  y  figuras  de  protección 

determinadas por la Unión Europea, caso de los LIC (Lugares de Interés Comunitario) y las 

ZEPA  (Zonas  de  Especial  Protección  para  las  Aves),  las  cuáles  forman  parte  de  la  RED 

NATURA 2000, que constituye la red de espacios naturales protegidos de la Unión Europea. 

Por  otro  lado,  existen  otras  figuras  como  son:  Área  Crítica  de  especies  que  se  incluyen 

dentro del Plan de Recuperación, Lugares de Interés Geomorfológico y Hábitats naturales; 

todos ellos incluidos en la Ley de Conservación de la naturaleza de Castilla‐La Mancha 

Todos  los  elementos  protegidos  existentes  en  la  zona  objeto  de  estudio  se muestran  a 

continuación. 
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Figura 5‐9. Espacios naturales integrados en la Red Natura 2000 

Nombre  Municipios incluidos  Superficie 

LIC – Sierra de Abenuj  Tobarra  1044,66 has 

LIC – Saladares de Cordobilla y 
Agramón y Laguna de Alboraj 

Hellín y Tobarra  1.390,38 has 

LIC y ZEPA  ‐ Sierra de Alcaraz y 
Segura y Cañones del Segura y 

del Mundo 
Hellín  13.284,95 has 

Fuente: JCCM 

 

LIC Sierra de Abenuj 

La Sierra de Abenuj se caracteriza por tener suelos calizos, secos y pobres, con perfil poco 

desarrollado,  en  la  que  predominan  tomillares  termófilos,  coscojares  y  pinares  de  Pinus 

halepensis. 

La  importancia de  la conservación de este  lugar es vital al ser  la única  localidad donde se 

conoce la existencia de poblaciones de Sideritis serrata. 

Figura 5‐10. LIC ES 4210010 Sierra de Abenuj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: JCCM 
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LIC ES 4210011 Saladares de Cordobilla y Agramón y Laguna de Alboraj 

Los saladares de Cordovilla y Agramón y la Laguna de Alboraj están localizados en la cuenca 

del río Segura, perteneciendo a la subcuenca del río Mundo y a la misma red del arroyo de 

Tobarra. 

Son saladares de origen epigénico, con una elevada salinidad debido a la naturaleza de los 

materiales  sobre  los  cuáles  se  asientan.  Se  hallan  sometidos  a  períodos  temporales  de 

encharcamiento determinados por el régimen pluviométrico de la zona. 

La  vegetación  es  fundamentalmente  halófila  y  halonitrófila  con  presencia  de  especies 

gipsófilas.  Estos  saladares  constituyen  un  valioso  refugio  de  flora  adaptada  a  las 

condiciones  de  alta  salinidad  del  suelo.  Entre  la  vegetación  destaca  el  Helianthemum 

polygonoides, cistácea endémica que cuenta en el saladar de Cordovilla su única población 

conocida. 

La  vulnerabilidad  de  ambos  saladares  radica  en  las  transformaciones  realizadas  para  la 

puesta  en  marcha  del  cultivo  agrícola,  así  como  en  los  procesos  de  urbanización  y 

ocupación humana dispersa  (escombreras, basureros,  etc,.).  Por otro  lado,  la  Laguna de 

Alboraj se ve amenazada por la extracción de agua destinada a los riegos y por la extensión 

del cultivo agrícola limitando la vegetación perilagunar de la misma. 

Figura 5‐11. LIC ES 421001 Saladares de Cordobilla y Agramón y Laguna de Alboraj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: JCCM 
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LIC. ES4210008 “SIERRA DE ALCARAZ Y SEGURA Y CAÑONES DEL SEGURA Y DEL MUNDO”. 

Esta zona de interés en la región debe su valor a la complicada estructura geológica que se 

configura con valles profundos enmarcados en sierras abruptas, lo que proporciona un alto 

valor paisajístico, no solo por sus características naturales, sino por el contraste que supone 

al contrapunto de la llanura manchega. De igual forma, estas condiciones vienen asociadas 

a  una  riqueza  florística  y  de  fauna,  con  la  presencia  de  endemismos.    Comprende  las 

siguientes zonas: Sierra de Alcaraz y Calar y Cortados del Mundo, Hoces del Segura, Sierra 

Seca  y  Sierra  de  los Donceles,  Cumbres  de Huebras  y  Caídas  del  Zumeta  y  Sierra  de  las 

Cabras y Taibilla.  

Valle del Segura, dentro de la Sierra de los Donceles. 

 

Entre los riesgos que pueden contribuir a la degradación de esta zona se pueden señalar: 

- El actual régimen de explotación de los ríos, que actualmente presentan numerosas 

presas  con  una  regulación  que  no  siempre  tiene  en  cuenta  el  régimen  de  los 

caudales ecológicos en cada caso necesario. Los trasvases adicionales son también 

un riesgo potencial (la zona está afectada por el trasvase Tajo‐Segura). 

- La  minería,  que  actualmente  se  muestra  interesada  en  la  zona  para  el 

aprovechamiento de roca ornamental (calizas). 

- La mejora de la red de carreteras, generalmente basada tan sólo en una ampliación 

de sus dimensiones geométricas y en  la eliminación de curvas a costa de grandes 

movimientos de tierras. 

- El aprovechamiento de la energía eólica. 
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- La  actividad  turísticas masificada  y  la  proliferación  de  edificaciones  de  segunda 

residencia.  

 

A partir de la Red de Áreas Protegidas de Castilla‐La Mancha, encontramos diversas figuras 

catalogadas dentro de la red en el ámbito territorial de la comarca Campos de Hellín, sobre 

todo dentro de los límites de los términos municipales de Hellín y Tobarra. En el caso de las 

localidades  de  Albatana,  Fuenteálamo  y  Ontur  no  encontramos  ningún  espacio  natural 

incluido en la red. 

 

Figura 5‐12. Espacios Naturales en la comarca Campos de Hellín integrados en la Red de Áreas Protegidas 
de Castilla‐La Mancha. 

Figura Denominación 
Municipios 

incluidos 
Declaración 

Superficie 

(has) 

Monumento Natural 
Pitón volcánico de 

Cancarix 
Hellín 

Decreto 103/98, de 3 de 

noviembre 
613 

Microrreserva Laguna de Alboraj Tobarra 
Decreto 182/2000, de 19 

de Diciembre 
11 

Reserva Natural Saladar de Cordovilla Hellín y Tobarra 
Decreto 121/2006, de 12 

de Diciembre 
244,61 

Microrreserva Yesares de Hellín Hellín 
Decreto 263/2004, de 5 de 

Octubre 
830,25 

Microrreserva Saladar de Agramón Hellín 
Decreto 81/2005, de 12 de 

Julio 
163,90 

Fuente: JCCM 

 

Monumento Natural Pitón volcánico de Cancarix 

El Pitón volcánico de Cancarix es uno de  los ejemplos más representativos en  la Península 

Ibérica de chimenea volcánica de tipo lopolito puesto al descubierto por la erosión. Destaca 

su  notable  geomorfología,  con  una muy  bien  desarrollada  disyunción  columnar  en  sus 

pronunciados escarpes, consecuencia de  la retracción del magma al enfriarse, así como su 

especial  composición  petrológica  de  naturaleza  ultrapotásica  (lamprolítica),  de  la  que 

existen muy pocos ejemplos en Europa. A su alto valor geomorfológico y paisajístico hay 

que  sumarle  su  elevado  valor  faunístico  y  florístico por  la presencia de  escarpes  en que 

nidifican aves  rupícolas,  la presencia de determinados  invertebrados de climas áridos o  la 

presencia de especies de flora características del clima árido del sudeste español. 
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Microrreserva Yesares de Hellín 

Encontramos esta microrreserva en  la zona suroriental de  la provincia de Albacete y está 

formada por tres núcleos:  

El  Yesar  de  las Minas.  Se  encuentra  entre  las  poblaciones  de  Las Minas,  El Maeso  y  El 

Tesorito, situadas al Oeste del área  , y el embalse de Camarillas, emplazado al Noreste del 

territorio. Desde el punto de vista geológico es destacable el protagonismo de  la cuencas 

lacustres  del  Mioceno  Superior  que  contienen  sedimentos  y  rocas  volcánicas  de  tipo 

lamproítico.  El  área  constituye  una  zona  con  frecuentes  y  extensos  afloramientos  de 

margas yesíferas, sustratos escasos en el contexto peninsular ibérico y europeo. 

Yesar de las Casicas Nuevas. Situado entre las poblaciones de Nava‐Campaña, Casas Nuevas 

y Torre‐Uchea. Esta área forma parte de uno de los afloramientos yesíferos en conexión con 

sustratos margosos más extensos de  la provincia de Albacete, ubicándose en un territorio 

eminentemente agrícola. 

Yesar  de  los  Pardos. Área  situada  a  3  kilómetros  al  Este  de  la  localidad  de Hellín  y  que 

destaca por su extensión y buen estado de conservación. En este espacio encontramos  la 

población  de  Anthyllis  lagascana,  especie  incluida  en  el  Catálogo  Regional  (Decreto 

200/2001, de 6 de Noviembre) como “de interés especial”. 

La Red de Áreas Protegidas de Castilla‐La Mancha nace con la Ley 9/1999, de 26 de Mayo, de 

Conservación de  la Naturaleza. En ella se  integran  los espacios naturales que surgen de  la 

aplicación de esta norma autonómica: parques naturales, reservas naturales, monumentos 

naturales, microrreservas, reservas fluviales, paisajes protegidos, parajes naturales y zonas 

periféricas de protección, así como aquellos espacios que se encuentren sometidos a Planes 

de Ordenación de los Recursos Naturales.  

También  forman parte de  la misma,  los espacios naturales declarados en el  territorio de 

Castilla‐La Mancha  en  aplicación  de  la  Ley  4/89,  de  27  de Marzo,  de  Conservación  de  la 

Naturaleza, formando parte de la misma los Parques Nacionales. 

Se  incluyen también aquellas figuras resultantes de la aplicación de la legislación de caza y 

pesca de Castilla‐La Mancha, tales como los Refugios de Fauna y los Refugios de Pesca, así 

como aquellas figuras de protección que la Ley de Conservación de la Naturaleza de Castilla‐

La Mancha denomina Zonas Sensibles y los espacios naturales que surgen por aplicación de 

las Directivas Europeas de Aves  (79/409/CEE) y de Hábitats  (92/43/CEE). Se  integrarán de 

esta  forma  los  Lugares  de  Importancia  Comunitaria,  las  ZEPAS  (Zonas  de  Especial 
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Protección para las Aves) y las figuras que resulten de la aplicación efectiva en la gestión de 

conservación de especies protegidas como las Áreas Críticas. 

Por  último,  también  se  integran  las  Áreas  Forestales,  destinadas  a  la  conservación  de 

recursos  naturales  y  aquellas  otras  que  declare  el  Consejo  de  Gobierno  de  Castilla‐La 

Mancha (corredores biológicos, normas o convenios, etc.). 

 

Figura 5‐13. Espacios naturales integrados en la Red de Áreas Protegidas de Castillas‐La Mancha 

 

Fuente: JCCM y elaboración propia 

 

 

 

 

 

 6 → Piton Volcánico de Cancaríx 

18 → Laguna de Alboraj 

72 → Saladar de Cordovilla 

100 → Yesares de Hellín 

101 → Saladar de Agramón 
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Figura 5‐14. Espacios Naturales Comarca Campos de Hellín 

 

Fuente: JCCM 

 

Figura 5‐15. Otros espacios naturales de interés, no catalogados, presentes en la comarca Campos de 
Hellín. 

Nombre Municipio incluidos 
Sierra de los Madroños Tobarra y Ontur 

Sierra de En-medio Hellín y Albatana 
Sierra de los Donceles, Sierra Seca y Sierra de Baladre Hellín 

Sierra de la Losa, Sierra de Abenuz, Sierra de 
Navajuelos, Sierra de la Raja y Sierra de Conejeros Tobarra 

Fuente: www.camposdehellin.com 

5.4.1 Conexión biológica del Territorio: Corredores y Barreras Biológicas 

Cuando  hablamos  de  conexiones  biológicas  del  territorio,  hacemos  referencia  a  todos 

aquellos elementos de carácter natural o antrópico, que actúan como corredores o barreras 
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biológicas. Entendiendo las zonas limitadas por estas conexiones como partes de un amplio 

sistema  natural  definido  por  la  biodiversidad  de  un  ecosistema,  por  su  evolución  y 

mantenimiento del mismo bajo un desarrollo sostenible, en el cuál se equilibra la evolución 

y  desarrollo  humano,  con  nuevas  formas  de  biodiversidad,  acopladas  a  un  ecosistema 

determinado por el área en la cuál se encuentra integrado 

Existen diversos elementos que actúan como barreras o corredores biológicos: masas de 

agua  como  ríos  o  arroyos,  que  ya  hemos  comentado  brevemente  con  anterioridad; 

infraestructuras, como autovías, carreteras secundarias, etc., que se tratará en otro capítulo 

del diagnóstico y, por último,  la vías pecuarias, en  la que nos centraremos en el presente 

análisis de la comarca Campos de Hellín, por su importancia en la vertebración del territorio. 

Actualmente,  las vías pecuarias se definen como corredores ecológicos y, físicamente, son 

corredores  longitudinales  con  vegetación natural  en  sus márgenes  y que  sirven de nexo 

entre zonas aisladas por otras  formas de comunicación,  favoreciendo con ello beneficios 

ambientales de primer orden. 

Debido a  la relevancia y el cambio de sentido de estas figuras geográficas que recorren  la 

península ibérica, desde el estado español se promulgo la Ley 3/1995, de 23 de Marzo, de Vías 

Pecuarias; y así, de igual forma desde el gobierno regional de Castilla‐La Mancha  y gracias a 

la competencias que derivaba la ley estatal en las comunidades autónomas, se editó la Ley 

9/2003,  de  20  de  Marzo,  de  Vías  Pecuarias  de  Castilla‐La  Mancha.  En  ambas  leyes,  se 

promueve  la  reconstrucción y  reutilización de esta  red y define nuevos usos compatibles 

con el tránsito del ganado y las comunidades agrarias. 

A continuación, mostramos un mapa con  las vías pecuarias que  transitan por el  territorio 

comarcal,  así  como  la  longitud  y  superficie  estimada de  las mismas por  cada  uno de  los 

término municipales integrantes de la Comarca Campos de Hellín. 
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Figura 5‐16. Vías pecuarias que discurren por la Comarca Campos de Hellín 

Municipio Nombre vía pecuaria 
Longitud estimada 

(metros) dentro del T.M 
Superficie estimada 

(metros) dentro del T.M 

Albatana 
Cordel de Valencianos o de 

Hellín a Yecla 2.280 85.754,30 

Fuenteálamo Cañada Real de Cartagena 9.060 502.171,2 

Hellín Cañada de Valencianos 35.657 2.682.087,72 

Hellín Cañada de la Mancha 40.475 2.871.015,73 

Hellín Cordel de Hellín 3.828 143.979,99 

Hellín 
Cañada Real de la Venta del 

Vidrio 2.062 155.104,99 

Tobarra Cañada de la Mancha 10.129 645.984,21 

Tobarra Cañada Real del Algibe 18.062 679.294,03 

Fuente: JCCM 

 

5.5 Patrimonio cultural en la Comarca Campos de Hellín 

Consideramos patrimonio cultural al conjunto de exponentes naturales o productos de  la 

actividad  humana  que  nos  documentan  sobre  la  cultura  material,  espiritual,  científica, 

histórico  y  artística  de  diferentes  épocas  (pasadas  y  actuales).  Este  concepto  está 

constituido  por  todos  aquellos  elementos  y  manifestaciones  tangibles  o  intangibles 

producidas por las sociedades resultado de un proceso histórico en donde la reproducción 

de  las  ideas y del material  se  constituyen en  factores que  identifican y diferencian a una 

región. 

El patrimonio cultural existente en el ámbito territorial de  la comarca Campos de Hellín se 

caracteriza  por  su  variedad  y  riqueza  que  lo  distingue  de  otras  zonas  regionales.  En  el 

análisis  del  patrimonio  cultural  del  presente  capítulo,  nos  centraremos  en  el  patrimonio 

arqueológico,  bienes  de  interés  cultural  y  elementos  de  interés  local  del  ámbito  de 

actuación de la comarca. 

En este sentido cabe señalar que el marco de estudio vendrá definido por la Ley 4/1990, de 

30  de Mayo  del  Patrimonio Histórico  de  Castilla‐La Mancha,  que  desarrolla,  a  su  vez,  el 

artículo 4.4 g) de su Estatuto de Autonomía (Ley Orgánica 9/1982, de 10 de Agosto), según 
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el cuál se atribuye a  la Junta de Comunidades  la competencia en materia de protección y 

realce del paisaje y del patrimonio histórico y artístico. 

Dentro de dicho contexto,  la Ley del Patrimonio Histórico de Castilla‐La Mancha establece 

que  “forman  parte  del  Patrimonio  Histórico  de  Castilla‐La Mancha  los  inmuebles  y  objetos 

muebles de  interés histórico, artístico, arqueológico, paleontológico, etnográfico, científico o 

técnico de  interés para  Castilla‐La Mancha.  También  forman parte del mismo  el  Patrimonio 

documental  y  bibliográfico,  los  yacimientos  y  zonas  arqueológicas,  así  como  los  sitios 

naturales,  jardines y parques que  tengan valor artístico, histórico o antropológico”  (artículo 

1.2). 

 

5.5.1 Patrimonio histórico, cultural y arquitectónico 

Los  municipios  integrantes  de  la  Comarca  Campos  de  Hellín  presentan  elementos 

singulares,  correspondientes  a  diferentes  períodos  que  van,  desde  yacimientos 

arqueológicos,  monumentos  e  iglesias  representativas  de  la  comarca,  hasta  lugares 

etnográficos de gran interés. 

En primer  lugar, presentaremos  los  restos  arqueológicos  aparecidos en  la  comarcan que 

datan  desde  el  Paleolítico  hasta  la  época  Moderna‐Contemporánea,  y  que  integran 

armónicamente las nuevas formas arquitectónicas en la propia idiosincrasia del territorio en 

el  que  se  construye.  Posteriormente  identificaremos  las  principales  figuras  dentro  del 

patrimonio arquitectónica, religioso y civil de la comarca. 
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Figura 5‐17. Patrimonio Arqueológico Comarca Campos de Hellín 

Municipio Figuras Registradas 

Hellín 

Abrigo I del Pico Tienda, Abrigo Medieval del Canal, Acueducto de los Taraise, Acueducto del Toboso, 
Agra (2, 3, 4, 5, 7 y 8), Agramón II, Aldea Visigoda del Pozo, Aljibe de las Navas, Almadenes III, 
Almazara de Agra y Banca, Apeadero de Minateda, Balneario Romano, Balsa de Milán, Bancal del 
Cementerio, Bancal del Estanco Viejo, Bancal del Puente, Baños de Azaraque, Cabeza Llana, Cabeza 
Llana 2, Calera de los Almadenes, Camarillas 1, 2 y 3, Camino de los Canales, Canalizo del Rayo, 
Carriladas de Vilches, Carriladas Venta Vidrio, Casa del Pino, Casa Grande de Isso, Casas Altas, Casas 
de Losa, Casas Nuevas, Caserío del Canalizo, Castillo de Hellín, Castillo de Isso, Cenotafio, Central y 
Molino de Falcón, Cerro Cola de Zama, Cerro de la Escariguela, Cerro de la Umbría, Cerro de 
Montesinos, Cerro de Pepino, Cerro de Uchea, Cerro del Lagarto, Cerro Gordo, Cerro Velasco, Coches 
I y II, Cola de Zama, Cola de Zama Sur, Collado de la Peña, Conjunto de Minas, Conjunto de Vilches, 
Cuco del Prado de Isso, Cueva de la Rambla, Depósito de Agua Venta V., El Charcón, El Pedernaloso, 
El Transformador, Ermita de Isso, Escombrera de las Minas, Estación de Agramón, Fábrica de las 
Minas, Fábrica-Chimenea de Isso, Fajarda, Fuente de Hellín, Fuente de Isso, Hellín I, II y IV, Horno V, 
VI, VII y IV, Horno de Yeso Uchea 1, La Camareta, La Casa de la Viudad, La Chamorra, Las Torrecitas, 
Loma de la Mina y Mina IV, Loma Eugenia, Los Almadenes, Maeso I y II, Manga 1, Mina I, II y III, 
Minas del Cenajo, Minas Hornos I y II y III, Molino de Blas García, Molino de la Venta del Vid, Molino 
de Minateda, Molino de Azaraque, Morrón de Almez, Necrópolis del Parque, Peña Bermeja, Peña Losa, 
Peñarrubia, Pocico de la Ra, Puente de Azaraque, Puente de Isso 1 y 2, Punete de los Taraises, Rincón 
del Moro, Romeral 1 y 2, SAP 16 y 17, Terche I y II, Tolmo de Minateda, Venta y Bodega de Minateda, 
Vilches I, III, IV, V y VI, Villa de Agra, Villa de Hellín, villa de Isso, Villa de la Horca, Villa de los 
Canales, Villa de Torre Uchea, Villa de Vilches, Villa de Azaraque, Vivienda Rupestres de Minateda, 
Yeso I y II, Zama, Zama I  

Tobarra El Castellar de Sierra y Conjunto Rupestre de Arborajico 

Fueteálamo Cerro Fortaleza y Sierra de las Colleras 

Albatana 
Acueducto del Molino de Abajo, Cerrito Rojo, Cerro del Depósito, El Olmo Romano, El Morrón, El 
Castellón, Morra de Albatana, Morrón de la Casa de la Paloma. 

Ontur 
Yacimientos arqueológicos en los parajes de Morrón de la Florida, Balsa del Pinar, Cerro Blanco, Altos 
de Saltaor y Pino de la Pasa y restos arqueológicos en la Necrópolis de las Eras. 

Fuente: Elaboración propia a partir de Patrimonio cultural y arquitectónico del Campo de Hellín. 

 

 

Figura 5‐18. Patrimonio Arquitectónico, Religioso y Civil Comarca Campos de Hellín 

Municipio Figuras Registradas 

Hellín 
Casco Histórico, Parroquia de Nuestra Señora de la Asunción, Convento de los Franciscanos, Santuario 
de Nuestra Señora del Rosario, Ermita de San Rafael, Ermita de San Roque, Museo Comarcal, Casa 
Mascuñan, Casa Salazar, Casa Falcón Morote, Casa Perder, Casa Macanaz y Plaza de Toros. 

Tobarra 
Ermita del Cristo de la Antigua y de la Encarnación, Iglesia Parroquial de Santa Mª de la Asunción y 
edificio del Ayuntamiento 

Fueteálamo Iglesia Parroquial San Dionisio Areopagita 

Albatana Iglesia Parroquial San Ildefonso 

Ontur ------ 

Fuente: Elaboración propia a partir de Patrimonio cultural y arquitectónico del Campo de Hellín. 
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Los elementos arqueológicos así como los bienes integrantes del patrimonio histórico de la 

localidad deben  tener una  especial protección  amparadas  en  la  regulación  específica del 

término  en  el  que  se  encuentren  situados  (Plan  de  Ordenación  Municipal,  Normas 

Subsidiarias, etc,.). Entre ellos, merece especial atención, por su valor cultural, los Bienes de 

Interés Cultural, que pasamos a identificar en el siguiente epígrafe. 

 

5.5.2 Bienes de Interés Cultural 

El artículo 6 de la Ley 4/1990 preceptúa que los Bienes de Interés Cultural (BIC) “gozaran de 

especial  protección  y  tutela”,  por  lo  que  quedan  vinculados  a  un  régimen  de  protección 

específico que se materializa en el establecimiento de mayores garantías procedimentales y 

de contenido en materia de declaración, conservación e intervenciones.  

Las  figuras declaradas  como BIC pueden  ser de  carácter  religioso,  civil o  las  catalogadas 

como zonas arqueológicas, que en el territorio de la Comarca Campos de Hellín son varios. 

Los más característicos son los siguientes: 

 Zona  Arqueológica  de  “El  Castellón”,  situado  entre  los  términos municipales  de 

Hellín y Albatana, en una elevación natural de 20 metros de altura sobre el valle de 

Albatana. 

 Yacimiento Arqueológico del Tolmo de Minateda. 

 Zona Arqueológica “Cueva de Camareta”. 
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Figura 5‐19. Bienes de Interés Cultural Comarca Campos de Hellín 

Decreto Nombre Descripción Histórico Artística 

Decreto 54/11-
05-1993 

Zona Arqueológica “ El 
Castellón” 

Nos encontramos ante un poblado que presenta diversos momentos de vida, 
determinando una serie de fases que se pueden encuadrar en dos periodos de la edad de 
Bronce( Pleno y Final ) y otro queque se sitúa en la edad del Hierro 
Bronce Pleno: Poblado caracterizado por la construcción de estructuras taludadas, 
concéntricas y aterrazadas, con una función mixta. 
Bronce Final: Cambio en   la ubicación topográfica del poblado y un modelo 
constrictivo defensivo distinto al anterior. 
Viviendas de planta rectangular . 
Se han documentado hasta cinco fases de uso y remodelación en lo que es el poblado 
durante este periodo 
No es descartable un uso esporádico del yacimiento a lo largo del fin del siglo V y todo 
el IV a.C, 

Decreto 55/28-
04-1992 

Yacimiento 
Arqueológico del 

Tolmo de Minateda en 
Hellín 

Comprende tres cerros amesetados y sus correspondientes laderas y zonas bajas 
subyacentes, de diferente altura y dimensiones 
El Tolmo, domina estratégicamente la entrada natural al valle de Minateda – Agramón 
y al valle de Vilches 
Presenta cuatro fases de poblamiento: 
Una antigua ( Prehistórica), una Ibérica ( S.V a.C ), una fase Romana ( finales del S.II 
a.C ) y una fase alto medieval musulmana ( S. VIII,IX d.C ) 
La riqueza del valle y su situación estratégica así como el amplio dominio del territorio 
circundante, fueron elementos determinantes de una intensa ocupación humana. 

6-05-1988 
Zona Arqueológica “ 
Cueva de Camareta” 

La Cueva de Camareta reune en su ámbito manifestaciones culturales que llevan desde 
el mundo antiguo , hasta fechas modernas 
Esta cueva fue eremitorio cristiano , aunque con la ocupación de los musulmanes, pasó 
a ser considerarse como ribat (establecimiento de monjes –guerreros musulmanes). 
Destaca el gran número de graffiti, tanto latinos como árabes y posteriores ( época 
moderna ) 
Descripción. 
La cueva presenta dos grandes vanos separados por una columna tallada en la roca, 
además de otros vanos secundarios 
El interior posee estancia principal de forma pentagonal , de donde se pasa a otras tres 
salas mas pequeñas. 

Fuente: D.O.C.M. 

 

5.5.3 Patrimonio Natural 

El patrimonio natural abarca el conjunto de sistemas creados por la interacción del hombre 

y  la naturaleza en el devenir histórico. La conservación y protección del mismo es de gran 

importancia para  la  consecución de  un desarrollo  sostenible  y  una mejora paralela de  la 

calidad de vida. 

El territorio de la Comarca Campos de Hellín no solo se caracteriza por su valores culturales, 

sino  también  por  la  riqueza  natural  de  su  entorno,  con  la  existencia  de  formaciones 

naturales de notoria singularidad, rareza o belleza. 

En  la siguiente figura mostramos  las diversas figuras que conforman el patrimonio natural 

de  la  comarca. Alguna  de  ellas  ya  han  sido  descritas  con más  detalle  en  el  apartado  de 

Espacios Naturales,  debido  a  su  condición  de Microreserva, Monumento Natural  o  zonas 

declaradas  como  LIC.  Además,  se  han  añadido  diversos  elementos  dado  su  gran  valor 
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paisajístico (Cerro Losar, Jardín del Cenajo, Sierra de los Donceles, etc,.), geológico (volcán 

de Cancarix) e hídrico (río Segura, río Mundo, El Azaraque, Laguna de los Patos, etc). 

 

Figura 5‐20. Patrimonio Natural Comarca Campos de Hellín 

Elementos naturales Municipio Elementos naturales Municipio 

Jardín del Cenajo Hellín Humedal de La Manga Hellín 

Cañón de los Almadenes Hellín  Arboreto de Isso Hellín 

Sierra de la Tienda Hellín  Volcán de Cancarix Hellín 

Sierra de Losa Hellín  Cuerda del Cid Tobarra 

Sierra de En-medio Hellín  Sierra de los Conejeros Tobarra 

Sierra de los Donceles Hellín  Montes del Tomillo Tobarra 

Sierra de Baladre Hellín  Sierra de Navajuelos Tobarra 

Montes de Madax Hellín  Sierra Huerta Tobarra 

Río Segura Hellín  Saladar de Cordobilla Tobarra 

Río Mundo Hellín  Laguna de Alboraj Tobarra 

El Azaraque 
Hellín  Parajes naturales de Las 

Morras, Los Morrones, 
Casa Alta y La Manga 

Albatana 

Pantano de Camarillas Hellín  La Muela Fuenteálamo 

Pantano del Cenajo Hellín  El Entredicho Fuenteálamo 

Saladar de Agramón Hellín y Tobarra Cerro Losar Fuenteálamo 

Laguna de los Patos 
Hellín  Macizo Montañoso Los 

Cerezos 
Fuenteálamo 

Fuente: PRODER 
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5.6 Energías Renovables 

El  desarrollo  de  la producción  de  energía  a partir  de  fuentes  renovables  juega  un papel 

fundamental  en  una  doble  vertiente.  Por  una  parte,  contribuye  a  la  diversificación 

energética y por otro lado, por su carácter renovable y su proceso de producción limpia. Así 

pues,  las  energías  renovables  constituyen  una  de  las mejores  alternativas  para  frenar  el 

efecto  invernadero, reduciendo  las emisiones de CO2 como de otros gases nocivos para  la 

salud pública y la dinámica global. 

Actualmente  en  Castilla‐La Mancha  destaca,  por  encima  de  las  demás,  la  energía  eólica, 

cuyo  índice de crecimiento en  la  región es el mayor en España. La producción de energía 

eólica del más de centenar de parques regionales constituye una reducción en las emisiones 

de C02 cifrada en casi cuatro millones de toneladas.  

En este sentido, es necesario tener en consideración la resolución adoptada en la Orden del 

07/02/2000, de  la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente, por  la que  se establece  la 

relación de  lugares que no  resultan adecuados para  la  instalación de parques eólicos por 

motivo de sensibilidad ambiental en Castilla‐La Mancha. Se han limitado zonas para evitar la 

instalación de estos parques en base a los siguiente criterios: 

 Afección a  la avifauna: Atendiendo con especial  relevancia a especies amenazadas 

asociadas  al  bosque  mediterráneo  luso‐extremadurense,  tales  como  el  Águila 

Imperial, la Cigüeña negra, etc,. 

 Afección  a  la  Fauna:  Especialmente  para mantener  inalterado  el  hábitat  del  Lince 

Ibérico. 

 Afección a la Flora. Para la protección de hábitat de flora en peligro de extinción. 

 Protección de elementos geomorfológicos. De carácter especial, como son crestones 

cuarcíticos relevantes, etc,. 

 Protección de paisajes naturales excepcionales. Se pretende conseguir el objetivo de 

evitar la desnaturalización de estas zonas. 

 

En  este  sentido  en  la  figura  siguiente  se  pueden  observar  las  zonas  afectadas  por  la 

aplicación de esta orden para la Comarca Campos de Hellín 
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Figura 5‐21. Zonas de Exclusión eólica Comarca Campos de Hellín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: CEDERCAM 

 

5.6.1 Registro de  Instalaciones de Producción de  Energía  Eléctrica  en Régimen 

Especial 

Este Registro es un  instrumento  creado para un adecuado  seguimiento de  la producción 

eléctrica  en  régimen  especial,  tanto  de  cogeneración  como  de  energías  renovables  y 

residuos, cuyo objetivo es el ahorro y la eficiencia energética. 

Las  instalaciones  existentes  en  el  ámbito  territorial de  la  comarca Campos de Hellín que 

figura dentro del Registro de Instalaciones de Producción de Energía Eléctrica en Régimen 

Especial son las siguientes: 
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Figura 5‐22. Instalaciones dentro del territorio de la Comarca Campos de Hellín adscritas al Registro de 
Instalaciones de Producción de Energía Eléctrica en Régimen Especial 

Central  Municipio Central  Tipo Instalación*  Potencia Total (KW) 

ALBATANA  Albatana 
Energía Solar 

Fotovoltaica (b.1.1) 
1.800 

HELLIN SOLAR  Hellín  Energía Solar 
Fotovoltaica (b.1.1) 

510 

IST.SOLAR TERMICA 
LA DEHESA 

Hellín Cogeneración de Energía 
Solar (b.1.2) 50.000 

LAS MINAS Las Minas – Hellín Central Hidroeléctrica (b.4) 1.376 

PARQUE EÓLICO LOS 
PEDREROS 

Fuenteálamo Energía eólica (b.2) 50.000 

PARQUE EÓLICO 
TOBARRA 

Tobarra Energía eólica (b.2) 40.500 

QUEBRADAS Hellín Central Hidroeléctrica (b.4) 2.300 

SALTO DE LAS CANAS Hellín Central Hidroeléctrica (b.4) 2.120 

SAN DIEGO 
(AMPLIACION RE-

0069) 
Hellín Central Hidroeléctrica (b.4) 461 

SAN DIEGO (ampliada 
con RE-1780) 

Hellín Central Hidroeléctrica (b.4) 900 

SOLAR 
FOTOVOLTAICA 

HELLÍN, SL. 
Hellín 

Energía Solar 
Fotovoltaica (b.1.1)  2.810 

TEDELCHE Hellín Central Hidroeléctrica (b.4) 2.290 

VICARIAS Hellín Central Hidroeléctrica (b.4) 1.498 

Fuente: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio 

 

* Las siglas aparecidas en la columna de Grupo hace referencia al tipo de instalación 

existente en cada una de las centrales descritas. Toda son del grupo b, es decir, son 

instalaciones que utilizan como energía primaria alguna de las energías renovables no 

consumibles, biomasa, o cualquier tipo de biocarburante y su titular no realiza actividades 

de producción en régimen ordinario. 

 b.1. ⇒ Instalaciones que únicamente utilizan como energía primaria energía solar 

• b.1.1 ⇒ Instalaciones que únicamente utilizan energía primaria la solar 

fotovoltaica. 

• b.1.2. ⇒ Instalaciones que únicamente utilizan como energía primaria para 

la cogeneración de energía solar. 
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 b.2. ⇒ Instalaciones que únicamente utilizan como energía primaria energía eólica. 

• b.2.1 ⇒ Instalaciones eólicas ubicadas en tierra 

• b.2.2. ⇒ Instalaciones eólicas ubicadas en mar. 

 b.3. ⇒ Instalaciones que únicamente utilizan como energía primaria energía 

geotérmica, energía de las olas, de las mareas, de las rocas calientes y secas y la 

energía de las corrientes marinas. 

 b.4  ⇒ Centrales hidroeléctricas cuya potencia no es superior a 10 MW 

 b.5  ⇒ Centrales hidroeléctricas cuya potencia es superior a 10 MW y no supera los 

50 MW. 

 

Como se comentaba al inicio del presente apartado, la energía eólica ha experimentado en 

Castilla‐La Mancha  un  fuerte  crecimiento,  algo  a  lo que no ha  sido  ajena  la provincia de 

Albacete,  con  aproximadamente  40  parques  eólicos,  localizados  principalmente  en  los 

municipios  situados en el  corredor de Almansa‐Monte  Ibérico. Este  crecimiento no  se ha 

visto  reflejado  en  la  comarca  Campos  de  Hellín,  donde  tan  solo  se  han  instalado  dos 

parques  eólicos,  el  parque  eólico  de  Tobarra  y  el  parque  eólico  Los  Pedreros  en 

Fuenteálamo. Éstos,  junto  con  la planta de  cogeneración de energía  solar La Dehesa  (en 

Hellín)   son responsables del 90% de  la energía producida en régimen no ordinario a nivel 

comarcal.  

Aproximadamente el 5% de  la energía producida en régimen especial en el cómputo de  la 

provincia de Albacete, es producida en  la comarca Campos de Hellín. Ante esto y dado el 

panorama  actual  en  el  marco  de  las  energías  renovables,  es  posible  afirmar  que  el 

desarrollo  de  este  sector  en  la  comarca  ha  sido  escaso,  pudiendo  encontrar municipios 

como Ontur  en  los  que  la  producción  y  aprovechamiento  de  las  energías  renovables  es 

nulo.  

Tanto en Hellín como en Albatana, se han venido  implantando en  los últimos años nuevas 

centrales de  aprovechamiento de  la  energía  solar,  alternativa  elegida  frente  a  la  energía 

eólica  dado  que  la  zona  no  reúne  las  condiciones  físicas  y  climáticas  necesarias  para  el 

aprovechamiento de esta tipología de energía.  
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Es  necesario  a  nivel  comarcal  alcanzar  mayores  grados  de  sensibilización  ante  la 

implantación de estas nuevas fuentes de energía, tanto a nivel público (las administraciones 

locales  juegan  un  papel  clave  en  los  procesos  de  implantación  y  creación  de  nuevas 

instalaciones como autoridades locales que expiden las licencias necesarias) como privado 

(empresarios,  inversores,  emprendedores,  etc.),  que  además  de  suponer  una  alternativa 

para disminuir el efecto  invernadero y contribuir a  la mejora medioambiental del entorno, 

se han revelado como un potencial yacimiento de empleo y como reactivadotes de sectores 

que hasta ahora estaban paralizados, lo cual añade un valor social a las mismas.  
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6.1 Introducción 

Los equipamientos e infraestructuras en general son los elementos que cumplen una doble 

función en el desarrollo económico de un territorio. Son esenciales en la definición del nivel 

y  la  calidad  de  vida  del mismo.  En  segundo  lugar,  condicionan  la  eficiencia  y  capacidad 

relacional  (interna  y  externa)  con  la  que  se  desarrolla  la  actividad  económica.  De  este 

modo, influyen en la competitividad y capacidad de innovación de las empresas que operan 

dentro de un territorio y en el atractivo para la captación de otras empresas. Por último, hay 

que tener en cuenta la importancia estratégica que tienen los equipamientos para retener y 

captar a la población con mayor capital humano e iniciativa. 

6.2 Infraestructuras de comunicación terrestres 

Las  comunicaciones  y  la  accesibilidad  viaria  son  factores  muy  importantes  desde  la 

perspectiva  de  la  calidad  de  vida  de  los  territorios  y  sus  posibilidades  de  desarrollo 

económico. La facilidad, rapidez y seguridad con la que unos territorios conectan con otros 

(especialmente los más dinámicos económica y demográficamente) para el intercambio de 

productos y personas son esenciales como elementos definitorios del atractivo externo y 

del potencial endógeno de un  territorio  (Gallego y Tomás Carpi,  1990; Tomás Carpi et al, 

2000). 

Además,  con  la mejora de  la  accesibilidad  se  aumentan  las posibilidades de  consumo de 

determinados  servicios  que  pueden  ser  necesarios  para  la  satisfacción  de  necesidades 

básicas  o para  el  propio  desarrollo  o  despliegue  de  las  capacidades  en  tanto  elementos 

esenciales de la calidad de vida y el desarrollo económico y humano. 

Sin  embargo,  una  sociedad  que  crece  bajo  el  objetivo  de  aumentar  la  accesibilidad  y  la 

movilidad no está exenta de impactos negativos como: 

- La contaminación atmosférica,  la contaminación acústica, el consumo elevado de 

recursos no renovables o la ocupación extensiva del espacio.   

- La ocupación del suelo y la aparición de  barreras de continuidad territorial creadas 

por las infraestructuras necesarias para el transporte.  

- La disminución de la calidad paisajística y ambiental del entorno. 

La movilidad se ha convertido, de hecho, en un aspecto tremendamente estudiado en  las 

ciudades. Para resolver los conflictos que de ella se derivan se plantean numerosas acciones 
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sin que ninguna de ellas acabe por resolver el problema. Se trata de mejorar el transporte 

público  y  crear  en  los  ciudadanos  una  actitud  favorable  hacia  ellos,  se  crean  zonas 

peatonales y carriles para bicicletas, se trata de utilizar en los vehículos públicos fuentes de 

energía  más  respetuosas  con  el  medio,  pero  las  decisiones  drásticas  que  realmente 

fomentarían un cambio en el hábito de transporte de los ciudadanos no se adaptan por los 

elevadísimos costes políticos que tendría. 

El objetivo de la revisión de las infraestructuras viarias con las que cuenta Campos de Hellín 

es apuntar a grandes rasgos  las posibilidades de comunicación que presenta  la zona en el 

ámbito de la red de carreteras, ferrocarril y transporte público.  

Figura 6‐1. Redes de comunicación terrestres en la comarca Campos de Hellín 
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6.2.1 Red de carreteras 

En  la comarca se encuentran presentes dos  importantes ejes de comunicación, relevantes 

para  el desarrollo  económico de  la misma  ya que  los principales núcleos de población  y 

actividades económicas se conforman junto a estos de estos viales. Los dos ejes viarios son 

la Autovía A‐30 que enlaza Madrid con Murcia, atraviesa  la comarca de Norte a Sur y pasa 

por los municipios de Tobarra y Hellín; y la carretera comarcal CM‐412, que une Almansa con 

la Sierra de Segura. Albatana, Ontur  y Fuenteálamo  se encuentran a  lo  largo de este eje 

viario.   

 

Figura 6‐2. Detalle de la Red de Carreteras presente en la comarca Campos de Hellín 

 

Fuente: Guía CAMPSA, 2007 

 

A continuación se detalla el entramado de carreteras presente en la comarca de Campos de 

Hellín. Hay  que  destacar  la  importancia  que  adquiere  la  carretera  CM‐412  ya  que  enlaza 

entre sí a gran número de localidades y pedanías y supone la conexión con Hellín, principal 

centro de servicios de la comarca.  

También resulta una importante vía de conexión la intracomarcal la CM‐3215. Esta carretera 

sale de Ontur hacia Tobarra pasando por el Aerodromo de Ontur y los Mardos, es una salida 

A‐30 

CM‐412 
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natural de los municipios de la zona hacia Albacete. Por otro lado, se incluye el conjunto de 

carreteras y tramos de éstas que comunican todas las pedanías de la comarca.  

 

Figura 6‐3. Caracterización de la Red de Carreteras en la Comarca de Campos de Hellín 

Símbolo  Denominación 

A‐30  Madrid‐Tobarra‐Hellín‐Murcia 

CM‐412 
Hellín‐Sierra‐Cordevilla‐Santiago de Mora‐Mora de 

Santa Quintería‐Albatana‐Ontur‐Fuentálamo 
CM‐3215  Tobarra‐Aljube‐Mardos‐Ontur 
B‐24  Tabarra‐Cordevilla 
A‐5  De Alcadozo a Rincón del Moro 
A‐113  De la CM‐412  a CM‐3213, por fuentes de Isso 
A‐39‐1  De Isso a la N‐301, por Nava de Campana 
B‐28  De la N‐301 a –Torre Uchea 
A‐37  De Hellín a Agra 
A‐37‐1  De la A‐37 a Mingogil 
A‐37‐2  De la A‐37 a Cañada de Agra 
A‐14‐1  De Hellín a Agramón 
A‐14  De N‐301 a estación Las Minas, por Agramón. 
A‐112  De Minas al límite con la provincia de Murcia 

 

A  partir  de  la  Encuesta  de  Infraestructuras  de  Equipamientos  Locales  del  año  2000  es 

posible obtener una caracterización de las carreteras de la comarca. Según se observa en el 

siguiente  cuadro  son  las  carreteras de  titularidad provincial  las que mayores dificultades 

presentan su estado de conservación. En términos globales, el 62,1% de la longitud total de 

carreteras de  la comarca se encuentran en un estado de conservación bueno, el 32,2% es 

regular, mientras que el resto, el 4,6%, se califica como malo. Los tramos de carretera en mal 

estado de  conservación  se  localizan en  los municipios de Torraba  (26 Km)  y  Fuentálamo 

(7Km).  
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Figura 6‐4. Características  de los tramos de carretera existentes en la comarca Campos de Hellín 

Municipio  Titularidad 
Estado de 

Conservación  

Ancho de la 
carretera 
(metros) 

Longitud 
(km) 

Albatana  CCAA  Bueno   6‐8 m  8,7 
CCAA  Bueno  6‐8 m  27,7 

Fuentálamo 
Provincial  Malo  4‐6 m  7 
Estatal  Bueno  Más 8 metros  30,6 

CCAA 
Bueno (92,87%) 
Regular (7,13%)  

6‐8 m  84,20 Hellín 
 
 

  Provincial 
Bueno (2,2%) 

Regular (97,8%) 

Menos 4 m 
(18,22%) 
4‐6 m 
(66,58) 
6‐8 m 
(2,205) 

77,8 

Ontur 
 

CCAA  Bueno  6‐8 m  16,1 

Estado  Bueno  Más de 8m.  22,1 

CCAA 
Malo (0,73%) 

Regular (99,27%) 
6‐8 m  27,3 

Tobarra 

Provincial 
Bueno (61,19%) 

Malo 
(38,81) 

Menos 4m 
(20,92%) 
4‐6 m 

(79,08%) 

19,12 

Fuente: Encuesta de Infraestructuras y Equipamientos Locales, Diputación Provincial de Albacete, 
2000.  

 

Figura 6‐5. Distribución del estado de conservación de las carreteras de la comarca Campos de Hellín 

Bueno
62,1%

Regular 
33,2%

Malo
4,6%

 

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos anteriores  

Según el Programa Regional de Autovías de la Junta de Castilla‐La Mancha: 
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- Todas  las  localidades de Castilla‐La Mancha  con  una población  superior  a  10.000 

habitantes estarán conectadas directamente por autovía,  lo que será extensivo al 

70% de la población castellanomanchega. 

- El 96% de la población de Castilla‐La Mancha estará a menos de quince minutos de 

una autovía. 

Aplicando este escenario a  la comarca Campos de Hellín, y considerando que es  la autovía 

A‐31  la  única  vía  de  comunicación  de  estas  características,  se  cumpliría  la primera  de  las 

previsiones del Programa Regional de Autovías, puesto que Hellín Ciudad, único núcleo de 

población con tamaño superior a 10.000 habitantes, se encuentra conectado por autovía, e 

incluso Tobarra, cuya población no llega a los 10.000 habitantes.  

En cuanto a la segunda premisa, nos encontramos en Campos de Hellín con que Albatana es 

el municipio más alejado de la autovía A‐31, concretamente su núcleo de población se sitúa 

a 17 Km, que dadas las características y estado de conservación de las carreteras equivale a 

aproximadamente 17 minutos de desplazamiento. 

Descendiendo a los núcleos de población, es decir, a la situación en la que se encuentran las 

pedanías  de  Hellín  y  Tobarra,  destaca  la  lejanía  de  La Minas,  pedanía  de  Hellín,  que  se 

encuentra  a  una  distancia  aproximada  de  22  Km  de  la  principal  vía  de  comunicación 

comarcal, equivalente a un tiempo medio de desplazamiento de 32 minutos.  

Figura 6‐6. Distancia de los núcleos de población comarcales a las principales vías de comunicación por 
carretera 

MUNICIPIO 
DISTANCIA APROXIMADA 

EN Km 
TIEMPO ESTIMADO 

(minutos) 

Albatana 17 17 

Agra 7 10 

Agramón 8 10 

Cancarix 1 2 

Cañada de Agra 9 10 

Hellín 1 2 

Isso 6 6 

La Horca 4 4 

Las Minas 22 32 

Minateda 0,5 1 

Mingogil 9 12 

Nava Campaña 1 2 



Estrategia de Desarrollo Rural para la Comarca Campos de Hellín 

 

 144

El Rincón del Moro 12 13 

Uchea 3 4 

Aljube 6 8 

Cordevilla 7 9 

Mardos 11 14 

Mora de Santa Quiteria 10,5 12 

Santiago de Mora 10 11 

Sierra 5 7 

Fuente: Elaboración propia 

 

6.2.2 Red de ferrocarril 

La única línea de ferrocarril que discurre por la comarca Campos de Hellín es la línea LR‐15, 

Madrid‐Cartagena, que atraviesa  los términos municipales de Tobarra y Hellín, siendo éste 

último el único lugar en el que efectúa parada. 

También transitan por esta línea convoyes de mercancías, muchos de los cuales transportan 

mercancías inflamables, lo que obliga a mantener unas condiciones adecuadas de seguridad 

de la vía con el fin de evitar futuros incidentes.  

 

Figura 6‐7 Red de ferrocarril a su paso por Hellín. 

 

Fuente: CEDERCAM. 
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Por último, una cuestión importante es la inexistencia de servicio de cercanías en la zona.  

 

Figura 6‐8. Grandes Líneas LR 15: Recorrido Madrid‐ Cartagena. 

 
Fuente: RENFE 

 

6.2.3 Sistemas de transporte 

Transporte privado 

En la sociedad actual la movilidad resulta excesivamente dependiente del vehículo privado. 

En unas ocasiones,  la  falta de concienciación y, en otras,  la  falta de medios y  transportes 

públicos provocan que el coche sea el principal medio de transporte. Esta situación genera 

serios  conflictos  ambientales  y  sociales  (emisiones  contaminantes  atmosféricas,  ruido, 

ocupación de espacio público, pérdida de tiempo, estrés…) que hoy por hoy parecen lejos 

de resolver. 

Un indicador que valora dicha dependencia del vehículo privado es el parque de vehículos. 

En la comarca, a fecha de 2005, se contabilizan un total de 25.635 vehículos, es decir, 58,64 

vehículos por cada 100 habitantes. La mayoría de éstos son turismos y furgonetas, el 67% y 

23,2%, respectivamente.  
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Debido  a  lo  anterior,  se  alcanza  la  cifra de  39,27  turismos por  cada  100 habitantes  en  la 

comarca. Bajo estos promedios, atendiendo a una comparación municipal, Albatana es el 

municipio que presenta mayores ratios (67,71 veh/100 hab.), mientras que Hellín se sitúa por 

debajo de la media comarcal (57,24 veh/100 hab.).  

Figura 6‐9. Parque de vehículos en los municipios de la Comarca Campos de Hellín, 2005 

MUNICIPIO  TURISMOS  MOTOS  FURGONETAS  AUTOBUSES  TRACTORES  OTROS  TOTAL 
Albatana  370  20  173    5  9  577 

Fuente‐Álamo  1.090  82  470  17  19  67  1.745 
Hellín  11.708  940  3.517  35  232  652  17.084 
Ontur  930  62  447    5  36  1.480 
Tobarra  3.066  187  1.328  1  35  132  4.749 
Total  17.164  1.291  5.935  53  296  896  25.635 

Fuente: CEDERCAM 

 

Figura 6‐10. Relación de vehículos por cada 100 habitantes, 2005 

MUNICIPIO 
Veh/100 
hab 

Turismo/100 
hab 

Albatana  67,41 43,22 
Fuente‐Álamo  64,15 40,07 
Hellín  57,24 39,23 
Ontur  61,13 38,41 
Tobarra  60,35 38,96 
 Total  58,64 39,27 

Fuente: CEDERCAM 

 

Figura 6‐11. Distribución del parque de vehículos en Campos de Hellín, 2005 

TURISMOS
67,0%

MOTOS
5,0%

TRACTORES
1,2%

AUTOBUSES
0,2%

FURGONETAS
23,2%

OTROS
3,5%

 

  Fuente: Elaboración propia a partir de los datos anteriores 



Estrategia de Desarrollo Rural para la Comarca Campos de Hellín 

 

 147

 

Transporte público 

El  transporte  colectivo  de  viajeros  en  la  comarca  Campos  de  Hellín  se  lleva  a  cabo 

fundamentalmente  por  carretera  (exceptuando  la  línea  de  ferrocarril Madrid‐Cartagena, 

anteriormente indicada que efectúa parada en el municipio de Hellín). 

El autobús es el medio utilizado para dicho  transporte, pudiendo distinguir de dos  tipos: 

autobús urbano y autobús interurbano. 

La única localidad comarcal con servicio de autobús urbano es Hellín Ciudad. Este servicio es 

gestionado por la empresa NOVATOUR y es utilizado por una media de 112.000 pasajeros al 

año (2002). 

En cuanto a  los autobuses  interurbanos son varias  las empresas que prestan el servicio de 

transporte  colectivo  entre  los  distintos  núcleos  de  la  comarca,  que  se  encuentran 

comunicados con grandes núcleos de referencia como Albacete, Alicante, e incluso Madrid 

y Murcia, así como con otros pueblos cercanos a la comarca (Jumilla y Almansa).  

Las  pedanías  también  disponen  de  servicio  de  transporte  público,  que  por  lo  general 

efectúa  un  viaje  diario,  y  que  se  corresponden  con  autobuses  que  prestan  un  servicio 

comarcal, por ejemplo: Hellín‐Almansa. El caso de Isso difiere respecto al resto de pedanías, 

pues  posee  comunicación  directa  con  Hellín  (recordemos  que  Isso  es  la mayor  pedanía 

comarcal  con una población  superior  a  los  2.000 habitantes). No obstante,  su población 

demanda  una  comunicación  más  directa  y  fluida  con  el  núcleo  principal  mediante  la 

ampliación de  la  línea de  transporte urbano existente en Hellín. Por otra parte, pedanías 

como el Rincón del Moro, Torre Uchea o Cancaríx, que no se encuentran  localizadas en el 

eje  de  comunicación  Hellín‐Almansa  presentan  servicios  de  transporte  público  muy 

deficientes o incluso inexistentes.  

Un  indicador que  valora  la  implantación  de  los  transportes públicos  en  la  comarca  es  la 

cobertura de transporte de viajeros por carretera, que se calcula en función del número de 

autobuses  (nº  de  autobuses/1.000  habitantes).  De  esta  forma,  a  fecha  de  2005,  se 

contabilizan  en  la  comarca  un  total  de  53  autobuses,  obteniendo  como  resultado  una 

cobertura de 1,2 autobuses/1.000 habitantes. Atendiendo a los datos municipales, Albatana 

y Ontur serían los municipios peor comunicados con cero autobuses, por el contrario, Hellín 

se  situaría  dentro  de  la media, mientras  que  Fuenteálamo  sería  el municipio  con mejor 
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servicio  de  transporte  colectivo  en  relación  a  su  población  con  una  cobertura  de  6 

autobuses por cada 100 habitantes.  

El marco  de  regulación  establecido  por  la  Ley  14/2005  de  ordenación  del  transporte  de 

personas por carretera en Castilla‐La Mancha  introduce un nuevo concepto: “transporte a 

la demanda”. Esta modalidad de transporte de viajeros por carretera permite hacer frente a 

las necesidades de zonas de baja densidad en las que las habituales formas de prestación de 

los  servicios  de  transporte  no  resultan  satisfactorias.  Es  por  tanto  esta  modalidad  de 

transporte, uno de  los servicios a tener en cuenta para mejorar  los servicios de transporte 

colectivo de viajeros por carretera en la comarca Campos de Hellín. 
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6.3 Sistema educativo de la comarca 

Los equipamientos e infraestructuras de La Comarca de Campos de Hellín se analizan bajo la 

perspectiva de la oferta actual en cuanto al número de centros y unidades escolares, y, en 

lo que respecta a la calidad del servicio, dada la complejidad que representa esta asignación 

por  mantener  una  importante  connotación  perceptiva,  se  interpretarán  variables  de 

densidad  de  las  aulas  así  como  los  equipamientos  básicos  disponibles  por  cada  centro 

educativo.  

La principal fuente de información utilizada ha sido la Consejería de Educación de Castilla‐La 

Mancha.  Debido  a  la  disponibilidad  de  los  datos  de  referencia,  la  visión  evolutiva  en  el 

tiempo queda restringida a la situación actual. 

En  lo  que  respecta  a  Educación  Infantil  (3‐6  años)  se  observa  una  importante  oferta  de 

centros  con  el  objetivo  de  cubrir  la  demanda  existente.  Se  contabilizan  un  total  de  15 

centros que  imparten este nivel educativo. En  cada municipio  se encuentra  al menos un 

centro y es en Hellín donde se concentra una mayor oferta, 11 centros en total, atendiendo a 

su mayor peso  demográfico.  La  densidad  en  las  aulas parece  ser  la  adecuada  ya que  se 

registra  en  cada  uno  25  alumnos‐aula,  salvo  en  el  caso del Centro Privado  San  José que 

alcanza 40 alumnos‐aula.  

En Educación Primaria encontramos el mismo número de  centros que en  infantil, ya que 

muchos  de  estos  incluyen  ambos  niveles  educativos.  De  esta  forma,  Albatana, 

Fuenteálamo, Ontur y Torraba cuentan con un centro cada uno mientras que Hellín dispone 

de  10. Nuevamente  la  ratio  alumnos‐aula  se  sitúa  en  25,  una  proporción  correctamente 

ajustada.  

Resulta interesante comentar que la educación infantil y primaria en Albatana se encuentra 

reglada mediante  un  Colegio  Rural  Agrupado,  CRA  Laguna  de  Alboraj.  Este modelo  de 

organización  educativa,  característico  de muchas  zonas  rurales,  permite  la  presencia  de 

unidades escolares en municipios donde su escasa demanda  (escaso número de  jóvenes) 

imposibilita la existencia de un colegio. Concretamente en este caso, Albatana comparte la 

organización  y  gestión  del  colegio  con  las  siguientes  pedanías  de  la  comarca:  Aljube, 

Cordobilla,  Los  Mardos,  Santiago  de  Mora  y  Sierra.    Otro  centro  de  las  mismas 

características en la comarca es el Colegio Rural Agrupado río Mundo de Agramón y que da 

cobertura  a  las pedanías de Agra, Agramón, Cañada de Agra, La Minas, Mingogil  y Nava 

Campaña.  
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La Educación Secundaria Obligatoria es  impartida en  la comarca a través de 9 centros. En 

este  sentido  Hellín  se  sitúa  como  un  importante  referente  ya  que  este  municipio  se 

encuentran ubicados 7 IES.  

De estos 9 centros, 6 imparten Bachillerato: 1 en Fuenteálamo, 1 en Torraba y 4 en Hellín. En 

cada  uno  de  estos  IES  se  oferta  las  ramas  de  Ciencias  Naturales  y  de  Salud,    y  de 

Humanidades y Ciencias Sociales. Además en el IES Justo Millán de Hellín es posible cursar 

Bachillerato de Tecnología.  

Por  lo que respecta a  los Ciclos Formativos, tan sólo existen 3 en toda  la comarca. Son  los 

centros de IES Izpisúa Belmonte y IES Justo Millán de Hellín y el IES Cristóbal Pérez Pastor 

de  Tabarra  los  que  ofertan  esta  posibilidad  educativa.  No  obstante,  se  observa  una 

importante  diversidad  de  ramas  de  Ciclos  Formativos  disponibles  en  Campos  de  Hellín, 

aquellas referentes a las familias de electricidad y electrónica, informática, administración y 

sanidad.  En  este  sentido,  se  destaca  la presencia  de  un módulo  de  Cuidad Auxiliares  de 

Enfermería en Hellín, acorde con la presencia del Hospital de esta localidad.  

La  oferta  de  Ciclos  Formativos  requiere  gran  importancia  ya  que  es  un  soporte  para  la 

especificación  profesional  de  los  jóvenes  de  Campos  de  Hellín,  los  cuales  en  un  futuro 

próximo formarán parte del tejido  laboral de  la comarca. Por este motivo,  la no existencia 

de  familias  profesionales  enfocadas  a  la  profesionalización  de  las  actividades  agrarias 

predominantes en  la zona supone una seria  limitación. Aunque por el contrario  las  ramas 

existentes  de  Finanzas  y  Gestión  Administrativa  pueden  enmarcarse  en  la  disciplina  de 

gestión y comercialización del producto agrario. 

Finalmente,  la densidad en  las aulas en ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos aumenta con 

respecto a los anteriores niveles educativos situándose en torno a los 30 alumnos‐aula.   

Pertenecientes  a  la  rama  de  educación  no  reglada,  encontramos  la  escuela  oficial  de 

idiomas, la escuela pública de música y danza y el centro público de educación de personas 

adultas, todos ellos localizados en la ciudad de Hellín.  

Otro tipo de actividades educativas son los programas de formación y empleo destinados a 

la  formación  ocupacional  y/o  continua  para  la  calificación  de  la  población  en  aquellos 

perfiles profesionales más demandados por el mercado de  trabajo  local. Son promovidos 

por las Agencias de Empleo y Desarrollo Local en colaboración con el SEPECAM, los Centros 

de la Mujer, la Cámara de Comercio o Antena Cameral de Hellín,  y desde el propio grupo de 

acción local.  
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Completando  la  oferta  en  formación  ocupacional  en  Campos  de Hellín  encontramos  los 

centros  ocupacionales  Nuestra  Señora  del  Rosario,  en  Hellín,  y  el  centro  ocupacional 

Salvador en Tobarra, ambos destinados a la integración social y laboral de las personas con 

discapacidad  psíquica  (centros  concertados  de  la  Consejería  de  Bienestar  Social  de  cuya 

gestión  es  responsable  la  organización  ASPRONA);  el  centro  especial  de  empleo  de 

carpintería, en Hellín; y el Centro Comarcal de Discapacitados de Hellín de ámbito comarcal. 

 

Figura 6‐12. Relación de Centros Educativos en Campos de Hellín 

 
EDUCACIÓN 
INFANTIL   PRIMARIA  ESO  BACHILLERATO 

CICLOS 
FORMATIVOS 

Campos Hellín  15  15  9  6  3 
Albatana  1  1  0  0  0 
Fuentálamo  1  1  1  1  0 
Hellín  11  10  7  4  2 
Ontur  1  1  0  0  0 
Torraba  1  2  1  1  1 

Fuente: JCCM, 2007. 

Figura 6‐13. Ratio Alumnos‐Unidades Escolares en Educación Infantil en Campos de Hellín 

Municipio  Denominación  Régimen 
Número de 
Unidades  Plazas 

Alumnos/Unidad 
Escolar 

Albatana 
Colegio Rural Agrupado 
Laguna de Alboraj 

Diurno  5  125  25 

Fuenteálamo 
Colegio Público Don Quijote 
Sancho 

Diurno  4  100  25 

Ontur 
Colegio Público San José de 
Calasanz  Diurno  3  75  25 

Hellín 
Colegio Privado Nuestra 
Señora de los Dolores‐Padres 
Amigonianos 

Diurno  3  75  25 

Hellín 
Centro Privado Compañía de 
María  Diurno  3  75  25 

Hellín 
Colegio Público Isabel La 
Católica  Diurno  6  150  25 

Hellín  Colegio Público La Olivarera  Diurno  6  150  25 

Hellín 
Colegio Público Manuel 
Guillamón  Diurno  4  100  25 

Hellín 
Colegio Público Martínez 
Parras  Diurno  6  150  25 

Hellín 
Colegio Público Nuestra 
Señora del Rosario 

Diurno  9  225  25 

Hellín  Centro Privado San José  Diurno  1  40  40 

Hellín  Centro Privado San Rafael  Diurno  3  75  25 
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Hellín 
Colegio Rural Agrupado Río 
Mundo de Agramón 

Diurno  7  175  25 

Hellín 
Colegio Público de Isso 
Santiago Apóstol  Diurno  3  75  25 

Tobarra 
Colegio Público Cristo de la 
Antigua 

Diurno  5  125  25 

Tobarra 
Colegio Público Nuestra 
Señora de la Asunción 

Diurno  6  150  25 

Fuente: Elaboración propia a partir de JCCM, 2007. 

 

Figura 6‐14. Ratio Alumnos‐Unidades Escolares en Educación Primaria en Campos de Hellín 

Municipio  Denominación  Régimen 
Número de 
Unidades 

Plazas  Alumnos/Plazas 

Albatana 
Colegio Rural Agrupado Laguna de 
Alboraj Diurno 7 175 25 

Fuenteálamo 
Colegio Público Don Quijote 
Sancho Diurno 11 275 25 

Ontur 
Colegio Público San José de 
Calasanz Diurno 7 175 25 

Hellín 
Colegio Privado Nuestra Señora de 
los Dolores-Padres Amigonianos Diurno 6 150 25 

Hellín Centro Privado Compañía de María Diurno 6 150 25 

Hellín Colegio Público Isabel La Católica Diurno 12 300 25 

Hellín Colegio Público La Olivarera Diurno 10 250 25 

Hellín Colegio Público Manuel Guillamón Diurno 12 300 25 

Hellín Colegio Público Martinez Parras Diurno 12 300 25 

Hellín 
Colegio Público Nuestra Señora del 
Rosario Diurno 18 450 25 

Hellín Centro Privado San Rafael Diurno 6 150 25 

Hellín 
Colegio Rural Agrupado Río 
Mundo de Agramón Diurno 13 325 25 

Hellín 
Colegio Público de Isso Santiago 
Apóstol Diurno 7 175 25 

Tobarra Colegio Público Cervantes Diurno 12 300 25 

Tobarra 
Colegio Público Cristo de la 
Antigua Diurno 12 300 25 

Fuente: Elaboración propia a partir de JCCM, 2007. 
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Figura 6‐15. Ratio Alumnos‐Unidades Escolares en ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos  en Campos de 
Hellín 

Municipio  Denominación  Enseñanzas  Régimen 
Número de 
Unidades 

Plazas 
Alumnos‐
Unidad 
Escolar 

Bachillerato de C.C. 
Naturales y de la Salud Diurno 2 70 35 

Bachillerato de 
Humanidades y Ciencias 

Sociales 
Diurno 2 70 35 Fuenteálamo 

IES Miguel de 
Cervantes 

Educación Secundaria 
Obligatoria Diurno 8 240 30 

Bachillerato de C.C. 
Naturales y de la Salud Diurno 3 105 35 

Bachillerato de 
Humanidades y Ciencias 

Sociales 
Diurno 3 105 35 Hellín 

IES Cristóbal 
Lozano 

Educación Secundaria 
Obligatoria Diurno 12 360 30 

Administración de 
Sistemas Informáticos 

(Grado Superior) 
Diurno 1 30 30 

Administración y Finanzas 
(Grado Superior) Diurno 1 30 30 

Bachillerato de C.C. 
Naturales y de la Salud Diurno 2 70 35 

Bachillerato de 
Humanidades y C.C. 

Sociales 
Diurno 2 70 35 

Desarrollo de Aplicaciones 
Informáticas (Grado 

Superior) 
Diurno 1 30 30 

Educación Secundaria 
Obligatoria Diurno 12 360 30 

Explotación de Sistemas 
Informáticos (Grado 

Medio) 
Diurno 1 30 30 

Hellín 
IES Izpisúa 
Belmonte 

Gestión Administrativa 
(Grado Medio) Diurno 1 30 30 

Bachillerato de C.C. 
Naturales y de la Salud Diurno 2 70 35 

Bachillerato de 
Humanidades y C.C. 

Sociales 
Diurno 2 70 35 

Bachillerato de Tecnología Diurno 2 70 35 
Cuidados Auxiliares de 

Enfermería (Grado Medio) Vespertino 1 30 30 

Cuidados Auxiliares de 
Enfermería (Grado Medio) Diurno 1 30 30 

Educación Secundaria 
Obligatoria Diurno 12 360 30 

Equipos e Instalaciones 
Electrotécnicas (Grado 

Medio) 
Diurno 1 30 30 

Hellín IES Justo 
Millán 

Garantía Social Diurno 1 15 15 
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Instalaciones 
Electrotécnicas (Grado 

Superior) 
Diurno 1 30 30 

PCPI – Enseñanzas de la 
familia electricidad y 

electrónica 
Diurno 1 15 15 

Bachillerato de C.C. 
Naturales y de la Salud Diurno 2 70 35 

Bachillerato de 
Humanidades y C.C. 

Sociales 
Diurno 2 70 35 Hellín 

IES Melchor de 
Macanaz 

Educación Secundaria 
Obligatoria Diurno 8 240 30 

Hellín 
Centro Privado 

San Rafael 
Educación Secundaria 

Obligatoria Diurno 4 120 30 

Hellín 

Colegio Público 
Nuestra Señora 
de los Dolores-

Padres 
Amigonianos 

Educación Secundaria 
Obligatoria Diurno 4 120 30 

Hellín 
Centro Privado 
Compañía de 

María 

Educación Secundaria 
Obligatoria Diurno 4 118 29,5 

Bachillerato de C.C. 
Naturales y de la Salud Diurno 3 105 35 

Bachillerato de 
Humanidades y C.C. 

Sociales 
Diurno 3 105 35 

Educación Secundaria 
Obligatoria Diurno 16 480 30 

Tobarra 
IES Cristóbal 
Pérez Pastor 

Gestión Administrativa 
(Grado Medio) Diurno 1 30 30 

Fuente: Elaboración propia a partir de JCCM, 2007. 

 

Figura 6‐16. Red de Centros de Educación no formal de ámbito comarcal  

Tipo de Centro  Denominación  Municipio 
Escuela Oficial de Idiomas  Conde Floridablanca  Hellín 

Escuela pública de Música y Danza 
Escuela Municipal de música, danza y 

teatro 
Hellín 

Centro público de educación de personas adultas  Lopez del Oro  Hellín 

Fuente: JCCM, Consejería de Educación 

 

 

Figura 6‐17. Actividades formativas promovidas por la Asociación Grupo de Acción Local Campos de 
Hellín durante en año 2006. 

Actividad  Nº de beneficiarios 

Curso de poda   

Curso de soldadura‐mecánica   

Fuente: Informe anual 2006, PRODER 2 Campos de Hellín 
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6.4 Sistema sanitario de la comarca 

La  provisión  de  servicios  sanitarios  es  una  de  las  variables  esenciales  que  configuran  el 

grado de bienestar de una determinada  zona. El objetivo de este apartado es analizar  la 

estructuración de los equipamientos y servicios sanitarios de La Comarca Campos de Hellín 

y  revisar  la  distribución  espacial  de  esta  oferta  incluyendo  la  variable.  Para  esto,  será 

fundamental  tratar  los distintos niveles  sanitarios, asistencia primaria, oferta hospitalaria, 

especialidades ofertadas, adecuación de farmacias y accesibilidad al servicio.  

En el marco del Sistema Nacional de Salud diseñado en su día por la Ley General de Sanidad, 

y la Ley de Ordenación Sanitaria de Castilla‐La Mancha, se configuró el Servicio de Salud de 

Castilla‐la  Mancha  (SESCAM),  como  Organismo  Autónomo  adscrito  a  la  Consejería  de 

Sanidad.  El  R.D.  1476/2001,  de  27  de  diciembre,  hizo  efectiva  la  transferencia  de  las 

competencias sanitarias a la Comunidad Autónoma de Castilla La Mancha, de manera que, a 

partir de  enero de  2002,  el  SESCAM  asumió  la  responsabilidad de gestionar  los  servicios 

sanitarios públicos en nuestro ámbito territorial. 

La planificación estratégica del Sistema Sanitario de Castilla‐La Mancha se asienta sobre el 

Plan de Salud de Castilla‐La Mancha  (2001 – 2010) en el que se explicita, de  forma clara y 

concreta, los objetivos a alcanzar, y las acciones a desarrollar para su consecución, en todos 

aquellos  aspectos  relacionados  con  la  salud  de  los  castellano‐manchegos,  y  con  las 

estructuras y servicios organizados para su cuidado.  

Los recursos sanitarios de Castilla‐La Mancha se organizan en 7 áreas de salud:  

Figura 6‐18 Áreas de Salud de Castilla La Mancha 

 

Fuente: Junta de Comunidades de Castilla La Mancha.  
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La provincia de Albacete cuenta con un total de 35 Zonas Básicas, dando cobertura sanitaria 

a un total de 98 municipios que acogen a 367.283 habitantes. Dispone, para esta población, 

de  siete  centros hospitalarios, de  los que  tres  son privados.  Esto  significa  una media de  

52.500 habitantes por cada hospital. Cuenta con 34 centros de salud, uno por cada 10.800 

personas y 155 consultorios locales, uno por cada 2.400 habitantes. 

En concreto, la comarca de Campos de Hellín cuenta con 3 Centros de Salud cubriendo así el 

100% de  la población. Estos Centros de Salud son  los dispositivos asistenciales principales, 

donde  trabajan  equipos multidisciplinares  integrados  por médicos  de  familia,  pediatras, 

personal  de  enfermería  y  personal  administrativo  (pudiéndose  disponer  también  de 

trabajadores  sociales,  matronas  y  fisioterapeutas)  y  están  ubicados  en  Hellín,  Ontur  y 

Tobarra.  Esto  evidencia  que  estas  localidades  son  cabeceras  comarcales  de  la  asistencia 

primaria  en  Campos  de  Hellín.  De  esta  forma,  el  Centro  de  Salud  de Ontur  asume  a  la 

población de esta localidad y Albatana y Fuentálamo.  

Sin  embargo,  la  cobertura  de  asistencia  primaria  básica  alcanza  a  todos  los municipios 

mediante Consultorios Auxiliares  (pertenecientes a un Centro de Salud), contabilizándose 

15 Consultorios en la comarca. Por lo tanto, toda la población mantiene próximo un Centro 

de Salud o un Consultorio Auxiliar. No obstante, debido al importante número de pequeñas 

pedanías existente en  la zona,  la población de algunas de éstas no dispone de consultorio 

auxiliar por  lo que  se  tienen que desplazar. Es el caso de Agra, Torre Uchera, Rincón del 

Moro, Aljube y Mora de Santa Quintera.  

Al  relacionar  la  población  censada  de  cada municipio  con  el  equipamiento  sanitario  de 

atención primaria que dispone en su localidad (un Centro de Salud, un Consultorio, o ambos 

servicios)  se  obtiene  en  valores  promedios  para  Campos  de  Hellín  una  ratio  de  1.691 

habitantes por  cada Centro de Atención Primaria.  Es  en  las  localidades más pobladas  es 

donde se registra una mayor densidad, como el caso de Hellín (3000 hab/centro).  

Por  lo que se refiere a farmacias, se contabilizan 11 en toda  la comarca, el único municipio 

que  queda  desabastecido  es  Fuenteálamo,  en  el  resto  la  distribución  es  función  de  la 

densidad poblacional. Hellín cuenta con 8 y Albatana, Ontur y Torraba con 1 cada uno.   

En cuanto a la relación de éstas con los habitantes de cada municipio el promedio alcanzado 

es de 3.998 habitantes por farmacia. Es en Torraba donde existe una mayor masificación de 

este servicio con 7907 hab/farm.  
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Figura 6‐19. Equipamientos Sanitarios de Campos de Hellín, 2006 

 

Ce
nt

ro
s 
de
 

Sa
lu
d 

Co
ns

ul
t.
 

A
ux

ili
ar
es
 

Fa
rm

ac
. 

H
os

p.
 

U
ni
d.
 

Es
pe

ci
al
id
as
 

Campos de Hellín  3  15  11  1  0 
Albatana  0  1  1  0  0 
Fuenteálamo  0  1  0  0  0 
Hellín  1  9  8  1  0 
Ontur  1  0  1  0  0 
Tobarra  1  4  1  0  0 

Fuente: JCCM, 2006. 

 

Figura 6‐20. Equipamientos Sanitarios de Campos de Hellín (II), 2006 

  Censo 2006 
Hab./Centro 
Atención 1ª 

Hab/Farmacia 

Campos de Hellín  43.982  1.691,62  3.998,36 

Albatana  849  849  849 
Fuenteálamo  2776  2776  ‐‐‐ 
Hellín  30024  3.002,4  3753 
Ontur  2426  2426  2426 
Tobarra  7907  1.581,4  7907 

Fuente: Elaboración propia a partir de JCCM, 2006. 

 

Figura 6‐21. Servicios y prestaciones de la atención primaria 

Consulta Niños 
Vacunaciones 

Revisiones del Niño Sano: (0 ‐ 23 meses) 
Revisiones del Niño Sano: (2 ‐ 5 años) 
Revisiones del Niño Sano: (6 ‐ 14 años) 

Educación para la Salud en Centros Educativos 
Prevención de la caries infantil 

Captación y Valoración de la Mujer Embarazada 
Seguimiento de la Mujer Embarazada 

Preparación al Parto 
Visita en el primer mes de postparto 

Información y Seguimiento de Métodos Anticonceptivos 
Vacunación de la Rubeola 

Diagnóstico Precoz de Cáncer de Cervix 
Diagnóstico Precoz de Cáncer de Endometrio 

Diagnóstico Precoz de Cáncer de Mama (Consejería de Sanidad) 
Atención a la Mujer en el Climaterio 

Consulta Adultos 
Vacunación de la Gripe 

Mayores o igual a 65 años 
Menores de 65 años 

Vacunación del Tétanos 
Vacunación de la Hepatitis B a Grupos de Riesgo 
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Prevención de enfermedades cardiovasculares 
Atención a Pacientes Crónicos: Hipertensos 
Atención a Pacientes Crónicos: Diabetes 
Atención a Pacientes Crónicos: EPOC 
Atención a Pacientes Crónicos: Obesos 

Atención a Pacientes Crónicos: Hipercolesterolemia 
Atención a Pacientes con VIH ‐ SIDA 

Educación para la Salud a Grupos de Pacientes Diabéticos 
Educación para la Salud a otros Grupos 

Atención Domiciliaria a Pacientes Inmovilizados 
Atención a Pacientes Terminales 

Atención al Consumidor Excesivo de Alcohol 
Prevención y Detección de Problemas en el Anciano 

Cirugía Menor 
Tratamientos Fisioterapeúticos Básicos 

Tratamientos Psicoterapéuticos 

Fuente: JCCM 

 

Figura 6‐22. Equipamientos Sanitarios de Campos de Hellín (III), 2006 

Centro de atención primaria 
NÚCLEOS 

Consultorio local  Centro de salud 

ALBATANA  ALBATANA  Consultorio local de Albatana  Centro de salud de Ontur 

FUENTE‐ÁLAMO  FUENTE‐ÁLAMO  Consultorio local de Fuente‐Álamo  Centro de salud de Ontur 

AGRA 
 

 

AGRAMON  Consultorio local de Agramón 

CANCARIX  Consultorio local de Cancarix 

CAÑADA DE AGRA  Consultorio local de Cañada de Agra 

HELLIN   

ISSO  Consultorio local de Isso 

MINAS (LAS)  Consultorio local de Las Minas 

MINGOGIL  Consultorio local de Mingogil 

NAVA CAMPAÑA  Consultorio local de Nava Campaña 

TORRE UCHEA   

RINCON DEL MORO   

HORCA (LA)  Consultorio local de La Horca 

HELLÍN 

MINATEDA  Consultorio local de Minateda 

Centro de Salud de Hellín 

ONTUR  ONTUR    Centro de salud de Ontur 
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ALJUBE   

CORDOVILLA  Consultorio local de Cordovilla 

MORA DE SANTA QUITERIA   

SANTIAGO DE MORA  Consultorio local de Santiago de Mora 

SIERRA  Consultorio local de La Sierra 

TOBARRA   

TOBARRA 

MARDOS (LOS)  Consultorio local de Los Mardos 

Centro de Salud de 
Tobarra 

Fuente: JCCM, 2006. 

 

6.4.1 Atención especializada 

En el municipio de Hellín se encuentra uno de los hospitales que existen en la provincia de 

Albacete,  hecho  que  le  permite  cubrir,  en  gran  medida,  las  necesidades  de  asistencia 

sanitaria  especializada  de  los  de  los  habitantes  de  la  comarca.  Otros  hospitales  de 

referencia  son  el    Hospital  General  de  Albacete  y  el  CEDT  de  Almansa  (Centro  de 

Especialidades).  

 

Figura 6‐23. Centros de Atención especializada de la provincia de Albacete 

Denominación  Localidad 
Hospital de Hellín  Hellín 

Hospital General de Albacete  Albacete 
CEDT “Virgen de Belén de Almansa”  Almansa 

Fuente: JCCM 

 

Desde  el Hospital  Comarcal  de Hellín  se  prestan  servicios  sanitarios  a  los municipios  de 

Hellín,  Ontur,  Tobarra,  Elche  de  la  Sierra,  Socovos,  Yeste,  Riopar,  Lietor,  Férez,  Letur, 

Molinicos,  Albatana,  Fuenteálamo,  Cotillas  y  Villaverde  de  Guadalimar.  En  total  cubre  a 

cerca de 60.000 personas. El 50% de esta población está agrupada entre  los municipios de 

Hellín y Tobarra (a 8 Km. de Hellín), el resto de núcleos de población distan entre 20 y 90 

Km. de Hellín, con unas isócronas de entre 20 y 105 min. 
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Figura 6‐24. Equipamientos sanitarios del Hospital de Hellín 

ESTRUCTURA FÍSICA
 Camas en funcionamiento

 Quirófanos programados funcionantes

 Locales de consultas

 Puestos Hospital de Día

   - Oncohematológico

   - SIDA

   - Geriátrico

   - Psiquiátrico

   - Médico

EQUIPAMIENTO
TC convencional  Telemando Rx

TC helicoidal  Mamógrafo

 RM  Radioquirúrgico

 Litotrictor  Ecógrafo en Rx 

 Angiógrafo digital  Ecógrafo en otros Servicios

 Angiógrafo no digital  Ergometria

 Sala Hemodinámica  Holter ECG

 Acelerador Lineal  EEG

 Planificador     EMG
 Simulador     P.Evocados
 Equipo de Cobaltoterapia    Endoscopios
 Gammacámara
 Sala convencional de Rx
 Arco Multifuncional de Rx

ESPECIALIDADES MÉDICAS
 Alergología 0  Farmacología Clínica 0  Oncología Médica 0

 Análisis Clínicos 1  Farmacia Hospitalaria 1  Oncología Radioterápica 0

 Anatomía Patológica 1  Geriatría 0 Otorrinolaringología 1

 Anestesiología y Reanimac. 1  Hematología y Hemoterap. 1  Pediatría 1

 Angiología y C. Vascular 0  Inmunología 0  Psiquiatría 0

 Aparato Digestivo 1  Medicina Intensiva 0  Radiodiagnóstico 1

 Bioquímica Clínica 1  Medicina Interna 1  Rehabilitación 1

 Cardiología 1  Medicina Nuclear 0  Reumatología 0

 Cirugía Cardiovascular 0  Microbiología y Parasitol. 1  Traumatología y C. Ortopéd. 1

 Cirugía General y Ap. Dig. 1  Nefrología 0  Urología 1

 Cirugía Maxilofacial 0  Neumología 1  Medicina Prev. y Salud Pública 0

 Cirugía Pediátrica 0  Neurocirugía 0  Estomatología 0

 Cirugía Torácica 0  Neurofisiología Clínica 0  Medicina Legal y Forense 0

 Cirugía Plástica y Repar. 0  Neurología 0  Medicina del Trabajo 0

 Dermatología Médicoquir. 1  Obstetricia y Ginecología 1  Archivo Historias Clínicas 1

 Endocrinología y Nutrición 0  Oftalmología 1  Medicina Familiar y Comunitaria 1

0

0
3

0 0
0 1

0 0

0 0

0 1

0 1

0 1

0 2

1 1

0 1

Nº Equipos Nº Equipos

0 1

0

0

0

0

3

22

1

Número
120

 

Fuente: SESCAM, Hospital de Hellín. 



Estrategia de Desarrollo Rural para la Comarca Campos de Hellín 

 

 161

6.5 Sistema de protección social en la comarca 

6.5.1 Prestación de los servicios sociales básicos en la comarca Campos de Hellín: 

organización administrativa 

Los  Servicios  Sociales  son determinantes  en  la  calidad de  vida de una  comunidad  y muy 

especialmente en la prevención y lucha contra la exclusión social de cualquier colectivo. 

El sistema público de servicios sociales en la región se organiza territorialmente en Zonas y 

Áreas, de manera que cada provincia comprende varias Áreas de Servicios Sociales que, a su 

vez,  están  constituidas  por  una  o  varias  Zonas,  que  pueden  comprender  uno  o  varios 

municipios. Actualmente existen en la región 179 Zonas de Servicios Sociales, agrupadas en 

54 Áreas. 

 

Figura 6‐25. Áreas y Zonas de Servicios Sociales en la provincia de Albacete 

Áreas  Zonas de Servicios Sociales 
Alatoz 
Fuentealbilla La Manchuela 
Mahora 
La Gineta 
Minaya La Gineta 
Tarazona de la Mancha 
Casas Ibáñez 
Madrigueras Casas Ibáñez 
Villamalea 
Alcaraz 
El Bonillo 
Munera 

Alcaraz 

Ossa de Montiel 
Balazote San Pedro 
San Pedro 

Villarrobledo  Villarrobledo 
Chinchilla 
Ontur Fuente‐álamo 
Tobarra 
Alpera Bonete 
Bonete 
Molinicos Molinicos 
Riópar 
Elche de La Sierra 
Nerpio 
Bocovos 

Elche de La Sierra 

Yeste 
La Roda  La Roda 
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Albacete  Albacete 
Almansa  Almansa 
Caudete  Caudete 
Hellín  Hellín 

Fuente: Consejería de Bienestar Social 

 

La  implantación  a  nivel  local  de  los  Servicios  Sociales  Básicos  se  realiza  a  través  del 

Programa Regional de Acción Social (PRAS), que se trata de un modelo concertado entre la 

Consejería  de  Bienestar  Social  y  los  Ayuntamientos.  Cada  Zona  PRAS  incluye  varios 

municipios atendidos de forma itinerante por un trabajador social adscrito a esa zona y que 

es  personal  de  la  Consejería  de  Bienestar  Social.  Se  cuenta  con  el  apoyo  de  otros 

profesionales,  como  educadores  sociales  y  animadores  socioculturales,  compartidos  con 

otras zonas adyacentes. Uno de los municipios de la Zona es considerado cabecera y cuenta 

con Centro Social Polivalente. 

En Campos de Hellín, los cinco municipios se reparten en tres zonas: la zona de Ontur, a la 

que pertenecen Fuenteálamo, Ontur y Albatana;  la zona de Tobarra, a  la que pertenecen 

Tobarra y sus pedanías; y la zona de Hellín, que comprende Hellín y sus pedanías.  

Comenzando  por  la  zona  PRAS  de  Ontur,  ésta  cuenta  con  un  equipo  de  profesionales 

compuesto por dos trabajadores sociales, un educador familiar, un animador comunitario, 

un  técnico  SAMI  y  un  auxiliar  administrativo. Ontur  constituye  el municipio  cabecera  de 

zona  y  en  el  encontramos  el  Centro  Social  Polivalente,  no  obstante,  como  se  indicaba 

anteriormente todos los municipios se encuentran atendidos gracias a las visitas itinerantes 

que  realizan  semanalmente  los  profesionales  de  los  servicios  sociales  para  atender  a  la 

población.  

La zona PRAS de Tobarra está integrada por el núcleo de Tobarra y sus seis pedanías. En el 

marco del Plan Concertado de Servicios Sociales de  la Concejalía de Servicios Sociales  se 

llevan a cabo diversos programas y actividades dirigidas a los siguientes colectivos: infancia 

y juventud, menores en situación de riesgo, mayores, mujeres, inmigrantes, discapacitados, 

etc. 

En el municipio de Hellín,  los servicios sociales están coordinados por el área de servicios 

sociales  del  Ayuntamiento  a  la  que  están  adscritos  más  de  50  trabajadores.  Para  la 

prestación  de  los  servicios  sociales  Hellín  cuenta  con  tres  centros  sociales  ubicados  en 

Hellín  Ciudad:  Centro  Social  Polivalente  de Hellín,  Centro  Social  del  Barrio  del  Carmen  y 

Centro Social del Barrio de la Ribera. En cuanto a las pedanías encontramos centro social en 
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ocho de ellas: Isso, Migogil, Agramón, Agra, Cañada de Agra, Nava de Campana, Minateda y 

La Horca. En el caso de Las Minas y Cancarix  la prestación de  los servicios sociales se  lleva 

cabo de forma compartida en el Consultorio Local.  

Además  de  los  programas  de  servicios  sociales  básicos  desarrollados  en  a  través  de  las 

zonas  PRAS  de  Ontur,  Tobarra  y  Hellín,  existe  una  red  complementaria  de  centros  y 

servicios que completan la oferta de servicios en la zona. Es el caso por de los Centros de la 

Mujer existentes en  las  localidades de Hellín  y Tobarra, éste último de  ámbito  comarcal. 

Estos  centros  se  crean  mediante  Convenios  de  Colaboración  entre  Entidades  Locales 

(Ayuntamientos,  Asociaciones,  etc)  y  la  Consejería  de  Bienestar  Social  de  la  Junta  de 

Comunidades de Castilla‐La Mancha a través de la Dirección General de la Mujer. Se trata, en 

todo  caso,  de  centros  autónomos  en  los  que  la  gestión  contable  se  lleva  a  cabo 

individualmente, a partir del Convenio con el Instituto de la Mujer. 

Cada uno de ellos cuenta con los siguientes recursos humanos: 

- Trabajadora Social‐Coordinadora. 

- Diplomado en Empresariales‐Técnico de Empleo. 

- Licenciada en Psicología. 

- Auxiliar Administrativo. 

- Licenciada en Derecho. 

Otro  tipo  de  entidades  que  complementan  la  oferta  de  servicios  sociales  son  las 

asociaciones  municipales.  En  muchos  lugares  los  colectivos  ciudadanos  orientan  su 

actividad  a  la  prestación  de  servicios  sociales  de  carácter  específico,  lo  que  redunda  en 

importantes beneficios para la mancomunidad (véase como ejemplo en Campos de Hellín la 

gestión  que  lleva  a  cabo  ASPRONA  de  los  centros  especiales  de  empleo  orientadas  a 

personas  con  discapacidad  psíquica).  Este  tipo  de  colectivos,  también  conocidos  como 

asociaciones  de  autoayuda  han  experimentado  importantes  crecimientos  en  los  últimos 

años,  llegando  a  desempeñar  un  importante papel  en  el  funcionamiento  de  las políticas 

sociales municipales.  
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6.5.2 Realidad social de la comarca Campos de Hellín 

El  elevado  índice  de  envejecimiento  de  la  población  es  uno  de  los  principales  retos  que 

deben afrontar  la red de servicios sociales en  las zonas rurales. Tradicionalmente han sido 

las mujeres las personas responsables dentro de la unidad familiar del cuidado y la vigilancia 

de las personas dependientes (personas mayores con limitaciones o incapacitados y niños). 

Sin  embargo,  el  progresivo  aumento  de  la  incorporación  de mujeres  jóvenes,  casadas  y 

madres al mundo laboral ha provocado que este recurso familiar esté desapareciendo.  

 En Campos de Hellín viven un total 8.073 personas mayores de 65 años (año 2006), de los 

cuales  4.037  son mayores  de  75  años.  A  pesar  de  que  el  índice  de  envejecimiento  ha 

disminuido en los últimos años en un 0,61%, siguen aumentado las situaciones de soledad a 

consecuencia del auge de la familia nuclear frente a la familia extensa y la incorporación de 

las mujeres al mundo laboral. Aumentan así mismo, las situaciones de dependencia, ya que 

va aumentando el número de personas mayores que  superan  con  facilidad  los 75 años y 

cuyas condiciones físicas y psíquicas se van deteriorando.  

Para atender a este colectivo, los servicios sociales de la comarca cuentan como principales 

recursos  los  Centros  de  Día  para  Mayores  y  las  Residencias  de  Mayores,  que  se 

complementan con el programa regional de ayuda a domicilio y teleasistencia. Los Centros 

de Día Son establecimientos de carácter social en  los que se facilita  la estancia durante el 

día  y  la  convivencia  entre  las  personas  mayores,  que  ofrecen  servicios  básicos  de 

información, orientación y atención social con el objeto de favorecer la permanencia en su 

entorno familiar y social y mejorar su calidad de vida.  

Campos de Hellín cuenta con dos centros de esta tipología ubicados en los núcleos de Hellín 

y Tobarra. En ellos la población mayor de 60 años tiene acceso gratuitamente a servicios de 

atención  social,  atención  médica,  atención  de  enfermería,  rehabilitación,  terapia 

ocupacional, comedor, biblioteca, sala de usos múltiples y otros servicios complementarios. 

Teniendo en cuenta  la dispersión territorial existente en  la comarca,  la cobertura prestada 

por  este  tipo  de  centros  es  insuficiente  en  la  comarca,  viéndose  especialmente 

desatendidos  los vecinos mayores de  los pueblos de Fuenteálamo, Ontur y Albatana, y  los 

de las pedanías de Tobarra y Hellín.  

Las  Residencias  de Mayores  constituyen  otro  recurso  social  del  alojamiento  temporal  o 

permanente para el desarrollo de  la autonomía personal y para  la atención  integral de  los 

mayores  en  situación  de  dependencia.  En  Campos  de  Hellín  existen  un  total  de  cuatro 
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residencias, que ofertan un total de 185 plazas, lo que supone que existe una plaza por cada 

44 habitantes mayores de 65 años de  la comarca. Si tenemos en cuenta  la distribución de 

estas residencias, tres se ubican en Hellín ciudad (una plaza por cada 36 habitantes mayores 

de 65 años) y  la cuarta restante en Tobarra (una plaza por cada 35 habitantes mayores de 

65 años), los municipios de Albatana, Fuenteálamo y Ontur, no tienen acceso a este tipo de 

servicios.  

Otro servicio orientado a las personas mayores y del que carecen los municipios de Campos 

de Hellín, son  las viviendas para mayores. Éstas son un  recurso social de alojamiento que 

favorece la convivencia, el desarrollo personal y la participación en la vida social.  

Los Centros de Atención a la Infancia (CAI) son otro de los recursos sociales indispensables 

para mejorar  las  condiciones de  vida en  las  zonas  rurales pues  son un  recurso que  tiene 

como finalidad facilitar  la conciliación de la vida familiar y laboral, además de potenciar las 

capacidades físicas, psíquicas y sociales de los niños. 

En Campos de Hellín existen un total de 18 centros de atención a la infancia. Los municipios 

de  Albatana,  Fuenteálamo  y  Ontur  disponen  de  un  único  centro,  lo  que  supone  una 

cobertura del servicios de: 0,6 plazas por cada niño de 0 a 4 años en Albatana, y 1 plaza por 

cada tres niños de 0 a 4 años en los pueblos de Fuenteálamo y Ontur.  

La mayor parte de estos centros son de carácter público, salvo tres de los centros ubicados 

en Hellín.  Los  centros de  carácter público presentan horarios de  atención  a  los menores 

más limitados, lo que limita en mucho casos la conciliación entre la vida laboral y familiar de 

sus madres, que ven  imposible compatibilizar  sus horarios  laborales con  los horarios que 

ofertan estos centros.  

 

Figura 6‐26. Red de Centros Sociales de la comarca Campos de Hellín 

Municipio  Nombre del Centro  Naturaleza  Nº de plazas 

Albatana  CAI Municipal Albatana  pública  15 

Fuenteálamo  CAI Municipal Fuenteálamo  pública  43 

CAI Municipal El Cavario  pública  36 

CAI Municipal San Vicente  pública  32 

Hellín 

CAI El Molino (Isso)  pública  36 
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CAI La Fábula  privado  20 

CAI Mayca  privado  30 

CAI Mi Cole  privado  20 

CAI Municipal (Cañada de Agra)  público  15 

CAI Municipal (Agramón)  público  14 

CAI Municipal Aguas del Rosario  Público   86 

CAI Municipal Martínez Parra  público  72 

CAI Municipal (Nava Campana)  público  18 

Hellín  Centro de día de Mayores de Hellín  público  ‐‐ 

Hellín  Centro ocupacional Nuestra Señora del Rosario  privado  50 

Hellín  Residencia de Mayores Virgen del Rosario  privado  20 

Hellín  Residencia de discapacitados Matilde Izquierdo  privado  24 

Hellín 
Residencia de discapacitados psíquicos 

gravemente afectados Hermanos de la Cruz 
Blanca 

privado  63 

Hellín  Residencia de mayores Madre María Luisa  privado  18 

Hellín  Residencia de mayores Santa Teresa Jornet  privado  95 

Ontur  CAI Municipal Ontur  público  30 

CAI Municipal San Roque I  Público  20 

CAI Municipal San Roque II  público  20 

CAI Municipal Nuestra Señora Asunción  público  13 
Tobarra 

CAI Municipal San Antón  público  20 

Tobarra  Centro de día de mayores de Tobarra  público  ‐‐ 

Tobarra 
Centro de día enfermos de alzheimer AFA 

Tobarra 
   

Tobarra  Centro Ocupacional Tobarra  público  20 

Tobarra 
Residencia de Mayores “Virgen de la 

Encarnación” 
privada  52 

Fuente: Consejería de Bienestar Social, JCCM 
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6.6 Equipamientos culturales y recreativos 

6.6.1 Infraestructuras culturales y deportivas 

El  acceso  a  la  cultura  y  la  disponibilidad  de  una  oferta  amplia  de  infraestructuras  y 

actividades de tiempo libre (deportes, ocio, etc.) es de capital importancia para generar un 

elevado  nivel  de  bienestar  entre  la  población  residente.  En  este  apartado  se  incluye  la 

relación de equipamientos culturales y deportivos disponibles en Campos de Hellín.  

Todos  los  municipios  de  la  comarca  disponen  entre  sus  infraestructuras  culturales  de 

Centro Social y Biblioteca. La mayor oferta  la encontramos en el municipio de Hellín con 

nueve centros sociales y cuatro bibliotecas, que se complementan con tres salas de lectura. 

Dado el mayor número de habitantes en Hellín y su disgregación en 14 núcleos de población 

(Hellín  y  pedanías),  este  mayor  número  de  equipamientos  e  infraestructuras  para  la 

prestación  de  servicios  culturales  no  garantiza  una  correcta  cobertura  para  toda  la 

población hellinera. Concretamente encontramos Centros Sociales en las pedanías de: Agra, 

Agramón,  Cañada  de Agra,  Isso, Minateda, Migogil  y Navas  de  Camapaña, mientras que 

bibliotecas  tan  solo en Agramón e  Isso, que  recordemos,  son  las dos pedanías hellineras 

con mayor  número  de  habitantes.  En  el  caso  concreto  de  Tobarra,  todas  sus  pedanías 

cuentan con Centros Sociales.   

A  nivel municipal,  Albatana, municipio  con menos  habitantes  de  la  comarca,  es  el  que 

carece de mayor número de  infraestructuras culturales con  tan  solo el Centro Social y el 

Hogar de Mayores.  

El resto de municipios cuentan en sus localidades principales con Casas de la Cultura u otros 

espacios polivalentes, donde, por norma general se ubican las bibliotecas, salones de actos, 

teatros o salas de usos múltiples. 

Por último hacer mención a  la existencia de dos museos en Campos de Hellín, el Museo 

Comarcal de Hellín y el Museo del Tambor de Tobarra.  

Figura 6‐27. Instalaciones Culturales en La Comarca de Campos de Hellín 

Municipio 
Casa de la 
Cultura 

Hogar del 
Pensionista 

Centro 
Social 

Museo  Teatro/Cine  Archivo 
Plaza de 
Toros 

Otros 

Albatana    1  1    1       
Fuenteálamo  1    1           
Hellín      9  1    1  1   
Ontur  1    1           
Tobarra  1  1  9  1    1  1  4 
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Fuente: Encuesta sobre Infraestructuras y Equipamientos Locales, 2005.. Diputación de Albacete 

 

Figura 6‐28. Otros equipamientos en la Comarca Campos de Hellín 

Municipio  Casa Consistorial 
Viviendas 

Municipales 
Antiguas Escuelas 

Otros 
tipos 

Albatana  1  1    1 

Fuenteálamo  1       
Hellín  3  7  4   
Ontur  1  1    1 
Tobarra  1       

Fuente: Encuesta sobre Infraestructuras y Equipamientos Locales, 2005. Diputación de Albacete. 

 

En  cuanto  a  las  instalaciones  deportivas,  tanto  las  específicas  como  las  asociadas  a  los 

colegios  públicos,  éstas  son  variadas.  Las  principales  carencias  las  sufren  los  núcleos  de 

población menores por la falta de instalaciones o pabellones polideportivos cubiertos. 

 

Figura 6‐29. Instalaciones deportivas en la Comarca Campos de Hellín 

Municipio  Gimnasio 
Terrenos de 

juego 
Piscina al aire 

libre 
Frontones  Polideportivos 

Albatana    1  1  1  1 
Fuenteálamo    1  1  1  2 

Hellín    5  1    5 
Ontur  1  1  1    1 
Tobarra    2  1  1  10 

Fuente: Encuesta sobre Infraestructuras y Equipamientos Locales, 2005. Diputación de Albacete. 

 

6.7 Promoción y acceso a las nuevas tecnologías 

 

Cada vez más el acceso fácil y de calidad a  las nuevas tecnologías de  la comunicación y  la 

información se está convirtiendo en una  infraestructura absolutamente  fundamental para 

el desarrollo económico de nuestros pueblos.  

De  los  22  núcleos  de  población  existentes  en  Campos  de  Hellín  tan  sólo  Albatana, 

Fuenteálamo, Ontur, Hellín ciudad, Isso, Cancarix, Minateda y Tobarra tienen cobertura de 

ADSL. Además, recientemente en Albatana y Ontur disponen de una red wifi municipal de 

acceso a internet, gracias a un proyecto impulsado por la Asociación Campos de Hellín.  
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Se constata como  los servicios de comunicación básicos para nuestra sociedad, continúan 

llegando tarde y mal a los núcleos de población más pequeños, dificultando el desarrollo de 

los mismos.  

 

Figura 6‐30. Medios de comunicación en la comarca Campos de Hellín 

Municipio Recepción 
televisión 

Telefonía 
móvil Correo Comunicación 

banda ancha 
Centro Público 
de Acceso a 
Internet (CAPI) 

Albatana  Buena  Regular 

Oficina 
correos presta 
todos 
servicios 
habituales 

Si (acceso 
asimétrico 
ADSL, 
HDSL,..) 

SI 

Fuenteálamo  Buena  Buena 
Oficina 
carteria para 
distribución 

Si (Red Digital 
de Servicios 
Integrados 
RDSI) 

SI 

Hellín  Buena Buena 

Oficina 
correos presta 
todos 
servicios 
habituales 

Si (acceso 
asimétrico 
ADSL, 
HDSL,..) 

SI 

Ontur  Buena Buena 

Oficina 
correos presta 
todos 
servicios 
habituales 

Si (acceso 
asimétrico 
ADSL, 
HDSL,..) 

SI 

Tobarra  Regular  Regular 

Oficina 
correos presta 
todos 
servicios 
habituales 

Si (Red Digital 
de Servicios 
Integrados 
RDSI) y Wi-Fi 

SI 

Fuente: Encuesta sobre Infraestructuras y Equipamientos Locales, 2005. Diputación de Albacete. 

 

 


